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Szanowni Państwo

Nadchodzi wiosna. To pora roku, która przynosi nam lepsze samo-

poczucie. To czas, kiedy budzi się nie tylko przyroda, ale także i nasze 

spojrzenie. Sport, zdrowe odżywianie, hobby nabiorą zapewne teraz 

w naszym życiu większego znaczenia. To też dobra pora do przeczyta-

nia najnowszego numeru „Wieści Gminnych…” biuletynu podsumowu-

jącego rok 2023.

Artykuły tegorocznego wydania nawiązują bezpośrednio do naszych 

tradycji, 50-lecia powstania gminy, a zarazem do utalentowanych, pomy-

słowych, aktywnych, niezwykłych i wartościowych ludzi dzięki, którym 

gmina się rozwija na wielu płaszczyznach życia zarówno społecznego jak 

i gospodarczego.

Jest też wiele o przedsięwzięciach, inwestycjach wykonanych zgod-

nie z oczekiwaniami naszej społeczności. Mamy bardzo świadomych 

mieszkańców. Dzięki temu doskonale znamy potrzeby, które wspólnie 

z radnymi staramy się jak najlepiej zaspokajać.

Gmina Gostycyn obecnie, a także 30 i 50 lat temu to zupełnie inne 

miejsce, biorąc pod uwagę jakość życia mieszkańców, estetykę otocze-

nia, infrastrukturę, strukturę gospodarki i wiele innych elementów skła-

dających się na obraz wsi. Łatwy dostęp do kultury, biblioteki, sportu. 

Dostępna opieka żłobkowa, nieszablonowe przedszkole, wysoki poziom 

nauczania szkolnego wsparty nowoczesną infrastrukturą, opieka senio-

ralna, bieżące zaspokajanie potrzeb ludności w formie usług komunal-

nych, szeroka opieka medyczna, usługi pocztowe, sprawnie funkcjonu-

jące jednostki OSP, dbający o bezpieczeństwo posterunek policji, a to 

wszystko w średniej wielkości gminie wiejskiej.

Ubocznym skutkiem przemian okazuje się być istotne zróżnicowa-

nie struktury społecznej. Dziś „tylko z rolnictwa” żyje około 17 procent 

mieszkańców. Stopniowo obszary wiejskie ewoluują, a znaczącą rolę 

zaczynają odgrywać funkcje pozarolnicze. Cofam się pamięcią do wy-

jazdu studyjnego w 2017 r. , kiedy na zaproszenie Parlamentu Euro-

pejskiego wizytowałem wraz z  innymi wójtami rolniczy region pod 

Strasburgiem we Francji. Zarówno ja, jak i inni wójtowie, byliśmy zszo-

kowani tym, że w  sektorze produkcji żywności pracowało zaledwie 

7 procent mieszkańców. Obecnie podobnie jest na polskiej wsi.

Pomimo tych zmian, wieś to 

bardzo dobre miejsce do życia. 

Ważne jest, by na wsi mieszkali 

ci, którzy świadomie wybrali to 

miejsce i byli przekonani, że mi-

mo problemów nasza wiejska 

gmina ma przyszłość.

Tegoroczne wydanie nasze-

go biuletynu przypada na ma-

rzec, miesiąc, w którym świętuje-

my Dzień Kobiet. Warto więc 

wspomnieć o bardzo ważnej roli 

pań w życiu wsi. Często to właś-

nie one wychodzą z inicjatywą rozwoju działalności rolniczej o dodat-

kowe, przynoszące dochód zajęcia. Wytwarzanie i bezpośrednia sprze-

daż produktów – efektów własnej pracy zwiększa zasoby domowych 

budżetów, ale jest też promocją gmin wiejskich. Wywodzące się z rol-

nictwa Koła Gospodyń Wiejskich, które w ostatnich latach, dzięki do-

tacjom i własnej inwencji, przeżywają swój wielki rozwój. Dzieje się 

w ich środowisku wiele ciekawych rzeczy, o których także piszemy w na-

szym biuletynie.

Społeczna praca Pań z KGW jest jedną z wielu pozytywnych cech 

wyróżniających naszą wiejską gminę od obszarów miejskich. Również 

wiele usług publicznych w naszej wsi jest coraz bardziej dostępnych 

niźli w miastach. A dodatkowo otacza nas piękna natura. Możemy być 

dumni z tego, gdzie mieszkamy, jeśli tylko uświadomimy sobie, że ta 

nasza „wiejskość” jest całkiem atrakcyjna.

Z  radością przekazuję dziewiętnasty numer „Wieści Gminnych 

– Z krainy nad trzema rzekami”. Pragnę podziękować wszystkim miesz-

kańcom i organizacjom społecznym za wszystko co robicie dla naszej 

lokalnej wspólnoty. Życzę Wam powodzenia i sukcesów. Aby nasza gmi-

na w  nadchodzących latach nadal potrafiła z  powodzeniem godzić 

przywiązanie do tradycji z otwartością na wyzwania i szanse XXI wieku.

Miłej lektury

Ireneusz Kucharski
Wójt Gminy Gostycyn

Katalog
fIrm I orgaNIzacjI 

dzIałających 
w gmINIe goStycyN

KataloG firM 
i orGanizacji 
W GMinie Gostycyn 
Możesz znaleŹĆ 
na naszej stronie 
WWW.Gostycyn.pl
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Marzec

► 2 marca świętowano Ogólnopolski Dzień Sołtysa. Spotkanie w sa-

li obrad Urzędu Gminy w Gostycynie było okazją do tego, żeby podzię-

kować wszystkim sołtysom za trud i pracę, jaką wkładają każdego 

dnia w realizację swoich zadań.

► 3 marca w najzdolniejsi uczniowie Szkoły Podstawowej im. Jana 

Pawła II w Gostycynie oraz Szkoły Podstawowej im. ks. Józefa Bruskie-

go w Pruszczu odebrali stypendia Wójta Gminy Gostycyn. Stypendia 

za wysokie wyniki w nauce otrzymało łącznie 15 uczniów: Klaudia 

Behrendt, Hubert Borowicz, Aleksandra Ciżmowska, Emilia Januszew-

ska, Maja Klafetka, Lena Kowalewska, Wiktoria Kuffel, Kinga Łącka, 

Kacper Napiontek, Wiktoria Polcyn, Julia Stucka, William Szukalski, 

Martyna Szydrow, Kacper Warzycki i Milena Wojtas. Dodatkowo sty-

pendium za uzyskanie wyróżnienia w X Wojewódzkim Konkursie As-

tronomicznym w kategorii praca badawcza otrzymali: Jan Reda, Woj-

ciech Krajewski oraz Natalia Gumienna. Stypendium za zajęcie III 

miejsca w X Wojewódzkim Konkursie Astronomicznym w kategorii 

fotografia otrzymał Wojciech Wiśniewski.

► 6 marca pod egidą Gminnej Rady Kobiet obchodziliśmy Gminny 

Dzień Kobiet. Uczestniczyło w nim blisko 50 pań – członkiń kół go-

spodyń wiejskich z gminy Gostycyn. Impreza odbyła się na sali ban-

kietowej Spółdzielni Socjalnej „Borowiacki Wigor”. Jako pierwsza głos 

zabrała szefowa gminnej rady – Elżbieta Weyna. Życzyła swoim kole-

żankom dużo radości i zdrowia. Zaproszony na spotkanie wójt Ire-

neusz Kucharski oprócz zdrowia życzył paniom również pomyślności, 

spełnienia pragnień, miłości, zrozumienia oraz samych dobrych i życz-

liwych ludzi wokół.

► 11 marca z racji Dnia Sołtysa, w Bydgoszczy, w sali Kinoteatru 

Klubu Inspektoratu Wsparcia Sił Zbrojnych odbyło się spotkanie wo-

jewody Mikołaja Bogdanowicza z przedstawicielami sołectw. Naszą 

gminę reprezentowali Krystyna Górna, sołtys Przyrowy i Jerzy Ochała, 

sołtys Gostycyna. Podczas uroczystej gali podsumowano drugą edycję 

konkursu dla sołectw na najlepsze upamiętnienie Narodowego Świę-

ta Niepodległości w 2022 roku.

Krystyna Górna i Jerzy Ochała odebrali z rak wojewody nagrodę 

za niezwykle ciekawe, angażujące społeczność lokalną i integrujące 

mieszkańców obchody Dnia Niepodległości –  bilet na wyjazd do 

Gdańska.

► 15 marca w Urzędzie Gminy Gostycyn doszło do podpisania umo-

wy dotacyjnej między wójtem Ireneuszem Kucharskim, a przedstawi-

cielami Gminnego Klubu Sportowego „Myśliwiec” Markiem Szwedą 

i Krzysztofem Muziołem na organizację i prowadzenie w roku 2023 

działań sportowo-rekreacyjnych dla mieszkańców z terenu gminy Go-

stycyn. GKS „Myśliwiec” otrzymał na realizację zadania publicznego 

40 tys. zł.

► W marcu ruszyła też stacja opadów atmosferycznych w Pruszczu. 

Stacja umożliwia pozyskanie danych dot. opadów atmosferycznych. 

Instytut Meteorologii i Gospodarki Wodnej codziennie przesyła do 

urzędu gminy dobowe sumy opadów atmosferycznych. Ponadto wszy-

scy zainteresowani danymi pomiarowymi mogą je śledzić za pomocą 

linka https://hydro.imgw.pl/#station/meteo/253 170 360  lub na stro-

nie gostycyn.pl w zakładce „DLA MIESZKAŃCA”. Wystarczy też wpisać 

w  przeglądarkę google hydro monitor IMGW, wybrać daną stację, 

oznaczoną punktem i dane z kilku ostatnich dni będą się wyświetlać.

► 28 marca w Gminnym Ośrodku Kultury gościliśmy Przewodniczą-

cych Rad Powiatów i Przewodniczących Rad Gmin z terenu Powiatu 

Tucholskiego i Powiatu Sępoleńskiego. Tematem wiodącym było omó-

wienie założeń powołania Europejskiego Korpusu Radnych. Ustalono, 

że poszczególne Rady Gmin i Powiatów podejmą stanowisko w spra-

wie poparcia inicjatywy partnerstwa jednostek samorządu terytorial-

nego w ramach Europejskiego Korpusu Radnych oraz wyboru przed-

stawiciela.

► 31 marca doszło do spotkania przedstawicieli władz samorządo-

wych i Wodnego Ochotniczego Pogotowia Ratunkowego Wojewódz-

twa Kujawsko-Pomorskiego. Gminę reprezentowali: wójt Ireneusz 

Kucharski, sekretarz Dorota Gromowska, radny i  sołtys Gostycyna 

Jerzy Ochała oraz ratownik i instruktor ratownictwa wodnego Paweł 

Patoleta. Ze strony WOPR-u do rozmów przystąpili: prezes WOPR WKP 

Maciej Banachowski, prezes honorowy WOPR WKP i kierownik Grupy 

Prewencyjnej Bory Tucholskie Aleksander Maćkowski oraz Jarosław 

Wiśniewski (WOPR WKP). Przyjęto ustalenia w zakresie harmonogra-

mów działań mających na celu dbałość o poprawę bezpieczeństwa 

mieszkańców i turystów na obszarach wodnych gminy w 2023 r. Za-

deklarowano m.in. chęć organizacji kolejnego cyklu zajęć przygoto-

wujących młodzież szkolną do zbliżającego się sezonu kąpielowego. 

Rozmawiano również o  innych tematach rozwojowych, w zakresie 

poprawy bezpieczeństwa na obszarze gminy.

► Tego samego dnia odbyła się też Droga Krzyżowa ulicami Gosty-

cyna. Tłum wiernych przeszedł ulicami: Sępoleńską, Projektowaną, 

Szkolną, Piłkarską, Saneczkową, Kajakarską i dalej Dworcem, Słonecz-

ną, Usługową, Szkolną na skwer do figury św. Rozalii i na błogosła-

wieństwo do kościoła pw. Św. Marcina. Swoich parafian i  gości 

w modlitwie poprowadził ksiądz proboszcz Ireneusz Machut. Prosił 

uczestników o to, by dzisiejszą drogę krzyżową – zgodnie z sugestią 

papieża ofiarowali w intencji pokoju na świecie. Krzyż do kolejnych 

stacji Drogi Krzyżowej nieśli radni parafialni, mężowie i ojcowie, stra-

żacy, żony i matki, mieszkańcy Przyrowy i Przyrówki, Róże Różańcowe 

św. Józefa i Niepokalanego Poczęcia NMP, młodzież do bierzmowania, 
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lektorzy i  lektorki, Parafialny Zespół Caritas, mieszkańcy Kamienicy, 

dzieci przygotowujące się do pierwszej komunii wraz z rodzicami, mi-

nistranci oraz Róże Różańcowe Matki Boskiej Nieustającej Pomocy 

i Matki Boskiej Uzdrowienia Chorych.

► Rozpoczęły się prace remontowe w dawnej szkole w Wielkim Mę-

dromierzu. Dotyczyły przekształcenia obiektu szkoły w Rodzinny Dom 

Pomocy – dom przyjazny seniorom i osobom niepełnosprawnym. Pro-

jekt przebudowy budynku przewidywał adaptację klas szkolnych na 

pokoje, toalety, zaplecze kuchenne oraz miejsce wspólnych spotkań. 

Samorząd gminy Gostycyn wystąpił o  dofinansowanie związane 

z tworzeniem takiej właśnie placówki jeszcze w 2022 roku. Rodzinny 

dom pomocy stanowi formę usług opiekuńczych i bytowych świad-

czonych całodobowo przez osobę fizyczną lub organizację pożytku 

publicznego dla nie mniej niż trzech i nie więcej niż ośmiu zamieszku-

jących wspólnie osób wymagających z powodu wieku lub niepełno-

sprawności wsparcia. Rodzinny dom pomocy może być prowadzony 

przez osoby fizyczne oraz organizacje pozarządowe posiadające sta-

tus organizacji pożytku publicznego.

KWiecień

► Na zlecenie gminy Gostycyn, na boisku do piłki nożnej przy CSR 

zamontowano komplet nowych wzmocnionych siatek na piłkochwy-

tach za bramkami. Koszt inwestycji to kwota około 8 tys. zł.

► 5 kwietnia podpisana została trzecia, ostatnia już umowa z reali-

zatorem projektu finansowanego z Funduszy Europejskich „Xd-zakup 

sprzętu do rozwoju pasji sportowych, muzycznych, czytelniczych i in-

nych zainteresowań dla młodych i aktywnych mieszkańców gminy 

Gostycyn”. Gostycyński samorząd na realizację wspomnianego zada-

nia otrzymał grant w wysokości 127.394,37 zł. Projekt ostatecznie 

zakończono w maju. Dzięki tym środkom Gminna Biblioteka Publiczna 

w Gostycynie otrzymała książkomat wyposażony w nowoczesny ekran 

dotykowy, z drukarką pokwitowań i czytnikiem kart czytelniczych. Do 

centrum sportowego trafiły stoły tenisowe, stoliki sędziowskie, siatki 

do tenisa, zegary szachowe oraz elektryczna bieżnia sportowa, a do 

Gminnego Ośrodka Kultury w Gostycynie monitory studyjne, zestawy 

mikrofonów, interfejs audio, gitara elektryczna, gitara basowa, perku-

sja elektroniczna, preamp mikrofonowy, statywy, drukarka 3d, skaner 

3d i wiele innych elementów wyposażenia.

► 18 kwietnia między wójtem Ireneuszem Kucharskim, a Zakładem 

Usług Komunalnych Pilarski z Nakła podpisana została umowa na 

przebudowę drogi nr 10 501 C relacji Wielki Mędromierz – Przyrowa-

-Gostycyn w zakresie nie wymagającym zmiany granic pasa drogowe-

go. Zadanie realizowane było w ramach projektu „Drogi – wspólna 

sprawa wspólna sprawa”.

► 24 kwietnia w Pruszczu odbyło się spotkanie pod hasłem „Przy-

szłość to Polska”. W dyskusji z mieszkańcami udział wziął ówczesny 

minister Łukasz Schreiber.

Minister wysłuchał uwag mieszkańców. W  związku z  tym, że 

Pruszcz ma bogata historię kolejarską pojawił się temat połączeń ko-

munikacyjnych. Mówiono także o pomocy dla rolników w formie do-

płat do sprzedawanej pszenicy i kukurydzy, o ułatwieniach w budowie 

silosów i magazynów zbożowych. Jedną z poruszonych kwestii było 

również dofinansowanie prac remontowych przy prusieckim kościele.

► Tego samego dnia w Urzędzie Gminy w Gostycynie podczas kon-

ferencji prasowej przekazano najnowsze dane dotyczące budowy bu-

dynków wielorodzinnych przy ulicy Maratońskiej. Informacje o zmniej-

szeniu wysokość wkładu własnego najemców z 30 procent do 20, 

a być może nawet i do 15 procent kosztów budowy mieszkania, a tak-

że możliwości rozłożenia go na 5 rat przekazał prezes Społecznej Ini-

cjatywy Mieszkaniowej „KZN-Bydgoski” Szymon Łepski.

Uczestnikami spotkania byli: minister Łukasz Schreiber, wice-

prezes Krajowego Zasobu Nieruchomości Jakub Pyżanowski, wójt 

gminy Ireneusz Kucharski, sekretarz gminy Dorota Gromowska 

oraz przewodniczący Rady Gminy Gostycyn Ryszard Sucharski. 

Konferencję w całości poświęcono Społecznej Inicjatywie Mieszka-

niowej (SIM), w ramach której w Gostycynie ma powstać 60 lokali 

mieszkalnych liczących od 32 m2 do 47 m2. Będą budowane w ramach 
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SIM „KZN-Bydgoski”, do którego przystąpiła gmina. Program skiero-

wany jest do osób i rodzin nie posiadających własnego mieszkania, 

które dysponują środkami na regularne opłacanie czynszu, jednak 

ich dochody są za niskie na zaciągnięcie kredytu hipotecznego na 

mieszkanie.

► 25 kwietnia poznaliśmy finalistów Ogólnopolskiego Turnieju Wie-

dzy Pożarniczej „Młodzież zapobiega pożarom” na poziomie gmin-

nym. W konkursie uczestniczyła młodzież ze szkół naszej gminy. Za-

wody poprowadził Zastępca Komendanta Powiatowego Państwowej 

Straży Pożarnej w Tucholi Arkadiusz Kroll.

W  pierwszym etapie uczestnicy rozwiązywali testy. W  drugim 

przechodzili eliminacje ustne. A oto wyniki: Grupa klas III i IV: I miejsce 

– Zuzanna Napiontek; II miejsce – Norbert Giłka; III miejsce – Filip 

Kudliński. Grupa klas V–VIII–I miejsce – Marceli Kwasigroch; II miejsce 

– Przemysław Dykier; III miejsce – Wojciech Krajewski.

► 25 kwietnia w Urzędzie Gminy w Gostycynie doszło do podpisania 

umowy na budowę, przebudowę i remonty dróg gminnych w ramach 

3 części zadania: „Drogi – wspólna sprawa wspólna sprawa”. Doku-

menty podpisali – wójt Ireneusz Kucharski i przedstawiciel firmy IMKOP 

Przemysław Machuta. Inwestycja dofinansowana jest z Rządowego 

Funduszu Polski Ład: Programu Inwestycji Strategicznych.

Maj

► 8 maja świętowaliśmy Narodowy Dzień Zwycięstwa. W Gostycy-

nie obchody odbyły się na skwerze przy Gminnym Ośrodku Kultury. 

Spotkali się tam przedstawiciele lokalnego samorządu z wójtem Ire-

neuszem Kucharskim na czele, delegacje rady gminy, sołtysi, reprezen-

tanci jednostek oświatowych i  samorządowych, strażacy, seniorzy 

oraz grupa uczniów Szkoły Podstawowej w Gostycynie i mieszkańcy. 

Oprawę artystyczną zapewnił ośrodek kultury. Uroczystość poprowa-

dziła dyrektor GOK-u Agnieszka Hoffmann. Natomiast okolicznościo-

we wystąpienie przygotował nauczyciel szkoły w Gostycynie – Daniel 

Giersz.

► Wójt gminy, Ireneusz Kucharski wziął udział w konferencji praso-

wej pn. „Region 6 lat po nawałnicy w 2017 r”. Do spotkania doszło na 

terenie Nadleśnictwa Tuchola, w Wymysłowie. Uczestniczyli w nim 

przedstawiciele Kujawsko-Pomorskiego Urzędu Wojewódzkiego z wo-

jewodą Mikołajem Bogdanowiczem na czele, przedstawiciele Lasów 

Państwowych, Komendy Wojewódzkiej PSP w Toruniu, Komendy Po-

wiatowej PSP w Tucholi, Przedsiębiorstwa Enea S. A., samorządowcy 

z terenu powiatu tucholskiego i sępoleńskiego oraz nauczyciele i ucz-

niowie Technikum Leśnego w Tucholi. Tematem konferencji było pod-

sumowanie sześcioletnich działań związanych z odbudową zniszczeń 

po nawałnicy.

► W maju mieliśmy także nasz doroczny spacer nordic walking, któ-

ry przygotowało sołectwo Wielka Klonia i Centrum Sportowo-Rekrea-

cyjne w Gostycynie pod patronatem wójta gminy Gostycyn. W wypra-

wie uczestniczyło ponad 30 osób. Grupa pokonała 7 kilometrowy 

odcinek trasy zwiedzając po drodze urokliwe miejsca leżące w obrębie 

granic gminy. Podsumowanie wyprawy odbyło się na terenie Wiejskie-

go Domu Kultury. Poczęstunek zorganizowała sołtys Katarzyna Hen-

szczyk.

► 18 maja do szkół gminy Gostycyn trafiły pętle indukcyjne – urzą-

dzenia wspomagania słuchu. Mogą służyć zarówno jednej, konkretnej 

osobie z dysfunkcją słuchu, jak i grupie ludzi z tą niepełnosprawnoś-

cią. Pętle indukcyjne, gmina otrzymała od firmy CERTES w ramach 

uczestnictwa w projekcie pn. „Dostępność plus pomorskie i kujawsko-

-pomorskie”, którego koordynatorem jest wspomniana firma CERTES 

sp. z.o.o z siedzibą w Warszawie. Polegał on na wsparciu jednostek 

samorządu terytorialnego w realizacji obowiązków, jakie nakłada na 

nie ustawa o zapewnieniu dostępności osobom ze szczególnymi po-

trzebami. Szkolenia, w których uczestniczyło łącznie 12 osób z gminy 

Gostycyn zakończyły się uzyskaniem certyfikatów.

► 26 maja w sali narad Urzędu Gminy w Gostycynie odbyło się spot-

kanie wójta Ireneusza Kucharskiego i sekretarz gminy Doroty Gro-

mowskiej z przedstawicielami organizacji pozarządowych. W forum 

wzięło udział ok. 20 przedstawicieli organizacji pozarządowych. Roz-

mawiano na temat programu współpracy. Pojawiły się też sprawy 

bieżące i propozycje udziału w tegorocznych imprezach.

► 30 maja podczas spotkania w Kujawsko-Pomorskim Urzędzie Wo-

jewódzkim w Bydgoszczy, samorządowcy odebrali umowy na utwo-

rzenie dziennych domów Senior+ lub funkcjonowanie już istniejących 

placówek.

W ramach tegorocznej edycji rządowego programu „Senior+” gmi-

na Gostycyn na funkcjonowanie Dziennego Domu Senior + otrzymała 

67 170  zł. Dopłata z budżetu gminy do prowadzenia domu wynosi 

239 453 ,76 zł. Natomiast na funkcjonowanie Klubu Seniora + w Wiel-

kim Mędromierzu Gostycynowi przyznano pulę 33 600  zł. Dopłata ze 

środków gminy w tym wypadku stanowi 68 138 ,68 zł.

► Podpisana została także umowa z wykonawcą – przedstawicielem 

firmy Redon z Nakła nad Notecią na przebudowę ulicy Platanowej 

w Gostycynie. Koszt całego przedsięwzięcia to 2.243.107,24 zł. Inwe-

stycja jest współfinansowana z Rządowego Funduszu Polski Ład: Pro-

gramu Inwestycji Strategicznych w wysokości 95%.

czerWiec

► 3 czerwca ponad 80 rowerzystów uczestniczących w gostycyń-

skim Gminnym Rajdzie Rowerowym „Dookoła Krainy nad trzema rze-

kami” dotarło szczęśliwie do celu wyprawy. Wszyscy, bez wyjątku 

pokonali ponad 32 kilometrowy odcinek począwszy od Gostycyna, po 

Przyrowę, Wielką Klonię, Małą Klonię, Bagienicę, Pruszcz do Kamien-

nego Kręgu i dalej przez Pieńkowo do Leontynowa. Na polanie przy 
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leśniczówce Leontynowo, przy ognisku i kiełbaskach odbyło się pod-

sumowanie imprezy. Dokonali tego wspólnie – wójt Ireneusz Kuchar-

ski jako organizator i sponsor rajdowych upominków, prezes BS Koro-

nowo Alicja Huczyńska jako fundator nagrody głównej –  roweru 

i koordynator wyprawy Marek Szweda. Rozdano kilkadziesiąt upomin-

ków –  gier, gadżetów i  akcesoriów rowerowych oraz sportowych. 

Szczęśliwy los trafił w ręce Mateusza Brossa z Pruszcza.

► 6 czerwca czternaścioro uczniów klas trzecich – reprezentantów 

szkół z  gminy Tuchola, Kęsowo, Lubiewo i  Gostycyn zmagało się 

z tekstem i walczyło o tytuł mistrza ortografii. To była dziesiąta edycja 

Powiatowego Dyktanda o Pióro Wójta Gminy Gostycyn. Tytuł mistrza 

ortografii wywalczył Kamil Laskowski, uczeń klasy III Szkoły Podsta-

wowej nr 5 w Tucholi. Kamil odebrał z rąk wójta Ireneusza Kucharskie-

go nagrodę główną, czyli Pióro Wójta Gminy Gostycyn.

II miejsce w powiatowym dyktandzie zajęła Wiktoria Szamocka ze 

Szkoły Podstawowej w Gostycynie, a III miejsce – Maja Kożuch ze Szko-

ły Podstawowej w Gostycynie. Jury konkursowe przyznało także trzy 

wyróżnienia. Pierwsze powędrowało do Oliwii Jabłońskiej ze Szkoły 

Podstawowej w Kęsowie, drugie do Dawida Szóstaka ze Szkoły Pod-

stawowej w Żalnie, a trzecie do Nikoli Maluchnik ze Szkoły Podstawo-

wej nr 5 w Tucholi.

► 20 czerwca prezes Spółki SIM KZN Bydgoski SIM-u Szymon 

Łepski wraz z wójtem Ireneuszem Kucharskim odebrali w Staro-

stwie Powiatowym w Tucholi zgodę na wybudowanie dwóch bu-

dynków wielorodzinnych przy ul. Maratońskiej w Gostycynie. Gmi-

na Gostycyn otrzymała również decyzję o przyznaniu dodatkowych 

środków bezzwrotnych w wysokości 10% wartości inwestycji w ra-

mach Rządowego Funduszu Rozwoju Mieszkalnictwa na realizację 

tej inwestycji.

► 29 czerwca podczas sesji Rady Gminy Gostycyn udzielono wójto-

wi Ireneuszowi Kucharskiemu absolutorium za wykonanie zeszłorocz-

nego budżetu. Radni jednogłośnie przyjęli jedną z najważniejszych 

w roku uchwał. Pozytywną opinię w sprawie realizacji budżetu gminy 

Gostycyn wydała wcześniej Regionalna Izba Obrachunkowa w Byd-

goszczy, a także Komisja Rewizyjna Rady Gminy Gostycyn.

lipiec

► Sołectwo Wielka Klonia zajęło pierwsze miejsce w powiecie tu-

cholskim w największym plebiscycie wiejskim i rolniczym pod nazwą 

Mistrzowie Agro 2023, który w naszym województwie prowadziła 

Gazeta Pomorska.Dyplom gratulacyjny dla sołectwa podczas sobot-

nich Kujawsko-Pomorskich Dni Pola w  Minikowie odebrała sołtys 

Wielkiej Kloni Katarzyna Henszczyk.

► Grupa mieszkańców gminy Gostycyn zaangażowanych w organi-

zację ubiegłorocznego Narodowego Święta Niepodległości wybrała się 

do gdańskiego Muzeum II Wojny Światowej. Wyjazd był nagrodą, jaką 

uzyskało sołectwo Gostycyn za najlepsze upamiętnienie w 2022 roku 

święta 11 listopada.

► Gostycyński samorząd skorzystał z możliwości dofinansowania 

remontów zabytkowych obiektów znajdujących się na terenie gminy 

w ramach Rządowego Programu Odbudowy Zabytków. W kategorii do 

3,5 mln zł gmina zgłosiła następujące zadania: remont elewacji koś-

cioła w Pruszczu, plebanii, naprawa muru kamiennego, naprawa orga-

nów na łączną kwotę: 626 918 ,88 zł brutto (zaakceptowana kwota: 

595 572 ,94 zł, środki własne zadeklarowane: 31 345 ,94 zł); remont 

ogrodzenia kościoła w Gostycynie na kwotę: 237 007 ,42 zł brutto (za-

akceptowana kwota: 225 157 ,05 zł, środki własne zadeklarowane: 

11 850 ,37 zł); prace konserwatorsko-budowlane kaplicy cmentarnej 

w Wielkiej Kloni na kwotę: 207 966 ,38 zł brutto (zaakceptowana kwo-

ta: 197 568 ,06 zł, środki własne zadeklarowane: 10 398 ,32 zł i re-

mont, rewitalizacja i  przebudowa części elementów zewnętrznych 

budynku kościoła w Wielkim Mędromierzu na kwotę: 131 164 ,74 zł 

brutto (wnioskowana kwota: 124 606 ,50 brutto, środki własne zade-

klarowane: 6558,24 zł brutto).

► 25 lipca Marszałek Województwa Kujawsko-Pomorskiego Piotr 

Całbecki wręczył nominacje członkom nowo powołanego Europejskie-

go Korpusu Radnych Gmin i Powiatów Województwa Kujawsko-Po-

morskiego. Wybranym przez radnych naszej gminy przedstawicielem 

korpusu został Jerzy Ochała.

► W środę (26 lipca) w Urzędzie Gminy Gostycyn między wój-

tem Ireneuszem Kucharskim, a przedstawicielem firmy – Przedsię-

biorstwo Handlowo-Usługowe Jacek Jakubczak z Bydgoszczy pod-

pisana została umowa na rozbudowę, przebudowę i nadbudowę 

istniejącego budynku remizy OSP wraz z  instalacją wewnętrzną 

wodno-kanalizacyjną, centralnego ogrzewania, elektryczną, wen-

tylacyjną i telekomunikacyjną. Jak dobrze wiemy jest to drugi etap 

przebudowy gostycyńskiej remizy. Koszt przekazanego do reali-

zacji, na podstawie wyniku przetargu przedsięwzięcia wynosi 

2.577.974,98 zł.

► W lipcu rozpoczęły się też prace związane z termomodernizacją 

Szkoły Podstawowej w Gostycynie wraz z budową dwóch łączników 

między budynkami. Przetarg na wykonanie zadania wygrała firma 

Marvinci, spółka z o.o. z Chojniczek. Umowa na realizację przed-

sięwzięcia pomiędzy reprezentantem firmy, a wójtem Ireneuszem 

Kucharskim została podpisana w  dniu 12 lipca. Koszt zadania 

– 2.358.990 zł.
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sierpień

► 8 sierpnia radni gminy Gostycyn podjęli uchwałę w sprawie wyra-

żenia zgody na wniesienie przez gminę wkładu pieniężnego w wyso-

kości 1.682.371,24 zł do spółki – Społecznej Inicjatywy Mieszkaniowej 

„KZN-Bydgoski”. Są to środki, które gmina Gostycyn otrzymała z Rzą-

dowego Funduszu Rozwoju Mieszkalnictwa. Przekazanie jest równo-

znaczne z zwiększeniem udziałów samorządu w spółce.

► 9 sierpnia wójt gminy Gostycyn Ireneusz Kucharski wręczył akt 

nadania stopnia nauczyciela mianowanego Joannie Nowak, nauczy-

cielce w  Szkole Podstawowej w  Pruszczu. Przyjął też ślubowanie 

awansowanego nauczyciela. Wręczenie aktu nadania stopnia miano-

wanego nauczyciela poprzedził egzamin przed komisją, w skład której 

weszli: sekretarz gminy Gostycyn Dorota Gromowska jako przedsta-

wiciel organu prowadzącego i przewodnicząca komisji, Joanna Jendy-

kiewicz-Owczarek jako przedstawiciel organu sprawującego nadzór 

pedagogiczny, Aleksandra Kęskrawiec – dyrektor Szkoły Podstawowej 

w Pruszczu oraz Danuta Pakowska i Małgorzata Ossendowska-Mar-

czak jako eksperci z listy ustalonej przez MEN.

► W sierpniu odbyło się też powierzenie pełnienia obowiązków dy-

rektora dotychczasowej dyrektor Aleksandrze Kęskrawiec na okres 

kolejnych 10 miesięcy, począwszy od 1 września 2023 r. Wręczenie 

aktu powierzenia nastąpiło w obecności sekretarza gminy Doroty Gro-

mowskiej i skarbnika gminy Anny Beredy.

► 11 sierpnia w Urzędzie Marszałkowskim w Toruniu podpisana 

została umowę o przyznaniu pomocy finansowej na przebudowę ulicy 

Dębowej w Pile. Środki na realizację zadania pochodzą z programu: 

Budowa lub modernizacja dróg lokalnych w  ramach poddziałania 

Wsparcie inwestycji związanych z tworzeniem, ulepszaniem lub roz-

budową wszystkich rodzajów małej infrastruktury, w tym inwestycji 

w energię odnawialną i w oszczędzanie energii. Wysokość dofinanso-

wania to 354.787 zł. Kwota ta stanowi 63,63% poniesionych kosztów 

kwalifikowanych operacji.

► 31 sierpnia odbyła się kolejna edycja przyznania stypendiów 

realizowana w  ramach gminnego programu wspierania uzdolnio-

nych dzieci i młodzieży. Jednorazowe stypendia za wyniki w nauce 

oraz wybitne osiągnięcia otrzymali: (Szkoła Podstawowa w Gostycy-

nie) Aleksander Aitchison, Dominik Bąk, Klaudia Behrendt, Hubert 

Borowicz, Aleksandra Ciżmowska, Paula Dominikowska, Edyta Gier-

szewska, Jagoda Grudzina, Jakub Gruss, Kacper Grzeca, Emilia Janu-

szewska, Maja Klafetka, Lena Konkolewska, Remigiusz Kowal, Lena 

Kowalewska, Jakub Kucharski, Wiktoria Kuffel, Filip Kuligowski, Kin-

ga Łącka, Wiktoria Nowakowska, Julia Panasewicz, Szymon Plak, 

Wiktoria Polcyn, Patryk Robaczewski, Mateusz Rompalski, Julia Stu-

cka, Michalina Synak, Martyna Szydrow, Jakub Topka, Nikola War-

czak, Kacper Warzycki, Zuzanna Weltrowska, Milena Wojtas; (Szkoła 

Podstawowa w Pruszczu) Przemysław Dykier, Anna Gąsiorowska, 

Marceli Kwasigroch, Sebastian Marciocha, Jakub Okonek, Bartosz 

Świetlik i Oliwia Wiśniewska. Jednorazowe stypendia za wybitne 

osiągnięcia w  konkursach przedmiotowych i  artystyczne: Jagoda 

Grudzina, Natalia Gumienna, Kinga Łącka, Jan Reda i  Franciszek 
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Sobkiewicz. Jednorazowe stypendia za wybitne osiągnięcia spor-

towe: Kacper Kołodziejski, Tomasz Nitka, Norbert Frőhlke i  Filip 

Piechowiak.

Wrzesień

► „W 1939 roku 1 września przypadał, tak jak dzisiaj, w piątek. Miał 

to być kolejny, zwykły dzień kończącego się upalnego lata” – takimi 

słowami zorganizowane w 84. rocznicę wybuchu II wojny światowej 

spotkanie pod pomnikiem w Gostycynie rozpoczął Marek Sass. Wspo-

mniał o dzieciach, które czekały na rozpoczęcie roku szkolnego. Miały 

uprane koszule i wyprasowane „portki”. W Gostycynie mieszkańcy 

dodatkowo „szykowali” się do uroczystego odpustu ku czci św. Roza-

lii. Niestety stało się inaczej. Rozpoczęła się niczym nie uzasadniona 

inwazja na Polskę, przeprowadzona przez niemiecką III Rzeszę i sprzy-

mierzony z nią Związek Sowiecki. Ta zbrojna napaść, a w ślad za nią 

zbrodnicza okupacja zagroziły przetrwaniu nie tylko polskiej państwo-

wości i kultury, ale samej egzystencji naszego narodu. Zebrane przy 

pomniku delegacje, poczty sztandarowe, przedstawiciele instytucji 

samorządu i kultury oraz mieszkańcy złożyli hołd tym, którzy w obli-

czu przeważających sił wroga dokonywali cudów męstwa. Wyrazem 

tego był odczytany przez Marka Sassa Apel Poległych oraz złożone 

przy pomniku wiązanki kwiatów.

► Rocznicę –  jubileusz pracy zawodowej obchodzili dyrektorzy 

– Aleksandra Kęskrawiec – 35-lecie pracy i Marek Sass – 30-lecie pra-

cy. Gratulacje, życzenia i wyrazy uznania przekazali im: wójt Ireneusz 

Kucharski, sekretarz gminy Dorota Gromowska, skarbnik gminy Anna 

Bereda oraz przewodnicząca komisji oświaty Rady Gminy Gostycyn 

Grażyna Kida.

► Z  inicjatywy wójta Ireneusza Kucharskiego w  Gostycynie, przy 

Centrum Sportowo-Rekreacyjnym powstała gminna sekcja rekreacyj-

nej piłki nożnej. Pierwsze spotkanie młodych sportowców z trenerem 

Markiem Szwedą odbyło się 5 września.

► 16 września w  Wiejskim Domu Kultury w  Wielkiej Kloni 

z mieszkańcami gminy Gostycyn spotkał się członek Rady Mini-

strów w Kancelarii Premiera Łukasz Schreiber. Gość mówił głównie 

o zrealizowanych zadaniach i środkach, które otrzymały samorządy 

oraz o wsparciu socjalnym. Wspomniał też o nowym programie pt. 

„Bezpieczna Przyszłość Polaków”. Podczas dyskusji pojawiły się 

tematy związane z opieką zdrowotną, rolnictwem, cenami paliw 

i cenami węgla oraz dofinasowaniem projektów sołeckich. Było też 

o niesprawiedliwym wykupie ziemi przez dużych obszarników oraz 

budowie świetlicy w Pile. Później Łukasz Schreiber skorzystał z za-

proszenia ks.  Piotra Stoltmana i  odwiedził miejscowy kościół. 

Z Wielkiej Kloni udał się do Gostycyna, aby wraz z wójtem Ireneu-

szem Kucharskim obejrzeć efekty działań przy modernizacji budyn-

ku szkoły.

► 19 września wójt gminy Gostycyn Ireneusz Kucharski przekazał 

na ręce Komendanta Powiatowego Policji w Tucholi nadkom. Marcina 

Szulczyka bogato wyposażoną torbę medyczną – zestaw ratowniczy 

PSP R1 BLACK FRONT. Zestaw będzie służył policjantom z Posterunku 

Policji w  Gostycynie. Jego zadaniem jest umożliwienie udzielania 

pierwszej pomocy kwalifikowanej osobom poszkodowanym na miej-

scu zdarzenia, zgodnie z obowiązującymi procedurami.
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► Powołana przez wójta gminy Gostycyn Ireneusza Kucharskiego 

komisja dokonała 19 września odbioru technicznego inwestycji zwią-

zanej z adaptacją dawnej szkoły w Wielkim Mędromierzu na Rodzinny 

Dom Pomocy. Przy odbiorze technicznym prac obecni byli także in-

spektorzy i przedstawiciele wykonawcy – Przedsiębiorstwa Handlowo-

-Usługowego Jacka Jakubczaka z Bydgoszczy.

► W poniedziałek, 25 września z roboczą wizytą na terenie gminy 

Gostycyn gościł wicewojewoda Radosław Kempiński. Spotkanie 

z wójtem Ireneuszem Kucharskim oraz sekretarz Dorotą Gromowską 

było okazją do omówienia bieżących spraw samorządu. Dokonano 

m.in. podsumowania przedsięwzięć zrealizowanych na terenie gminy 

Gostycyn, w  szczególności tych współfinansowanych z  rządowych 

programów pomocowych.

► Gmina Gostycyn znalazła się na liście samorządów, które otrzyma-

ją dofinansowanie ze środków Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg 

(dawny Fundusz Dróg Samorządowych) na zadanie związane z  re-

montem chodników. Gostycyn zgłosił projekt remontu istniejących 

chodników na działkach 840, 850 i 876. Chodzi tu o chodniki przy 

ulicy Słonecznej oraz odcinek chodnika przy ulicy Dzieci Drzewa Życia. 

Wartość szacunkowa zadania to 205.000 zł. Dofinansowanie w wyso-

kości 80% stanowi kwotę 164.000 zł.

► Pod koniec września ukazały się też wyniki II edycji Rządowego 

Programu Odbudowy Zabytków. W grupie samorządów, które złożyły 

wnioski i otrzymały wsparcie była też gmina Gostycyn. Dofinanso-

wanie z Rządowego Programu Odbudowy Zabytków zostało przy-

znane na następujące zadania: renowacja zabytkowego budynku po 

byłej szkole w Wielkiej Kloni, etap I – 300.000 zł i remont kościoła pw. 

Świętego Stanisława Biskupa i Męczennika w Wielkim Mędromierzu 

– 147.000 zł.

paŹdzierniK

► 4 października w sali sesyjnej urzędu gminy wręczone zostały 

akty przyznania stypendium Wójta Gminy Gostycyn. Otrzymało je 

łącznie 18 uczniów ze szkół w Pruszczu i Gostycynie: Dorota Gra-

bowska, Zuzanna Cieślik, Julia Olszowy, Natalia Ciesielska, Magda-

lena Suchomska, Maja Porożyńska, Dominika Naglewicz, Natalia 

Gumienna, Tymoteusz Urbański, Wojciech Krajewski, Jan Reda, 

Franciszek Sobkiewicz (uczniowie Szkoły Podstawowej w Gostycy-

nie) oraz William Szukalski i Kacper Napiontek (uczniowie Szkoły 

Podstawowej w Pruszczu). Dodatkowo Dominika Naglewicz, Mag-

dalena Suchomska, Zofia Krajewska, Filip Piechowiak i Zuzanna 

Burczyńska otrzymali jednorazowe stypendium sportowe, a Nata-

sza Śpica – jednorazowe stypendium za wybitne osiągnięcia arty-

styczne.

► 10 października odbyło się uroczyste otwarcie i poświęcenie Ro-

dzinnego Domu Pomocy w Wielkim Mędromierzu. Projekt Rodzinnego 

Domu Pomocy w Wielkim Mędromierzu realizowany był w ramach 

zadania „Termomodernizacja wraz z robotami budowlanymi obiektów 

użyteczności publicznej w gminie Gostycyn – Utworzenie Rodzinnego 

Domu Pomocy w Wielkim Mędromierzu”, na które gmina Gostycyn 

otrzymała dofinansowanie z Rządowego Funduszu Polski Ład, Progra-

mu Inwestycji Strategicznych Polski Ład w kwocie 1.029.578,77 zł. 

Dodatkowe wsparcie samorząd otrzymał z Programu Rozwoju Rodzin-

nych Domów Pomocy Edycja 2023 w kwocie 400.000 zł. Całkowita 

wartość projektu – 1.429.578,77 zł. W uroczystości otwarcia i poświę-

cenia Rodzinnego Domu Pomocy w Wielkim Mędromierzu uczestni-

czył członek Rady Ministrów Łukasz Schreiber. Poświęcenia dokonał 

ks. Wojciech Trapkowski.

► W październiku podsumowaliśmy również akcję Clean Up The 

World Gostycyn 2023. Pierwszy dzień (6.10) dotyczył sprzątania 

strefy przybrzeżnej jeziora oraz jego okolicy. Uczestniczyli w nim 

uczniowie klas siódmych Szkoły Podstawowej w Gostycynie z opie-

kunami Romą Żmudzką i Iwoną Polcyn oraz uczniowie klasy szóstej 

Szkoły Podstawowej w Pruszczu będący pod opieką Jana Misiaka. 

Wsparcia udzielili także pracownicy PGW Wody Polskie – Dariusz 

Klafetka i Adrian Gierszewski oraz prywatnie Krystian Krajewski. 

Udało się zebrać kilkanaście worków śmieci, głównie butelek i pu-

szek. Były też elementy aut, w tym opona oraz trzy grille. Drugiego 

dnia (7.10) do akcji włączyli się nurkowie, którzy w poszukiwaniu 

śmieci przeczesali zbiornik wodny. Byli to członkowie Grupy Pre-

wencyjnej WOPR Województwa Kujawsko-Pomorskiego, Nurkowa 

Ekipa Poszukiwawcza Naiades i Kayman Sidemount. Dodatkowo 

okolice jeziora w poszukiwaniu śmieci przeszła grupa dzieci z Pla-

cówki Opiekuńczo-Wychowawczej w  Gostycynie. Zebrano kilka 

garnków, e-papierosy, sieci, pozostałości po działalności wędkar-

skiej typu blachy, woblery, pokrowce, wędki, opakowania po 
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zanętach i masę opakowań po innych artykułach spożywczych. Pod-

sumowania przedsięwzięcia zarówno pierwszego, jak i  drugiego 

dnia dokonał wójt Ireneusz Kucharski. Wręczył wszystkim uczestni-

kom akcji upominki. Statuetkę za najciekawsze znalezisko otrzymał 

Piotr Michalak za wydobycie zabytkowej maski nurkowej oraz Jakub 

Zbilski za wydobycie nielegalnej sieci rybackiej. Statuetki za najwię-

cej wyłowionych śmieci otrzymali (już tradycyjnie i bezkonkurencyj-

nie): Nurkowa Ekipa Poszukiwawcza Naiades oraz Janusz Gierszew-

ski. Statuetką za największe zaangażowanie doceniono Placówkę 

Opiekuńczo-Wychowawczą w Gostycynie. Koordynatorem przedsię-

wzięcia ze strony gminy był Paweł Patoleta. Współtworzącymi wy-

darzenie byli WOPR Województwa Kujawsko-Pomorskiego i Grupa 

Prewencyjna Bory Tucholskie. Materiał filmowy z akcji przygotował 

Magazyn TVP Bydgoszcz EKO-OPCJA, a realizacja tego wszystkiego 

była możliwa dzięki dofinansowaniu z Wojewódzkiego Funduszu 

Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Toruniu oraz budżetu 

gminy Gostycyn.

► W październiku do uczniów klas IV szkół podstawowych w gminie 

Gostycyn dotarły już pierwsze laptopy przekazywane w rządowym 

programie „Laptop dla ucznia”. Otrzymane laptopy to Acer TravelMate 

P2 (wartość zakupu 1 sztuki sprzętu wynosi 2912,64 zł). Łączna war-

tość wsparcia dla uczniów IV klas w  Gminie Gostycyn wyniosła 

145 632 ,00 zł.

► Gmina Gostycyn została wyróżniona certyfikatem: BRĄZOWEGO 

Samorządowego Lidera Inwestycji za miesiąc wrzesień 2023. Kapitu-

ła konkursu po przeanalizowaniu 49 694  regionów w Polsce i podsu-

mowaniu punktów za wysoką aktywność inwestycyjną zakwalifiko-

wała nasz samorząd do grona instytucji o widocznym wpływie na 

aktywność inwestycyjną całego kraju.

► Przedstawiciele Nadleśnictwa Zamrzenica – zastępca nadleśnicze-

go Piotr Puchowski oraz sekretarz nadleśnictwa Andrzej Chmielewski 

przekazali na rzecz gminy symboliczny czek na sumę 100 tys. zł, który 

jest wkładem finansowym Lasów Państwowych w realizację zadań 

gminnych związanych z remontem i przebudową dróg, także tych, któ-

re stanowią dojazd do terenów leśnych.

► Pod koniec października przed dawnym ośrodkiem zdrowia przy 

ulicy Bydgoskiej rozpoczęły się prace związane z budową oszklonych 

wiat do ekspozycji zabytkowych pojazdów pożarniczych. Przedsię-

wzięcie jest realizowane zgodnie z opracowanym przez gminę projek-

tem „AKTYWNOŚĆ-ROZWÓJ-TRADYCJA” wspieranie aktywności 

mieszkańców na obszarach popegeerowskich w gm. Gostycyn – zago-

spodarowanie działki nr 1239 w miejscowości Gostycyn. Środki na 

realizację zadania samorząd pozyskał z Rządowego Funduszu Polski 

Ład: Programu Inwestycji Strategicznych. Przetarg na wykonanie kon-

cepcji ekspozycji muzealnej wygrała firma „Kamionka”. Koszt przed-

sięwzięcia zgodnie z  umową powinien zamknąć się w  kwocie 

410.729,32 zł brutto.

► 25 października odbyło się spotkanie wójta Ireneusza Kucharskie-

go z nagrodzonymi w ramach Dnia Edukacji Narodowej nauczycielami 

placówek oświatowych z  terenu gminy Gostycyn. W  uroczystości 

udział wzięli również dyrektorzy – Aleksandra Kęskrawiec, Ewa Czer-

wińska i Marek Sass oraz Prezes Oddziału Związku Nauczycielstwa 

Polskiego w Gostycynie Elżbieta Mróz. Podziękowania za szczególne 

osiągnięcia w pracy dydaktycznej, wychowawczej i opiekuńczej otrzy-

mali: Anna Kominiak, Leszek Jutrowski, Jan Misiak, Natalia Puwalska, 

Agnieszka Doniecka-Mindak oraz Ewa Świtała. Wyróżnienie zostały 

przyznane m.in. za wyjątkowe wyniki w pracy z uczniami, zarówno 

zdolnymi, jak i o szczególnych potrzebach, podnoszenie jakości pracy 

szkoły m.in. poprzez innowacje i własne programy, aktywne uczestni-

ctwo w tworzeniu uzupełniającej oferty zajęć i  imprez dla uczniów 

i środowiska lokalnego oraz zaangażowanie we współpracę z rodzica-

mi uczniów.

► Podczas październikowej sesji Rady Gminy w Gostycynie radni 

przyjęli uchwałę w sprawie przyjęcia do realizacji wieloletniego pro-

gramu polityki zdrowotnej pn. „Program profilaktyki i wczesnego wy-

krywania osteoporozy wśród mieszkańców Gminy Gostycyn na lata 

2023–2025”.

► 30 października gościem w Urzędzie Gminy w Gostycynie był 

biskup pomocniczy naszej diecezji Arkadiusz Okroj. W spotkaniu 

poza wójtem Ireneuszem Kucharskim, sekretarz gminy Dorotą Gro-

mowską i  ks.  proboszczem Ireneuszem Machutem uczestniczyli 

także przewodniczący Rady Gminy Gostycyn Ryszard Sucharski, 

radni – Jan Misiak, Andrzej Kłos, Grażyna Kida, Jerzy Ochała, Adam 

Cymerys i Grzegorz Lorczak oraz prezes PUH „Kamionka” Wiesława 

Błach.
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listopad

► Zarząd Województwa Kujawsko-Pomorskiego zaktualizował listę 

zadań, zakwalifikowanych do współfinansowania dla operacji typu 

„Gospodarka wodno-ściekowa”, w  ramach działania”Podstawowe 

usługi i odnowa wsi na obszarach wiejskich” objętego Programem 

Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014–2020. Złożony przez gmi-

nę Gostycyn znalazł się w obrębie dofinansowania. Dotyczy on budo-

wy sieci wodociągowej w obrębie ulicy Ptasiej (obręb ewidencyjny 

Piła) oraz sieci wodociągowej i kanalizacyjnej w obrębie ulicy Pilskiej 

w Gostycynie wraz z zapewnieniem niezawodności zasilania SUW Pi-

ła poprzez instalacje agregatu prądotwórczego. Kwota przyznanej 

pomocy wynosi 3.999.274 zł.

► 17 listopada w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Kujaw-

sko-Pomorskiego została podpisana umowa o partnerstwie na rzecz 

realizacji projektu „Dwujęzyczne przedszkolaki Kujaw i Pomorza” 

w  ramach programu Fundusze Europejskie dla Kujaw i  Pomorza 

2021–2027 współfinansowanego z  Europejskiego Funduszu Spo-

łecznego Plus.

► Gmina Gostycyn otrzymała wsparcie w kwocie 407.005,01 zł na 

realizację projektu pod nazwą „Utworzenie i funkcjonowanie nowych 

miejsc opieki w Żłobku „Motylek” w Gostycynie” w ramach Programu 

rozwoju instytucji opieki nad dziećmi w wieku do lat 3 „MALUCH+” 

2022–2029. Przyznane środki pochodzą z Krajowego Planu Odbudowy 

(358.620 zł) i z budżetu państwa (48.385,01 zł).

► W listopadzie odbyło się też bezpłatne szkolenie dla organizacji 

pozarządowych. Realizowało je Stowarzyszenie Na Rzecz Rozwoju Ko-

biet „Gineka” w ramach projektu Regionalnego Programu Operacyj-

nego Województwa Kujawsko-Pomorskiego Kujawsko-Pomorski 

Ośrodek Wsparcia Ekonomii Społecznej V współfinasowanego przez 

Unię Europejską w  ramach Europejskiego Funduszu Społecznego. 

Uczestniczyli w nim przedstawiciele naszych gminnych organizacji, 

stowarzyszeń oraz instytucji – koła gospodyń, OSP, Gminny Ośrodek 

Kultury i Gminna Biblioteka Publiczna. Łącznie 14 osób.

► 29 listopada, pomiędzy przedstawicielem gminy Gostycyn, wójtem 

Ireneuszem Kucharskim, a najemcą Rodzinnego Domu Pomocy w Wiel-

kim Mędromierzu Jakubem Kożuchem doszło do podpisania umowy 

najmu użytkowego budynku rodzinnego domu. Na miejscu przekazane 

zostały klucze do budynku. Najmujący otrzymał kompletną dokumen-

tacje i wykaz przekazywanych urządzeń oraz wyposażenia.

Grudzień

► 2 grudnia w drogę ruszyły zebrane w naszej gminie, w ramach 

akcji „Biały Miś” upominki dla dzieci z oddziałów szpitalnych Hema-

tologii, Onkologii i Reumatologii, Neurologii, Kardiologii oraz Pediatrii, 
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Chorób Infekcyjnych i Hepatologii Wojewódzkiego Szpitala Dziecięce-

go w Bydgoszczy.

„Biały Miś” w naszym wydaniu to wspólne przedsięwzięcie gminy 

Gostycyn i Grupy Prewencyjnej WOPR Województwa Kujawsko-Po-

morskiego „Bory Tucholskie” oraz Szkoły Podstawowej w Pruszczu 

i Przedszkola „Niezapominajka” w Gostycynie.

Wspólnymi siłami udało się zebrać całkiem pokaźną kolekcję upo-

minków – w tym maskotki, klocki, gry planszowe, książeczki i artyku-

ły szkolne. Prezenty dla dzieci do Zarządu WOPR Województwa Ku-

jawsko-Pomorskiego przekazał koordynujący akcję w gminie Gostycyn 

Paweł Patoleta.

► Gmina Gostycyn wydała w tym roku kalendarz ścienny. Zdobią go 

ilustracje niezwykłych miejsc, charakterystycznych dla danych miej-

scowości, z Gostycyna, Łyskowa, Piły, Wielkiego Mędromierza, Wielkiej 

Kloni, Małej Kloni, Przyrowy, Kamienicy, Pruszcza i Bagienicy. Te miej-

sca, w postaci obrazów utrwalił nasz malarz z Pruszcza – Remigiusz 

Szproch, a my wykorzystaliśmy Jego prace do stworzenia kalendarzo-

wych ilustracji.

► 6 grudnia odbyło się doroczne, przedświąteczne spotkanie z soł-

tysami. Wzięli w nim udział wszyscy przedstawiciele sołectw: Ewa 

Wełniak, Mariusz Pik, Magdalena Napiontek, Jerzy Ochała, Marek Ki-

lichowski, Krystyna Górna, Sabina Sobczyk, Katarzyna Henszczyk, 

Barbara Nahorska oraz Barbara Kasica-Kołomyjska.

► Korzystając z kompetencji organu prowadzącego wójt Ireneusz 

Kucharski wskazał społecznego zastępcę dyrektora Przedszkola 

„Niezapominajka” w Gostycynie. Została nim Alicja Kończyńska. Pa-

ni Alicja jako nieformalny zastępca dyrektora może wyręczyć w czyn-

nościach Ewę Czerwińską, podczas jej nieobecności (np. w przypad-

ku choroby lub urlopu). Przejmuje wówczas wszystkie czynności 

i uprawnienia związane z działalnością placówki. Do przekazania 

nominacji doszło 13 grudnia w urzędzie gminy. Oprócz wójta Irene-

usza Kucharskiego i Alicji Kończyńskiej uczestniczyli w nim: sekre-

tarz gminy Dorota Gromowska, dyrektor Przedszkola „Niezapominaj-

ka” Ewa Czerwińska oraz główna księgowa zespołu oświaty Anna 

Zakrzewska.

► 19 grudnia w Urzędzie Gminy w Gostycynie odbyło się postępo-

wanie egzaminacyjne. Do egzaminu na wyższy stopień awansu za-

wodowego przystąpiła Paulina Gzela, nauczyciel Przedszkola „Nie-

zapominajka” w  Gostycynie. W  spotkaniu uczestniczyli: Dorota 

Gromowska – przedstawiciel organu prowadzącego (przewodnicząca 

komisji), Joanna Jendykiewicz – Owczarek – przedstawiciel organu 

sprawującego nadzór pedagogiczny (wizytator z Kuratorium Oświa-

ty w Bydgoszczy), Ewa Czerwińska – dyrektor Przedszkola „Niezapo-

minajka” w Gostycynie, Gabriela Kurek oraz Pani Małgorzata Ossen-

dowska – Marczak – eksperci z  listy ustalonej przez Ministerstwo 

Edukacji Narodowej.

► 19 grudnia wójt Ireneusz Kucharski wraz z  grupą rolników 

i osobami zainteresowanymi odbył wizytę studyjną w Biogazowni 

Rypin. Chodziło o to, by przyjrzeć się funkcjonowaniu i specyfice 

takiego przedsięwzięcia, a w przyszłości być może przenieść nie-

które rozwiązania na lokalny grunt. Wizyta pozwoliła na szczegó-

łowe zapoznanie się z mechanizmem działania tego typu instalacji. 

Grupa przedstawicieli gminy Gostycyn została oprowadzona po 

obiekcie. Rolnicy osobiście zobaczyli urządzenia odpowiedzialne za 

funkcjonowanie biogazowni. Później przyszedł czas na szczegóło-

we pytania dotyczące funkcjonowania biogazowni oraz współpra-

cy z rolnikami.

wieści gminne1 1 Biuletyn informacyjny urzędu Gminy w Gostycynie



■ Rok 2023 to zdecydowanie udany rok pod względem inwestycji 

drogowych. W  ramach tegorocznego zadania pod nazwą Drogi 

– wspólna sprawa wspólna sprawa (Budowy, przebudowy, remonty 

dróg w gminie Gostycyn) współfinasowanego z Rządowego Funduszu 

Polski Ład: Program Inwestycji Lokalnych na terenie naszej gminy 

przebudowana została droga nr 10501C relacji Wielki Mędromierz 

– Przyrowa – Gostycyn na długości 2483,19 m. Wykonawcą zadania 

był Zakład Usług Komunalnych Juliusza Pilarskiego z Nakła nad Note-

cią. Koszt – 1.508.744,53 zł.

W  ramach tego samego projektu –  „Drogi –  wspólna sprawa 

wspólna sprawa” i rządowego dofinansowania, inna firma – IMKOP 

od wiosny do jesieni utwardzała i remontowała fragmenty dróg gmin-

nych. Odtwarzano też pobocza i rowy. Chodzi o następujące odcinki:

–  działka nr  52/2 obręb Wielki Mędromierz –  650 metrów od 

skrzyżowania z drogą powiatową – działka nr 115 obręb Wielki 

Mędromierz – od zakończenia nawierzchni bitumicznej na dłu-

gości 350 m

–  działka nr 34/1 obręb Łyskowo – 600 metrów od drogi woje-

wódzkiej

–  działka nr 699/38 obręb Gostycyn – 200 metrów od zakończe-

nia nawierzchni z tłucznia betonowego

–   działka nr 190/5 obręb Gostycyn – 1500 metrów od skrzyżowa-

nia z drogą powiatową

–  działka nr 294 obręb Wielka Klonia, działka nr 511 obręb Gosty-

cyn, działka nr 59 obręb Mała Klonia Klonia – droga pomiędzy 

„Drogą powiatową Kamienica – Mała Klonia” a Wielką Klonią 

do nawierzchni bitumicznej w Wielkiej Kloni

–  działka nr 120/2 obręb Bagienica, następnie w lewo na część 

działki nr 105/2 obręb Bagienica (do pierwszego zabudowa-

nia) – od zakończenia nawierzchni bitumicznej na długości 

450 m

–  działka nr 499/2, 499/1, 480 obręb Pruszcz – 550 metrów od ulicy 

Kościelnej przez wiadukt PKP (wiadukt nie jest objęty zamówieniem)

–  działka nr 492/1, 489 obręb Pruszcz – 450 metrów od zakoń-

czenia nawierzchni bitumicznej. Na długości 70 m – z odtwo-

rzeniem rowu odparowującego

–  działka nr 743/9 obręb Piła cała działka – 380 metrów

–  działka nr 663/2 oraz 663/23 obręb Gostycyn (ul. Budnikowo) 

– 425 metrów od drogi wojewódzkiej nr 237

–  działka nr 270/2 obręb Wielki Mędromierz – odcinek od na-

wierzchni z kostki betonowej na długości 440 m (droga wokół 

jeziora Wielki Mędromierz)

■ W lipcu zakończyły się prace związane z utwardzeniem drogi dojaz-

dowej w Pruszczu. Mówimy o odcinku o długości 65 mb i powierzchni 

260m2. Jezdnia jest obustronnie ograniczona krawężnikiem betono-

wym, a nawierzchnia drogi wykonana z kostki betonowej. Całkowita 

inwestycje 2023 roku
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wartość zadania wynosi 63202,32 zł. Wykonawcą robót było Przedsię-

biorstwo Usługowo- Handlowe „Kamionka” sp. z o.o. w Gostycynie.

■ Sporą, drogową inwestycją była także budowa odcinka ulicy Plata-

nowej, tzw. Małej Obwodnicy Gostycyna. Została wykonana w tech-

nologii nawierzchni bitumicznej o szerokości 4 metrów (miejscami 3,5 

metra). W projekcie uwzględniono budowę zjazdów indywidualnych, 

przebudowę skrzyżowania z drogą powiatową 1033C, wymianę uszko-

dzonych elementów przepustu oraz wykonanie elementów bezpie-

czeństwa ruchu drogowego. Pobocza wyłożono kruszywem. Inwesty-

cja współfinansowana była z  Rządowego Funduszu Polski Ład: 

Programu Inwestycji Strategicznych w wysokości 95% i wchodziła 

w skład gminnego programu pod nazwą „Drogi – wspólna sprawa 

wspólna sprawa” Wykonawcą przedsięwzięcia była firma Redon z Na-

kła nad Notecią. W ramach realizacji zadania powstał prawie dwuki-

lometrowy (1915 metrów) odcinek jezdni. Koszt – 2.243.107,24 zł.

■ Na poprawę bezpieczeństwa, zwłaszcza pieszych wpłynęły inwe-

stycje w zakresie oświetlenia. Mamy tu na myśli prace przy wymianie 

lamp oświetleniowych. Zadanie prowadzone było w ramach projektu 

współfinansowanego z Rządowego Funduszu Polski Ład: Program In-

westycji Lokalnych „Aktywność-Rozwój-Tradycja” – wspieranie aktyw-

ności mieszkańców na obszarach popegeerowskich w gminie Gosty-

cyn – Modernizacja oświetlenia ulicznego na terenie Gminy Gostycyn. 

Podwykonawcą robót jest Enea Oświetlenie. Koszt przedsięwzięcia to 

1.156.000 zł brutto. W ramach zadania na terenie gminy Gostycyn 

wymienionych zostało ponad 500 istniejących opraw sodowych na 

oprawy ze źródłem światła LED. Dopełnieniem przedsięwzięcia jest 

dobudowanie kilku nowych opraw, wymiana prawie 400 wysięgników 

przy lampach jak również budowa 5 podświetlanych punktów dla pie-

szych: przy drodze Bagienica – Mała Klonia Dworzec, na ulicy Bagie-

nieckiej w Pruszczu, na ulicy Nogawickiej w Pile i dwa punkty na ulicy 

Polnej w Pruszczu.

■ We wrześniu zakończyły się prace remontowe i adaptacyjne daw-

nej szkoły w Wielkim Mędromierzu. W tej chwili funkcjonuje tam Ro-

dzinny Dom Pomocy. Opiekę i  dach nad głową znalazło tam troje 

podopiecznych. Docelowo mieszkać tam może osiem osób. Projekt 

adaptacji budynku na Rodzinny Dom Pomocy realizowany był w ra-

mach zadania „Termomodernizacja wraz z  robotami budowlanymi 

obiektów użyteczności publicznej w  gminie Gostycyn- Utworzenie 

Rodzinnego Domu Pomocy w Wielkim Mędromierzu”, na które gmina 

Gostycyn otrzymała dofinansowanie z Programu Inwestycji Strate-

gicznych Polski Ład w kwocie 1.029.578,77 zł. Dodatkowe wsparcie 

samorząd otrzymał od wojewody kujawsko-pomorskiego (231.457 zł 

na roboty budowlane i inspektora nadzoru oraz 68.543 zł na zakupy 

inwestycyjne). Wartość podstawowej umowy na roboty budowlane 

zamyka się w kwocie 1.238.630,00 zł.
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■ W sierpniu ruszyły też 

prace związane z wdroże-

niem II etapu rozbudowy, 

przebudowy i nadbudowy 

istniejącego budynku re-

mizy OSP wraz z instalacją wewnętrzną wodno-kanalizacyjną, central-

nego ogrzewania, elektryczną, wentylacyjną i  telekomunikacyjną. 

Realizatorem zadania jest Przedsiębiorstwo Handlowo-Usługowe Ja-

cka Jakubczaka z Bydgoszczy. Koszt przekazanego do realizacji, na 

podstawie wyniku przetargu przedsięwzięcia wynosi 2.577.974,98 zł.

■ W tym samym czasie, w innej części Gostycyna rozpoczęły się rów-

nież prace związane z termomodernizacją Szkoły Podstawowej w Go-

stycynie wraz z budową dwóch łączników między budynkami. W za-

kres prac wchodzi m.in. docieplenie ścian zewnętrznych budynków, 

wymiana części stolarki okiennej szkoły i budowa łączników – jedne-

go liczącego 38,06 m2 netto i drugiego o powierzchni 34,85 m2 netto. 

W pierwszym zaprojektowano platformę dla osób niepełnosprawnych, 

a przed wejściem pochylnie dla osób poruszających się na wózkach. 

Drugi będzie miał ściany osłonowe o konstrukcji aluminiowej z termo-

izolacyjnych szyb zespolonych. Podobnie wykonany będzie dach. Prze-

targ na wykonanie zadania wygrała firma Marvinci, spółka z  o.o. 

z Chojniczek. Koszt zadania – 2.358.990 zł.

■ Oprócz ww. inwestycji dokonano wiele innych drobniejszych prac 

w infrastrukturze gminnej, która na co dzień służy naszym mieszkań-

com. Warto zwrócić uwagę, że sporo środków zostało wykorzystanych 

na opracowanie dokumentacji formalno – prawnej, która będzie sta-

nowić fundament pod kolejne duże inwestycje. W styczniu 2023 roku 

pracownicy spółki PUH Kamionka zakończyli prace przy parkingu 

przed Urzędem Gminy w Gostycynie. Teraz petenci będą mogli swo-

bodnie zaparkować i załatwić swoje sprawy w urzędzie oraz znajdu-

jącym się na parterze Banku Spółdzielczym. Koszty drogowe w całości 

sfinansował Bank Spółdzielczy w Koronowie. Natomiast remont ka-

nalizacji deszczowej został pokryty z budżetu gminy.

■ Wzdłuż drogi gminnej w centrum Wielkiego Mędromierza wzmoc-

niono skarpę schodzącą do wiejskiego stawu. Jego brzeg na długości 

ok. 10 metrów zabezpieczono elementami żelbetonowymi. Prace wy-

konała firma PUH Kamionka na zlecenie Gminy Gostycyn za kwotę 

13899 zł.

■ W Pruszczu powstała stacja opadowa. Umożliwia pozyskanie da-

nych dot. opadów atmosferycznych. Cały projekt Instytut Meteorologii 

i Gospodarki Wodnej realizuje w  ramach umowy zawartej między 

Rzeczpospolitą Polską a  Międzynarodowym Bankiem Odbudowy 

i Rozwoju, którego celem jest ochrona przeciwpowodziowa w dorze-

czu Odry i Wisły.

■ Na boisku piłki nożnej przy Centrum Sportowo-Rekreacyjnym za-

montowano komplet nowych wzmocnionych siatek na piłkochwytach 

za bramkami. Koszt sfinansowanej przez gostycyński samorząd inwe-

stycji to kwota około 8 tys. zł.

■ Zrealizowano finansowany z funduszy europejskich projekt „Xd-

-zakup sprzętu do rozwoju pasji sportowych, muzycznych, czytelni-

czych i innych zainteresowań dla młodych i aktywnych mieszkańców 

gminy Gostycyn”. Grant, jaki w tym przypadku otrzymała gmina opie-

wa na kwotę 127.394,37 zł. Dzięki tym środkom Gminna Biblioteka 

Publiczna w Gostycynie zyskała książkomat. Do Centrum Sportowo-

-Rekreacyjne trafiły stoły tenisowe, stoliki sędziowskie, siatki do teni-

sa, zegary szachowe oraz elektryczna bieżnia sportowa, a do Gminne-

go Ośrodka Kultury 

w Gostycynie m.in. moni-

tory studyjne, zestawy mi-

krofonów, interfejs audio, 

gitara elektryczna, gitara 

basowa, perkusja elektro-

niczna, preamp mikrofo-

nowy, statywy, drukarka 

3d, skaner 3d.
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■ Na zlecenie gminy przeprowadzone zostały też remonty dachów na 

budynkach mieszkalnych będących własnością gminy Gostycyn. Cho-

dzi o budynek w Wielkim Mędromierzu 53A i część budynku miesz-

kalnego w Pruszczu. Gmina Gostycyn na realizację wspomnianego 

zadania, które występuje pod nazwą „AKTYWNOŚĆ-ROZWÓJ-TRADY-

CJA” wspieranie aktywności mieszkańców na obszarach popegeerow-

skich otrzymała dofinansowanie z Rządowego Funduszu Polski Ład: 

Program Inwestycji Strategicznych w wysokości 98%. Koszt wymiany 

dachu w Wielkim Mędromierzu zamyka się w kwocie 103.976,38 zł 

brutto. Natomiast koszt remontu dachu (w części będącej własnością 

gminy) w Pruszczu wyniósł 76.153,24 zł brutto. Prace zlecone zostały 

spółce PUH „Kamionka”.

■ W Małej Kloni, w miejscu nieużytkowanej działki rolnej powstało 

boisko sportowe wraz ze strefą rekreacyjną. Boisko jest ogrodzone, 

a przestrzeń za bramkami zabezpieczona piłkochwytami. Strefa rekre-

acyjna została wyposażona w siłownię plenerową. Dodatkowo w ob-

rębie boiska powstał parking z pięcioma stanowiskami postojowymi. 

Inwestycja realizowana była z 98% dofinansowaniem z Rządowego 

Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych. Z tych sa-

mych środków (z rządowego dofinansowania) powstały dodatkowe 

siłownie plenerowe – w Przyrowie (w sąsiedztwie altanki przy drodze 

na Przyrówkę) i w Kamienicy (przy boisku). A w Gostycynie uzupełnio-

no o nowe urządzenia znajdujący się nieopodal skweru ks. Pawła Woj-

ciecha Nagórskiego plac zabaw.
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■ W końcówce roku rozpoczęły się także roboty przy ulicy Bydgo-

skiej, przed dawnym ośrodkiem zdrowia. Powstaną tam trzy osz-

klone wiaty służące do ekspozycji zabytkowych wozów strażackich. 

Przedsięwzięcie jest realizowane zgodnie z  opracowanym przez 

gminę projektem „AKTYWNOŚĆ-ROZWÓJ-TRADYCJA” wspieranie 

aktywności mieszkańców na obszarach popegeerowskich w gm. 

Gostycyn – zagospodarowanie działki nr 1239 w miejscowości Go-

stycyn. Środki na realizację zadania samorząd pozyskał z Rządo-

wego Funduszu Polski Ład: Programu Inwestycji Strategicznych. 

Koszt przedsięwzięcia zgodnie z  umową powinien zamknąć się 

w kwocie 410.729,32 zł brutto.

■ Warto zaznaczyć, że gostycyński samorząd skorzystał z możliwo-

ści dofinansowania remontów zabytkowych obiektów znajdujących 

się na terenie gminy w  ramach Rządowego Programu Odbudowy 

Zabytków. W kategorii do 3,5 mln zł gmina zgłosiła następujące 

zadania:

–  Parafia Rzymskokatolicka pw. Narodzenia NMP Pruszcz Bagie-

nica –  remont elewacji kościoła, plebanii, naprawa muru ka-

miennego, naprawa organów na łączną kwotę: 626918,88 zł 

brutto (zaakceptowana kwota: 595572,94 zł, środki własne 

zadeklarowane: 31345,94 zł)

–  Parafia Rzymskokatolicka pw. św. Marcina w Gostycynie – re-

mont ogrodzenia kościoła na kwotę: 237007,42 zł brutto (za-

akceptowana kwota: 225157,05 zł, środki własne zadeklarowa-

ne: 11850,37 zł)

–  Parafia Rzymskokatolicka pw. Narodzenia Najświętszej Maryi 

Panny w Wielkiej Kloni – prace konserwatorsko-budowlane ka-

plicy cmentarnej na kwotę: 207966,38 zł brutto (zaakceptowa-

na kwota: 197568,06 zł, środki własne zadeklarowane: 

10398,32 zł

–  Parafia Rzymskokatolicka pw. Św. Stanisława Bpa i Męczennika 

– remont, rewitalizacja i przebudowa części elementów zewnętrz-

nych budynku kościoła pw. Św. Stanisława Bpa i Męczennika na 

kwotę: 131164,74 zł brutto (wnioskowana kwota: 124606,50 

brutto, środki własne zadeklarowane : 6558,24 zł brutto).

W ramach Rządowego Programu Odbudowy Zabytków na remon-

ty kościołów trafiła pula środków rzędu 1.296.450 zł.

W II edycji Rządowego Programu Odbudowy Zabytków gmina Go-

stycyn uzyskała dofinansowanie na renowacja zabytkowego budynku 

po byłej szkole w Wielkiej Kloni, etap I – 300.000 zł i remont kościoła 

pw. Świętego Stanisława Biskupa i Męczennika w Wielkim Mędromie-

rzu – 147.000 zł.

■ W sierpniu w Urzędzie Marszałkowskim w Toruniu podpisana 

została umowa na przebudowę ulicy Dębowej w  Pile. Środki na 

realizację zadania pochodzą z programu: Budowa lub modernizacja 

dróg lokalnych w ramach poddziałania Wsparcie inwestycji zwią-

zanych z tworzeniem, ulepszaniem lub rozbudową wszystkich ro-

dzajów małej infrastruktury, w tym inwestycji w energię odnawialną 

i w oszczędzanie energii. Wysokość dofinansowania to 354.787 zł. 

Kwota ta stanowi 63,63% poniesionych kosztów kwalifikowanych 

operacji. Przebudowa ulicy Dębowej w Pile dotyczy 272 metrowego 

odcinka drogi.

■ Dalej, we wrześniu gmina Gostycyn znalazła się na liście samo-

rządów, które otrzymają dofinansowanie ze środków Rządowego 

Funduszu Rozwoju Dróg (dawny Fundusz Dróg Samorządowych) 

na zadanie związane z  remontem chodników. Gostycyn zgłosił 

projekt remontu istniejących chodników na działkach 840, 850 

i  876. Chodzi tu o  chodniki przy ulicy Słonecznej oraz odcinek 

chodnika przy ulicy Dzieci Drzewa Życia. Wartość szacunkowa za-

dania to 205.000 zł. Dofinansowanie w wysokości 80% stanowi 

kwotę 164.000 zł.

■ We wrześniu w Kujawsko-Pomorskim Urzędzie Wojewódzkim od-

było się też uroczyste przekazanie czeków Rządowego Funduszu 

Rozwoju Mieszkalnictwa dla spółek Społecznych Inicjatyw Mieszka-

niowych „KZN – Bydgoski” i SIM „KZN – Toruński”. Gostycyn otrzy-

mał dofinansowanie w kwocie 1.682.371 zł. Przekazane środki zo-

staną wykorzystane na budowę bloku mieszkalnego przy ulicy 

Maratońskiej.
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w skład rady gminy gostycyn wchodzą: przewodniczący ryszard Sucharski, wiceprzewodniczący andrzej Kłos i jan misiak  
oraz marek Kilichowski, grzegorz Lorczak, józef Kloska, jadwiga zwolińska, Katarzyna henszczyk, dorota Konkolewska,  

joanna Sobczyk, marek Kwasigroch, mateusz Sass, adam cymerys, jerzy ochała i grażyna Kida

W ubiegłym roku Rada Gminy Gostycyn działała na wielu płaszczy-

znach. Samorządowcy w pierwszej dekadzie roku zapoznali się m.in. 

z wydatkami poniesionymi przez gminę na funkcjonowanie przed-

szkola i żłobka i z przebiegiem ferii zimowych organizowanych przez 

placówki kulturalne. Okres wiosenny i letni przeznaczono na analizę 

wydatków budżetu gminy i wyrażenie opinii w sprawie udzielenia wój-

towi absolutorium. Była też wizyta w  Gminnym Ośrodku Kultury 

w Gostycynie i zapoznanie się ze zmianami organizacyjnymi oraz fi-

nansowymi ośrodka. Radni przeprowadzili wizję lokalną obiektów 

sportowych i kąpielisk. Zapoznali się z wydatkami, które zostały po-

niesione w celu przygotowania obiektów do sezonu letniego. Ostatnie 

miesiące roku samorządowcy przeznaczyli na kontrolę działalności 

straży w Łyskowie i Wielkim Mędromierzu. Odbyły się też spotkania 

podsumowujące prace poszczególnych komisji stałych rady.

rada Gminy Gostycyn

Budżet GMiny Gostycyn na 2024 roK

28 grudnia 2023 roku na sesji Rady Gminy Gostycyn została przyjęta 

uchwała budżetowa na 2024 rok.

Zgodnie z projektem budżetu, w naszej gminie planowane jest 

osiągnięcie dochodów na poziomie 46.544.292,01 zł, zaś wydatków 

w kwocie 50.855.471,04 zł. Przyszłoroczny budżet będzie zatem de-

ficytowy. Deficyt wyniesie 4.311.179,03 zł i zostanie pokryty wolny-

mi środkami w  kwocie 2.972.886,76 zł oraz pożyczką na sumę 

1.338.292,27 zł.

Mimo kolejnego trudnego budżetu gmina nie rezygnuje z ważnych 

inwestycji. Przeznaczy na nie w przyszłym roku ponad 21 mln zł – po-

nad 40% wydatków budżetowych.

■  Ważniejsze dochody własne planowane na 2024 rok przedsta-
wiają się następująco:

▪ podatek od nieruchomości – 1. 580.000 zł

▪ podatek rolny – 1.150.000 zł

▪ podatek leśny – 158.000 zł

▪ podatek od środków transportowych – 37.000 zł

▪ podatek dochodowy od osób fizycznych – 4.375. 485 zł

▪ podatek od osób prawnych – 26.675 zł

▪ opłata skarbowa – 20.000 zł

▪  opłata za zagospodarowanie odpadów komunalnych pobiera-

nych od mieszkańców – 1.200.000 zł

▪  wpływy z opłat za zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholo-

wych – 113.000 zł

▪  wpływy z części opłaty za zezwolenie na sprzedaż napojów al-

koholowych w obrocie hurtowym – 27.000 zł

▪  dochody majątkowe: sprzedaż majątku (250.000 zł), środki z UE 

na zadania inwestycyjne (5.356.279,01 zł), środki z budżetu 

państwa na zadania inwestycyjne (13.520.123 zł), dotacja od 

wojewody na zadania zlecone (4.084.800 zł), dotacje na zada-

nia własne (510.100 zł).
■  Ustalone w kwocie 50.855.471,04 zł wydatki obejmują wydatki 

bieżące w wysokości 29.577.826,76 zł oraz wydatki majątkowe 

w wysokości 21.277.644,28 zł. W tej ostatniej kwocie zawarte 

zostały inwestycje i zakupy inwestycyjne. 

radni rady GMiny Gostycyn
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co zateM planoWane jest W 2024 roKu 
W GMinie Gostycyn?

▪  Budowa sieci wodociągowej w obrębie ul. Ptasiej (obręb ewi-

dencyjny Piła) oraz sieci wodociągowej i kanalizacyjnej w obrę-

bie ulicy Pilskiej w miejscowości Gostycyn – 949.833,18 zł (kre-

dyt/pożyczka) i 3.999.274 zł (środki przyznane z UE)

▪  Budowa drogi wraz z  przejazdem kolejowym w  Kamienicy 

– 13.985 zł (kredyt/pożyczka)

▪  Wpłata do TZPG na inwestycję pn. przebudowa drogi gminnej 

w Gostycynie (ul. Maratońska) – 21.908,17 zł (środki własne 

gminy)

▪  Wpłata do TZPG na inwestycję pn. Przebudowa drogi gminnej 

w Gostycynie (w kierunku Przyrowy) – 220.343,71 (środki włas-

ne gminy)

▪  Przebudowa ulicy Budnikowo (422 m) – 450.907,61 zł (173.707,61 

środki własne gminy i 277.200 zł Rządowy Fundusz Rozwoju Dróg)

▪  Rozwój sieci drogowej na terenie gminy Gostycyn – Budowa, 

przebudowa, remont dróg gminnych oraz rozbudowa drogi wo-

jewódzkiej 237 polegająca na budowie ścieżki pieszo-rowero-

wej przy ulicy Tucholskiej oraz skrzyżowania o ruchu okrężnym 

z ulica Pilską – 460.527 zł (środki własne gminy) i 7.799.473 zł 

(środki Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych)

▪  Modernizacja ciepłociągu między budynkami położonymi 

przy ulicy Słonecznej 2 i 4 w Gostycynie – 65.000 zł (kredyt/

pożyczka)

▪  Likwidacja barier architektonicznych w miejscach publicznych 

w Gostycynie – 18.970 zł (kredyt/pożyczka)

▪  Dofinansowanie zakupu radiowozu – 5.400 zł (środki własne 

gminy)

▪  Edukacja i sport – termomodernizacja wraz z robotami budow-

lanymi budynków użyteczności publicznej w  Gostycynie 

– 189.870 zł (kredyt/pożyczka) i 1.200.000 zł (środki Polski Ład: 

Program Inwestycji Strategicznych)

▪  Utworzenie nowych miejsc opieki w Żłobku „Motylek” w Go-

stycynie –  34.097, 60 zł (8.493,51 zł środki własne gminy 

i 25.604,09 kredyt/pożyczka) oraz 407.005,01 zł (środki z UE)

▪  Budowa oświetlenia przejść dla pieszych w obrębie ulicy Tuchol-

skiej w Pruszczu – 6.000 zł (kredyt/pożyczka)

▪  Budowa oświetlenia ulic: Dworcowej, Bydgoskiej i Literackiej 

w Gostycynie – 8.800 zł (kredyt/pożyczka)

▪  Budowa oświetlenia ulicy Bagienieckiej w Pruszczu – 10.230 zł 

(kredyt/pożyczka)

▪  Termomodernizacja budynku Gminnego Ośrodka Kultury w Go-

stycynie – 950.000 zł (środki z UE) i 50.000 zł (kredyt/pożyczka)

▪  Renowacja zabytkowego budynku po byłej szkole w Wielkiej 

Kloni – 310.000 zł (10.000 zł budżet własny gminy, 300.000 zł 

– Polski Ład: Rządowy Program Odbudowy Zabytków).

▪  Dotacja celowa na ochronę zabytków sakralnych i  założenia 

dworsko-parkowego w gminie Gostycyn – 1.375.000 zł (78.550 zł 

budżet gminy i 1.296.450 zł – Polski Ład: Rządowy Program 

Odbudowy Zabytków)

▪  Dotacja celowa na ochronę zabytków – kościół pw. Świętego 

Biskupa i Męczennika w Wielkim Mędromierzu – 150.000 zł 

(3.000 zł budżet gminy i 147.000 zł – Polski Ład: Rządowy Pro-

gram Odbudowy Zabytków)

▪  Nasza Szansa – rozwój infrastruktury społecznej i technicznej 

na obszarach popegeerowskich w gminie Gostycyn – 81.020 zł 

środki własne gminy i 2.500.000 zł – środki Polski Ład: Program 

Inwestycji Strategicznych).

sołtysi

Sabina Sobczyk (Bagienica), jerzy ochała (gostycyn), magdalena Napiontek (Kamienica), marek Kilichowski (łyskowo),  
Barbara Nahorska (mała Klonia), mariusz Pik (Piła), ewa wełniak (Pruszcz), Krystyna górka (Przyrowa),  

Katarzyna henszczyk (wielka Klonia), Barbara Kasica-Kołomyjska (wielki mędromierz)
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usc statystycznie…

■  Liczba mieszkańców naszej gminy na dzień 31.12.2023 wyniosła 

5017, to o 55 osób mniej w porównaniu do roku poprzedniego 

(5072 osoby w 2022 r).
■  Jak wynika z dokumentów, w minionym roku w Urzędzie Stanu 

Cywilnego w Gostycynie zarejestrowano 16 małżeństw, czyli 

o 9 mniej niż w 2022 roku.
■  2023 rok przyniósł 37 zarejestrowanych urodzeń, o 8 mniej niż 

w 2022 roku, kiedy to zarejestrowanych urodzeń było 45. W 2023 

roku urodziło się 16 dziewczynek i 21 chłopców (w 2022 roku 

– 17 dziewczynek i 28 chłopców).
■  Niestety, jeśli chodzi o  zgony USC zanotowało zdecydowanie 

większą ich liczbę. W 2023 roku, w naszej gminie zmarły 54 osoby. 

Dla porównania, w 2022 roku były to 42 osoby.

złote i diaMentoWe Gody

Złote Gody to wyjątkowy jubileusz, który obchodzi się po 50. latach 

wspólnego pożycia małżeńskiego. To niezwykła rocznica, którą może po-

chwalić się niewiele par małżeńskich. 12 grudnia w sali bankietowej Spół-

dzielni Socjalnej „Borowiacki Wigor” w Gostycynie mieliśmy przyjemność 

gościć 14 par małżeńskich świętujących Jubileusz 50- lecia Pożycia Mał-

żeńskiego i parę obchodzącą 60- lecie ślubu . Jubilatów i przybyłych na 

uroczystość gości przywitała kierownik USC Hanna Kufel.

Słowa uznania pod adresem dostojnych Jubilatów, podziękowania 

za zgodne i długie pożycie małżeńskie oraz piękny przykład do naśla-

dowania przez młode pokolenia przekazał Ireneusz Kucharski – wójt 

gminy Gostycyn życząc jednocześnie wszystkim Jubilatom, zdrowia 

i pomyślności na dalsze lata wspólnego życia.

Po wystąpieniach Jubilaci zostali uhonorowani medalami za dłu-

goletnie pożycie małżeńskie, nadanymi przez Prezydenta RP Andrzeja 

Dudę. Od samorządu gminy Gostycyn otrzymali dodatkowe życzenia 

i upominki.

Medalami zostali odznaczeni: Danuta i Stanisław Rybakowie, Sta-

nisława i Stanisław Matuszewscy, Teresa i Jerzy Lewandowscy, Elżbie-

ta i Jerzy Renkowie, Maria i Zbigniew Wamkowie, Renata i Zygmunt 

Mazalonowie, Czesława i Lech Szamoccy, Bożena i Henryk Pilarscy, 

Daniela i Jan Karnowscy, Bożena i Marian Rząska, Genowefa i Ryszard 

Jakusz-Gostomscy, Cecylia i  Brunon Śpicowie, Jadwiga i  Kazimierz 

Walczakowie oraz Elżbieta i Bernard Łońscy.

Jubileusz 60-lecia pożycia świętowali: Irena i Edward Żmichowie.

urząd stanu cywilnego
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stanisłaW WilKońsKi

Urodził się w okolicach Olkusza. Mieszkał w Wałdówku. W latach 

60-tych osiadł w Małej Kloni. Po ślubie zaangażował się w krzewie-

nie sportu i w rozwój tamtejszej jednostki Ochotniczej Straży Pożar-

nej. Z czystym sercem można powiedzieć, że kochał sport: siatków-

kę, lekkoatletykę, podnoszenie ciężarów, zapasy, a  także 

wędkowanie. Przez wiele lat działał na rzecz gostycyńskiego LZS-u 

i „Myśliwca”. Grał m.in. w piłkę, w tenisa, trenował, prowadził zapasy, strzelanie. Organizo-

wał grupy sportowców, które brały udział w różnego rodzaju zawodach i turniejach w obrę-

bie powiatu tucholskiego, województwa, a także w  innych miejscach w kraju. Drużyny 

wracały z nagrodami. Zawodnicy z medalami. Wielokrotnie gostycyńscy sportowcy pod jego 

egidą brali udział w Olimpiadach Sportowców Wiejskich. Uczestniczyło wówczas po kilka-

dziesiąt, a nawet 100 osób w różnych dyscyplinach. Pan Stanisław był również organizato-

rem konkursów sportowych podczas imprez plenerowych. Pomagał w zakupie wyposażenia 

sportowego dla „Myśliwca” i do świetlic wiejskich.

Największą pasją i miłością była też straż. Pan Stanisław miał rękę do drużyn pożarni-

czych. Szkolił ich członków i wysyłał na zawody, także te krajowe. Efektem pracy całych 

zespołów były liczne sukcesy i nagrody. Po przeniesieniu do Gostycyna kontynuował pracę 

instruktorską jako prezes OSP. Wybudował dom. Wychował wraz z żoną Teresą troje dzieci. 

Doczekał się ośmiorga wnucząt i trójki prawnucząt. Pracował w Gminnej Spółdzielni. Był 

członkiem jej Rady Nadzorczej. Udzielał się społecznie. Cały czas działał na rzecz rozwoju 

ochotniczego ruchu strażackiego i rozwoju zawodowego strażaków.

Za swoje zasługi był wielokrotnie odznaczany i wyróżniany medalami m.in. za Zasługi dla 

Pożarnictwa, Medalem Honorowym im. Bolesława Chomicza, Złotym Znakiem Związku.

BenedyKt GraBoWsKi

Urodził się 28 kwietnia 1931 roku w Gdynia-Witomino. Przed II woj-

ną światową przeprowadził się z rodzicami do Wielkiej Kloni, w której 

mieszkali jego dziadkowie i  większość rodziny ze strony matki. 

W 1938 roku rozpoczął naukę w Szkole Podstawowej w Wielkiej Klo-

ni. Niestety wojna przerwała Jego edukację. 3 czerwca 1942 r. został 

wywieziony wraz z matką i siostrą do obozu w Potulicach. Tam prze-

bywał do wyzwolenia do 21 stycznia 1945 r. W czasie powrotu z potulickiego obozu do 

domu grupa została ostrzelana przez Rosjan. Kolega, z którym szedł Benedykt Grabowski 

w wyniku postrzału zmarł. On sam został ranny w rękę. Po powrocie do domu Benedykt 

Grabowski ukończył szkołę. Od września 1945 r. do lipca 1946 r. był uczniem pierwszej 

klasy Szkoły Ogrodniczo-Szkółkarskiej w Pruszczu Gdańskim. Następnie pracował w rolnic-

twie w ramach Służby Polsce. W roku 1950 rozpoczął pracę jako młynarz w Karczewie. 

W 1952 r. otrzymał powołanie do Wojska Polskiego. Pełnił służbę w jednostce w Grudzią-

dzu. Po wypełnieniu obowiązku wojskowego, w 1953 roku powrócił do domu i do pracy 

w karczewskim młynie. Dwa lata później, w 1955 roku został zatrudniony jako magazynier 

w GS Gostycyn. W tym samym też roku zawarł związek małżeński z Jadwigą Anhalt. Wy-

chował 3 synów i jedną córkę. Wybudował dom i kupił ziemię, na której założył ogrodni-

ctwo. Gospodarstwo ogrodnicze prowadził wspólnie z rodziną od 1976 r. Jego dodatkową 

pasją było pszczelarstwo.

Pracował i działał też na rzecz innych osób. Należał do Związku Kombatantów Rzeczypo-

spolitej Polskiej i Byłych Więźniów Politycznych, Związku Emerytów Rencistów i Inwalidów 
oraz do Stowarzyszenia Polaków Poszkodowanych przez III Rzeszę Niemiecką. Pełnił funkcję 

skarbnika, a następnie prezesa gminnego koła związku kombatantów. Brał udział w uroczy-

stościach lokalnych i obchodach m.in. Dnia Wyzwolenia Gostycyna czy wybuchu II wojny 

światowej. Odczytywał Apel Poległych. Członkowie związku często się spotykali i wspierali 

wzajemnie. Uczestniczyli w spotkaniach na szczeblu powiatowym i wojewódzkim. Delegacja 

związku każdorazowo uczestniczyła ze sztandarem w pogrzebach zmarłych członków. Z cza-

sem sztandar został przekazany do hufca harcerskiego w szkole w Gostycynie.

odeszli w 2023
Centrum Medyczne w  Gostycynie swoją 

ofertę kieruje zarówno do dorosłych, jak 

i  do najmłodszych pacjentów. W  ośrodku 

przyjmują lekarze rodzinni oraz pediatrzy. 

Czynny jest punkt pobrań. Pod koniec 2023 

roku zorganizowano bezpłatne konsultacje 

urologiczne dla mężczyzn. Przeprowadzał je 

dr n. med. Łukasz Pokrywka. Centrum me-

dyczne umożliwia też korzystanie z dodat-

kowych, prywatnych konsultacji z  urolo-

giem. Do dyspozycji pacjentów są także inni 

lekarze specjaliści.

W przychodni można zrobić badanie USG 

standard jamy brzusznej, tarczycy i  inne, 

a także USG Doppler z kolorowym obrazo-

waniem. Realizowane są programy szcze-

pień ochronnych.

Nieprzerwanie działa gabinet ginekologicz-

ny, a od niedawna w Centrum Medycznym 

w Gostycynie uruchomiona została bezpłat-

na szkoła rodzenia dla kobiet po 21 tygo-

dniu ciąży. Podczas spotkań omawiane są 

różne tematy dotyczące m.in. pozycji werty-

kalnych i metod łagodzenia bólu porodowe-

go, laktacji, opieki i pielęgnacji noworodka, 

pierwszej pomocy u dzieci, czy pakowania 

torby na czas pobytu w  szpitali podczas 

porodu.

Powodzeniem cieszy się też funkcjonalny, 

nowoczesny i wygodny dla pacjentów gabi-

net rehabilitacji. Oprócz dotychczasowych 

urządzeń pomagających w rehabilitacji już 

wkrótce do gabinetu trafi nowy sprzęt – fa-

la uderzeniowa.

Leczenie falą uderzeniową to bardzo 

efektywna metoda stosowana w rehabili-

tacji. Jest to jeden z najbardziej skutecz-

nych sposobów leczenia przeciwbólowego 

w schorzeniach narządu ruchu.

Zabiegi falą uderzeniową wykonywane 

są najczęściej z  powodu zmian pourazo-

wych i zwyrodnieniowych mięśni, ścięgien, 

więzadeł i stawów. Ból jest jednym z obja-

wów tych schorzeń. Wskazaniami do lecze-

nia falą uderzeniową są między innymi:

▪  ostroga piętowa

▪  dolegliwości bólowe stawu łokciowe-

go: łokieć golfisty i łokieć tenisisty

▪  ból ścięgna Achillesa

▪  zapalenie ścięgna rzepki –  kolano 

skoczka

▪  bóle kręgosłupa szyjnego
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▪  dolegliwości bólowe stawu barkowego, w tym wapniejące zmia-

ny ścięgien

▪  zmiany zwyrodnieniowe drobnych stawów rąk

▪  stany pourazowe, ale dopiero po wchłonięciu się krwiaka

▪  trudno gojące się złamania.

W drugiej połowie roku w Centrum Medycznym w Go-

stycynie uruchomiono gabinet stomatologiczny, a do-

kładniej mówiąc w pełni wyposażone Centrum Sto-

matologiczne. W chwili obecnej usługi dentystyczne 

realizowane są odpłatnie. W najbliższym czasie mieszkańcy gminy 

Gostycyn uzyskają jednak dodatkowo darmową pomoc stomatolo-

giczną.

Gmina Gostycyn wychodzi naprzeciw zaspokojeniu niezwykle 

ważnej potrzeby jaką jest konieczna poprawa stanu uzębienia miesz-

kańców gminy Gostycyn.

Na przełomie II i III kwartału 2024 roku realizowany będzie pro-

jekt bezpłatnej opieki stomatologicznej dla wszystkich mieszkańców 

gminy Gostycyn. Dzieci i  dorośli zostaną objęci darmową opieką 

stomatologiczną w bardzo szerokim zakresie. Będą to wizyty bólowe, 

lakowanie, lakierowanie, piaskowanie zębów, usuwanie złogów, za-

pobieganie próchnicy, założenie wypełnienia, zdjęcie RVG a także inne 

wybrane zabiegi związane z leczeniem.

Szczegółowy zakres zabiegów dofinansowanych z budżetu gminy 

Gostycyn będzie dostępny na stronie internetowej www.gostycyn.pl

punKt Wypożyczania  
sprzętu MedyczneGo

Z myślą o obłożnie chorych, którzy muszą korzystać z urządzeń spe-

cjalistycznych, Urząd Gminy Gostycyn uruchomił punkt wypożyczania 

sprzętu. Dotyczy to tylko i wyłącznie mieszkańców gminy Gostycyn! 

Do dyspozycji są materace przeciwodleżynowe. Można je wypożyczyć 

na zasadach obowiązujących w regulaminie.

Materace przeciwodleżynowe Auto Logic 110 to materace prze-

znaczone dla pacjentów, znajdujących się w bardzo ciężkim stanie, 

niekiedy poparzonych. Materac chłodzi i osusza ciało chorego. Oprócz 

manualnej regulacji ciśnienia i trwałego poliuretanowego materiału, 

posiada system kontroli szczelności układu i 2 opcje pracy – tryb dy-

namiczny i  statyczny. Dodatkowo ma funkcję transportu, podczas 

którego może pracować poprzez integralne zasilanie bateryjne. Mate-

rac przeciwodleżynowy Auto Logic 110 jest przeznaczony do montażu 

na materac szpitalny.

Punkt wypożyczania uzupełnimy wkrótce o dodatkowe urządze-

nia. Są to łóżka przeciwodleżynowe oraz wózki inwalidzkie. Gmina 

Gostycyn otrzymała na ich zakup dofinansowanie z Fundacji ENEA. 

One również będą przedmiotem wypożyczenia na zasadach obo-

wiązujących w  regulaminie, wyłącznie przez mieszkańców gminy 

Go stycyn.

Wszelkie pytania o  dostępność sprzętu kierować pod nr  tel. 

533 277 271.

centrum Medyczne w Gostycynie
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profilaKtyKa W zaKresie przeciWdziałania 
uzależnieniu od alKoholu

W minionym roku w ramach profilaktyki, w zakresie przeciwdziałania 

uzależnieniu od alkoholu gmina Gostycyn realizowała program pod 

nazwą Wędkowanie bez alkoholu – nie bądź średniakiem nad Śred-

niakiem. Odpowiedzialnymi za realizację przedsięwzięcia byli wójt 

gminy Gostycyn, koło PZW 084 Gostycyn oraz Gminna Komisja Roz-

wiązywania Problemów Alkoholowych.

Były to działania prowadzące do zmiany utrwalonych stere-

otypów w zakresie spożywania alkoholu oraz o zwiększenie świa-

domości na temat jego szkodliwego wpływu na zdrowie i  życie 

człowieka, na zachowania w rodzinie i  funkcjonowanie w społe-

czeństwie. Celem przedsięwzięcia było opóźnienie wieku inicjacji 

alkoholowej u dzieci i młodzieży poprzez wskazanie alternatyw-

nych możliwości spędzania wolnego czasu, a  także więzi rodzin-

nych przez wspólne działania rodziców i dzieci, czy też grup rówieś-

niczych. Motywem spinającym projekt okazało się… wędkowanie 

– jako alternatywa na ciekawe, wspólne spędzenie czasu, na zaba-

wę i na integrację rodziny.

Projekt realizowany był przez uczniów szkół podstawowych 

i przedszkoli oraz osoby dorosłe. Dzieci i młodzież poprzez zajęcia 

w terenie (wycieczki nad jezioro Średniak) poznały różne aspekty 

i możliwości zagospodarowania czasu wolnego. Odbyły się zajęcia 

z pierwszej pomocy, zdrowego odżywiania, konkursy plastyczne 

i  pogadanki profilaktyczne. Z  kolei chętne osoby dorosłe miały 

szansę uczestniczyć w cyklu zajęć o tematyce profilaktyczno-węd-

karskiej. Rozmawiano o konsekwencjach spożywania alkoholu pod 

kątem przepisów prawa, chorobie alkoholowej i o tym jak radzić 

sobie ze stresem. Były też zajęcia praktyczne z zakresu pierwszej 

pomocy, szkolenia dla nauczycieli, dzieci, pracowników pomocy 

społecznej.

Podsumowanie profilaktyczno-edukacyjnego projektu o nazwie 

„Wędkowanie bez alkoholu – nie bądź średniakiem nad Średniakiem” 

odbyło się we wrześniu. Połączono je ze spławikowymi zawodami 

wędkarskimi o  Puchar Przewodniczącego Rady Gminy Gostycyn. 

Uczestniczyło w nich 13 osób. I miejsce sobotnim w turnieju wędkar-

skim wywalczył Przemysław Parol, II miejsce – Grzegorz Chmielewski, 

a III – Artur Kędzierski.

Część merytoryczna odbyła się w  Gminnym Ośrodku Kultury 

w Gostycynie. Funkcjonariusze policji mówili m.in. o odpowiedzial-

ności prawnej nieletnich, wykroczeniach i przestępstwach, zagroże-

niach internetowych oraz różnego rodzaju oszustwach. Ratownicy 

o bezpieczeństwie nad wodą. Odbyło się też krótkie szkolenie przed-

stawicieli Grupy Prewencyjnej WOPR Województwa Kujawsko-Po-

morskiego Bory Tucholskie z zakresu ratownictwa. Na koniec Joanna 

Piesik i  Danuta Jawor wraz z  wójtem Ireneuszem 

Kucharskim i dyrektorem szkoły w Gostycynie Mar-

kiem Sassem dokonali podsumowania konkursu 

plastycznego.

projekt wedkowanie
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opłaty za GospodaroWanie  
odpadaMi KoMunalnyMi

Opłaty za gospodarowanie odpadami komunal-
nymi na 2024 rok pozostały na tym samym po-
ziomie, na jakim były stawki opłat w 2023 roku. 

Za gospodarowanie odpadami komunalnymi 

zbieranymi i  odbieranymi w  sposób selektywny 

stawka wynosi 29 zł na miesiąc od osoby.

Podwyższona opłata za gospodarowanie od-

padami komunalnymi w przypadku, gdy właściciel 

nieruchomości nie wypełnia obowiązku selektyw-

nego zbierania odpadów wynosi 87 zł na miesiąc 
od osoby.

Ryczałtowa stawka opłaty za gospodarowanie 

odpadami komunalnymi zbieranymi i odbierany-

mi w sposób selektywny w przypadku nierucho-

mości, na których znajduje się domek letniskowy 

lub innej nieruchomości wykorzystywanej na cele 

rekreacyjno-wypoczynkowe wynosi 206 zł za rok.

Podwyższona opłata za gospodarowanie od-

padami komunalnymi w przypadku, gdy właściciel 

nieruchomości nie wypełnia obowiązku selektyw-

nego zbierania odpadów (dotyczy nieruchomości, 

na których znajduje się domek letniskowy lub in-

nej nieruchomości wykorzystywanej na cele rekre-

acyjno-wypoczynkowe) wynosi 618 zł za rok.

odbiór odpadów wielkogabarytowych 
z poszczególnych miejscowości  
– terminy:

MIEJSCOWOŚĆ: TERMIN ODBIORU:

Łyskowo, Żółwiniec, 
Świt

18 styczeń

Pruszcz 15 luty i 4 lipiec

Kamienica 26 marzec

Gostycyn 22 kwiecień   
i 21 październik

Przyrowa, Wielki 
Mędromierz

23 lipiec

Piła, ul. Pilska 
w Gostycynie

7 sierpień

Mała Klonia,  
Wielka Klonia

30 wrzesień

Bagienica 25 listopad

ochrona środowiska

Odbiór odpadów wielkogabary to wych, sprzętu 
elektrycznego i elektronicznego oraz opon samo-
chodowych  realizowany będzie we wskazanych 
terminach na podstawie telefonicznego zgłosze-
nia do Urzędu Gminy w Gostycynie (tel. 52 33 67 
310 lub 52 33 67 313) najpóźniej 2 dni przed 
terminem wywozu.
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■ Na podstawie najnowszych danych zamieszczonych na stronie Ko-

mendy Wojewódzkiej Państwowej Straży Pożarnej w Toruniu w roku 

2023 gostycyńska OSP, która należy do Krajowego Systemu Ratowni-

czo-Gaśniczego interweniowała łącznie 66 razy. 17 wyjazdów do po-

żarów i 49 wyjazdów do miejscowych zagrożeń.

Kolejne jednostki (nie wchodzące w skład struktur KSRG) takie jak 

OSP Pruszcz miało w 2023 roku 24 interwencje, OSP Mała Klonia – 11 

interwencji, OSP Łyskowo – 6 interwencji, OSP Wielki Mędromierz – 5 

interwencji i OSP Wielka Klonia – 4 interwencje.
■ 16 stycznia przed budynkiem OSP w Gostycynie odbyło się ofi-

cjalne przekazanie samochodu strażackiego marki Ford RANGER 

4×4. Wójt Ireneusz Kucharski oraz przybyły na uroczystość Wicewo-

jewoda Kujawsko – Pomorski Radosław Kempiński i Przewodniczący 

Rady Gminy Gostycyn Ryszard Sucharski symbolicznie wręczyli akt 

przekazania podpisany przez wszystkich radnych na ręce Prezesa 

OSP Gostycyn Piotra Napiontka. Zakup samochodu został sfinanso-

wany z budżetu gminy i wyniósł 40161,50 zł. Kwota była dochodem 

budżetu pokrytym z nagrody, którą gmina otrzymała za wysoką wy-

szczepialność mieszkańców na COVID – 19. Dodatkowe wyposażenie 

oraz dostosowanie samochodu do wymogów pokryła OSP Gostycyn 

z pieniędzy, które otrzymało z wcześniej prowadzonej na ten cel 

zbiórki.
■ 4 maja na zaproszenie Gminnej Biblioteki Publicznej i Biblioteki 

Szkolnej Szkoły Podstawowej w Gostycynie oraz Filii GBP w Pruszczu 

strażacy – Krystian Krajewski, Paweł Piesik, Michał Hoppe i Łukasz 

Podgórski, a także Danuta Jawor i Marzena Kwasigroch spotkali się 

w uczniami klas drugich. Poza wspólnym czytaniem bajek odbyła się 

pogadanka na temat młodzieżowych drużyn pożarniczych oraz pracy 

strażaków. Dodatkową frajdą było oglądanie sprzętu ratowniczego 

wchodzącego w skład wyposażenia samochodu strażackiego.
■ W maju odbył się też Gminny Dzień Strażaka. Gospodarzem impre-

zy byli druhowie z Wielkiego Mędromierza. Spotkanie rozpoczęło się 

mszą św., którą w kościele pw. Św. Stanisława Biskupa i Męczennika 

w Wielkim Mędromierzu odprawił ks. Wojciech Trapkowski. W uroczy-

stościach uczestniczyli m.in. wójt Ireneusz Kucharski, przewodniczący 

rady gminy Ryszard Sucharski, zastępca dowódcy jednostki ratowniczo-

-gaśniczej PSP w Tucholi Grzegorz Polok, prezes Zarządu Oddziału Po-

wiatowego ZOSP RP w Tucholi Waldemar Kierzkowski, sołtys Wiel-

kiego Mędromierza Barbara Kasica-Kołomyjska, druhny i  druhowie 

papier
✔ WRzUCAMy
opakowania z papieru i tektury, gazety, czasopisma i ulotki, foldery, 
zeszyty, książki, papier biurowy i pakowny, kartony, torby papierowe

✘ NIE WRzUCAMy
odpadów higienicznych, np. ręczników papierowych i zużytych chuste-
czek higienicznych, pieluch, podpasek, kartonów po mleku i napojach, 
papieru lakierowanego i powleczonego folią, zanieczyszczonego papie-
ru, papierowych worków po nawozach i materiałach budowlanych

Szkło
✔ WRzUCAMy
butelki i słoiki po napojach i żywności, słoiki bez metalowych nakrę-
tek, szklane opakowania po kosmetykach

✘ NIE WRzUCAMy
ceramiki, doniczek, porcelany, kryształów, szkła okularowego, żarood-
pornego i hartowanego, zniczy z zawartością wosku, żarówek, świet-
lówek i reflektorów, termometrów, szklanych opakowań po lekach, 
rozpuszczalnikach i olejach, luster i szyb okiennych

Metale i tworzywa Sztuczne
✔ WRzUCAMy
butelki z tworzyw sztucznych, opakowania z tworzyw sztucznych, to-
rebki, worki foliowe, kartony po mleku i sokach (TETRAPAK), puszki, 
nakrętki metalowe, folię aluminową, złom żelazny, metale kolorowe, 
opakowania po środkach czystości, kosmetykach (np. po płynie do 
naczyń, szamponie)

✘ NIE WRzUCAMy
zużytych baterii i  akumulatorów, opakowań po farbach, lakierach 
i olejach, plastikowych zabawek, części samochodowych, zużytego 
sprzętu elektronicznego i AGD, artykułów wykonanych z połączenia 
tworzywa sztucznego i gumy

bioodady
✔ WRzUCAMy
resztki warzyw i owoców, gałęzie drzew i krzewów, skoszoną trawę, li-
ście i kwiaty, trociny i korę drzew, fusy po kawie i herbacie, skorupki jaj

✘ NIE WRzUCAMy
ziemi i kamieni, popiołu z węgla kamiennego, impregnowanego drew-
na, mięsa, odchodów zwierzęcych, zużytych olejów jadalnych, płyt 
wiórowych i pilśniowych, leków

odpady zMieSzane
✔ WRzUCAMy
wszystko, czego nie można wyrzucić do pozostałych pojemników i co 
nie jest odpadem niebezpiecznych lub zbieranym według zasad (jak 
np. przeterminowane leki i chemikalia, zużyty sprzęt elektroniczny 
i AGD, zużyte baterie i akumulatory, meble i inne odpady wielkogaba-
rytowe, odpady budowlane i  rozbiórkowe, zużyte opony, styropian, 
tubki po paście do zębów, odpady nietypowe i niebezpieczne).

punkty Selektywnego zbierania odpadów 
koMunalnych (pSzok)
✔ Do PSzOK oddajemy:
zużyte baterie i akumulatory, zużyty sprzęt elektryczny i elektroniczny, 
meble i inne odpady wielkogabarytowe, zużyte opony, odpady z teks-
tyliów i odzieży, odpady budowlane i rozbiórkowe, drewno i surowce 
lakierowane, farby i odpady niebezpieczne, igły, strzykawki itp., żarów-
ki i świetlówki, odpady budowlane – 300 kg/rok/1 mieszkańca.

Przeterminowane leki oddajemy do apteki posiadającej odpowied-
ni do tego celu pojemnik

segregować: jak robić to dobrze

LICzBA KOSzy NA ODPADy MIESzANE PRzySłUGUJąCA 
DLA zABUDOWy DOMóW JEDNORODzINNyCH:

▪ do 6 osób – 1 pojemnik 110 (120)

▪ powyżej 6 osób – 2 pojemniki 110 (120) lub 1 pojemnik 240
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ochotnicze straże pożarne gminy Gostycyn
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z jednostek ochotniczych straży pożarnych z terenu gminy Gostycyn. 

Dalszą część spotkania, które odbyło się w świetlicy poprowadził prezes 

Zarządu Gminnego Związku Ochotniczych Straży Pożarnych RP w Go-

stycynie Piotr Napiontek. Podczas niego Złotym Medalem „Za zasługi 

dla pożarnictwa” uhonorowani zostali: Anna Fiegel, Łukasz Podgórski, 

Piotr Chylewski, Tomasz Giłka, Mirosław Czerwiński i Marek Kwasi-

groch. Srebrny Medal „Za zasługi dla pożarnictwa” otrzymali: Karol Nę-

dzołek, Mateusz Hoffmann, Roman Klatecki, Bartosz Palcowski, Bartosz 

Rink, Marek Fiegel, Andrzej Górniak, Bartosz Pasternacki, Dawid Muzolf 

i Przemysław Ratkowski. Brązowy Medal „Za zasługi dla pożarnictwa” 

przyznano Jakubowi Grudzinie, Bartoszowi Adamskiemu, Józefowi Za-

jącowi, Karolowi Klinderowi, Przemysławowi Porożyńskiemu i Andżelice 

Klaisa. Odznakę Strażak Wzorowy odebrał Robert Poraziński.

W trakcie uroczystości wojewódzkich z okazji Dnia Strażaka, któ-

re miały miejsce w Komendzie Powiatowej Państwowej Straży Pożar-

nej w Żninie, strażacy odebrali symboliczne vouchery na dofinanso-

wanie ze środków Narodowego oraz Wojewódzkiego Funduszu 

Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. OSP w Gostycynie otrzy-

mała voucher na kwotę 19.920 zł. Środki zostały wykorzystane na 

zakup dwóch aparatów powietrznych nadciśnieniowych, kombinezo-

nu ochronnego na owady, czterech par butów specjalnych, skórzanych 

i na zakup dziesięciu kominiarek niepalnych.
■ W czerwcu, na terenie Nadleśnictwa Zamrzenica, a dokładnie 

Leśnictwa Pieńkowo odbyły się ćwiczenia strażackie. Ich organizato-

rem był Zarząd Oddziału Gminnego ZOSP RP gminy Gostycyn, a koor-

dynatorem Wiesław Anhalt. W manewrach uczestniczyły wszystkie 

jednostki ochotniczych straży pożarnych z  terenu gminy Gostycyn 

– dwa zastępy OSP Gostycyn, OSP Pruszcz, OSP Mała Klonia, OSP 

Wielka Klonia, OSP Wielki Mędromierz i OSP Łyskowo. Celem ćwiczeń 

było sprawdzenie gotowości operacyjnej jednostek OSP, a dokładniej 

mówiąc sprawdzenie systemu alarmowania i łączności, gotowość ba-

zy technicznej i  gotowość ratowników. Dodatkowym elementem 

przedsięwzięcia okazało się doskonalenie metod współdziałania jed-

nostek OSP z terenu gminy Gostycyn.
■ Kilka dni później, 17 czerwca w Cekcynie odbyły się Powiatowe 

Zawody Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych organizowane przez 

Zarząd Powiatowy OSP. Młodzi reprezentanci naszej gminy sklasyfi-

kowali się na 7 i 10 pozycji.
■ Ochotnicza Straż Pożarna w Małej Kloni wzbogaciła się o do-

datkowy sprzęt – motopompę Tohatsu VE1500 o wartości blisko 

50 tys. zł. Przekazanie motopomp, które pochodzą z unijnego pro-

jektu „Nowoczesne służby ratownicze” realizowany w ramach RPO 

WK-P, Priorytetu IV, Działania 4.1 „Przeciwdziałanie zagrożeniom” 

– etap VI” realizowanego przez RPO na lata 2014–2020 nastąpiło 

9 listopada w Koronowie. Całkowity koszt motopompy to 49.815 zł. 

35% tej wartości wyłożyć musiała aplikująca do projektu jednostka 

OSP. Mówimy o kwocie 17.435,25 zł. OSP Mała Klonia wymagany 

wkład własny uzupełniła ze środków pozyskanych w ramach współ-

pracy z Fundacją Agencji Rozwoju Przemysłu. Wsparcie fundacji wy-

niosło 10.000 zł. Pozostałe 7.435,25 zł to środki własne jednostki 

straży.
■ Pod koniec listopada w sali Spółdzielni Socjalnej „Borowiacki 

Wigor” odbyło się doroczne spotkanie Prezydium Zarządu Oddziału 

Powiatowego ZOSP RP w Tucholi – V Plenarne Posiedzenie Zarządu. 

W zebraniu uczestniczyli przedstawiciele prawie wszystkich jednostek 

straży z terenu powiatu tucholskiego oraz Powiatowej Straży Pożarnej 

w Tucholi. Wśród zaproszonych gości był również wójt Ireneusz Ku-

charski. Gospodarz gminy przedstawił informację na temat funkcjo-

nowania straży w gminie Gostycyn, na temat wyposażenia oraz reali-

zowanych obecnie, a także planowanych w przyszłym roku w obrębie 

straży inwestycji. Chodzi głównie o dokończenie zadania związanego 

z rozbudową remizy strażackiej w Gostycynie. W tej chwili trwają pra-

ce wykończeniowe. Uroczyste otwarcie remizy planowane jest w okre-

sie wiosennym.
■ Warto jeszcze dodać, że strażacy z gminy Gostycyn w sposób 

aktywny działają na rzecz lokalnej społeczności i biorą udział w ak-

cjach pomocowych. Jedną z nich jest organizowana, cykliczna zbiórka 

krwi pod hasłem „Bez pół litra można żyć”. W 2023 roku odbyło się 

sześć zbiórek krwi (luty, kwiecień, czerwiec, sierpień, październik i gru-

dzień). Zarejestrowano 195 osób z czego 168 oddało krew. Łącznie 

zebraliśmy 75.033 ml krwi. Najwięcej, bo prawie 16 l podczas sierp-

niowej akcji. Dla porównania możemy podać, że w roku 2022 krew 

oddało łącznie 205 osób. I było to 91,5 l.
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szKoła podstaWoWa iM. jana paWła ii 
W Gostycynie

■ W związku z tym, że rok 2023 został ogłoszony Rokiem Mikołaja 

Kopernika Szkoła Podstawowa im. Jana Pawła II w Gostycynie w szcze-

gólny sposób uczciła to wydarzenie. Obchody 550 rocznicy urodzin 

astronoma stały się okazją do odsłonięcia zegara słonecznego na 

budynku szkoły. Został on zaprojektowany, a także wykonany, przez 

nauczyciela Marka Świtałę. W uroczystości udział wzięli uczniowie 

klas 3–6 z nauczycielami oraz wójt gminy Gostycyn Ireneusz Kuchar-

ski wraz z skarbnikiem gminy Anną Beredą. Wydarzenie było też oka-

zją do podsumowania konkursu plastycznego o wielkim astronomie. 

Obejmował on dwie tematyki: „Portret Mikołaja Kopernika” oraz „Ko-

miks o zabawnych przygodach astronoma”. Za portret Mikołaja Ko-

pernika nagrodzeni zostali następujący uczniowie klas czwartych: 

Julia Wiśniewska, Kamila Ziółkowska, Filip Bruski, Oskar Szablewski, 

Sebastian Sampławski, Natalia Lutoborska, Karol Meger, Franciszek 

Fortuński. Nagrody za komiks otrzymali uczniowie z klas piątych i szó-

stych: Weronika Wamka, Ewa Szamocka, Izabela Młodzik, Wojciech 

Korda, Lena Krizel, Aneta Gierszewska, Wiktoria Pik, Kornelia Kili-

chowska, Maksym Polupan, Maja Porożyńska, Magdalena Suchom-

ska, Milena Suchy, Agata Ratkowska, Nadia Dullek, Zuzanna Cieślik 

i Natalia Gumienna.

■ W maju szkoła otrzymała od Woje-

wody Kujawsko-Pomorskiego Mikołaja 

Bogdanowicza oraz Kuratora Oświaty 

Marka Gralika zaproszenie do udziału w debacie poświęconej papie-

żowi, Janowi Pawłowi  II. Podczas spotkania dyrektor Marek Sass, 

w imieniu szkoły, odebrał kolekcjonerski banknot, wydany przez Na-

rodowy Bank Polski. Wartość nominału to 50 zł.
■ 23 maja odbyła się też Mała Olimpiada klas I–III. Uczniowie star-

towali w  trzech konkurencjach: rzut piłką lekarską, bieg na 40  m 

i skok w dal. Każdy w swojej grupie wiekowej i z podziałem na dziew-

czynki oraz chłopców. Rywalizacja była zacięta. Maluchom wiernie ki-

bicowali rodzice.
■ Zaledwie kilka dni później na dziedzińcu szkolnym odbył się trady-

cyjny Festyn Rodzinny z okazji święta patrona szkoły. Imprezę zorga-

nizowano przy współudziale Urzędu Gminy, Gminnego Ośrodka Kul-

tury, Gminnej Biblioteki Publicznej, Ochotniczej Straży Pożarnej 

i Wodnego Ochotniczego Pogotowia Ratunkowego w Gostycynie oraz 

licznych sponsorów.
■ W czerwcu mieliśmy uroczyste podsumowanie trzyetapowego 

konkursu matematycznego pn. Liga Zadaniowa, który organizo-

wany jest w Szkole Podstawowej w Gostycynie pod patronatem 

szkolnictwo w Gminie
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Kuratorium Oświaty w Bydgoszczy i Polskiego Towarzystwa Matema-

tycznego, we współpracy z Uniwersytetem Mikołaja Kopernika w To-

runiu. W konkursie udział wzięło 30 uczniów z 10 szkół podstawo-

wych z  powiatu tucholskiego i  sępoleńskiego. Rozdano 7 nagród 

w ramach III miejsca i 2 wyróżnienia a także nagrody pocieszenia. 

Z naszej szkoły trzecie miejsca wywalczyły Julia Olszowy i Magdalena 

Suchomska.
■ Oprócz tego szkolna drużyna młodych ratowników wzięła udział 

w IV edycji Powiatowego Turnieju Pierwszej Pomocy Przedmedycz-

nej. Zespół w składzie: Michalina Synak, Emilia Januszewska, Edyta 

Gierszewska oraz Szymon Plak, dzielnie walczył o miejsce na po-

dium. Swoją wiedzę i umiejętności młodzi ludzie musieli zaprezen-

tować w pięciu ekstremalnie stresowych sytuacjach. Były to: ampu-

tacja dłoni, poparzenie gorącą wodą, zachłyśnięcie się, porażenie 

prądem oraz upadek z wysokości ze złamaniem nogi. Należało rze-

telnie ocenić sytuację oraz udzielić pierwszej pomocy. Działania 

podejmowane przez uczniów były bacznie każdorazowo obserwo-

wane i oceniane przez komisje, w skład których wchodzili: przed-

stawiciele Straży Państwowej, Policji, Ratowników Medycznych oraz 

Wojska Polskiego. Ostatecznie drużyna stanęła na podium, zajmu-

jąc II miejsce.
■ 25 września w ramach Roku Kopernika w szkole odbyło się spot-

kanie z Piotrem Majewskim – autorem programu „Radio Planet i Ko-

met „w Polskim radiu PIK oraz członkiem Rady Programowej projekt 

„Astrobaza – Kopernik” i Mistrzem Mowy Polskiej.

szKoła podstaWoWa  
iM. Ks. józefa BrusKieGo W pruszczu.

■ W kwietniu klasa VII wraz z wychowawczynią Eweliną Drzycimską 

przygotowała wyjątkowo ciekawy projekt edukacyjny. Powstał on 

w ramach lekcji historii. Na bazie informacji z okresu dwudziestolecia 

międzywojennego młodzi ludzie opracowali kilka tematów. Dziewczę-

ta przyjrzały się jednemu z aspektów najbarwniej odzwierciedlających 

życie codzienne kobiet – modzie. Chłopcy natomiast podjęli się opra-

cowania prezentacji na temat budowy portu w Gdyni i przemiany nie-

pozornej wsi w aglomerację będącą podstawą gospodarki morskiej. 

Uczniowie ugruntowali też swoją wiedzę na temat rozwoju lotnictwa 

i budowy kolejnych modeli samolotów począwszy od PWS-5 i PZL Ł-2 

po produkowane w  latach trzydziestych samoloty bombowe „Łoś” 

oraz tzw. wielozadaniowe – PZL P-38 „Wilk”. Zainteresowali się rów-

nież innymi osiągnięciami polskich inżynierów m.in. legendą podha-

lańską, czyli „luxtorpedą” – lokomotywą, która została wyprodukowa-

na w chrzanowskich zakładach Fablok i była jednym z hitów paryskiej 

wystawy.
■ W maju cała szkolna społeczność świętowała Dzień Patrona. Z tej 

okazji przygotowano mnóstwo ciekawych zajęć. Uczniowie przypo-

mnieli sobie m.in. postać patrona. Były konkursy, quizy, projekty pla-

styczne i  edukacyjne. Szkoła pokazała się we wszystkich kolorach 

wiosny. Specjalnie przygotowany i rozłożony w holu „Czerwony dy-

wan” gościł różne postacie i pozwalał zaprezentować wyjątkowe ta-

lenty. Bawili się wszyscy: uczniowie, nauczyciele, pracownicy szkoły, 

a nawet i rodzice.
■ W czerwcu uczniowie klas I–III oraz dzieci z oddziału przedszkolne-

go pojechały do Muzeum Kaszubskiego Parku Etnograficznego, które 

znajduje się we Wdzydzach Kiszewskich. Uczestniczyli w warsztatach 

pt. „Dawno temu w szkole”. W autentycznej izbie lekcyjnej XIX w. pi-

sali gęsim piórem, śpiewali „Kaszubskie nuty”, zapoznali się z tema-

tyką związaną ze szkołą z  okresu międzywojennego oraz historią 
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szkolnictwa na Pomorzu. Uczestnicy zwiedzili m.in. wiatrak typu 

holenderskiego z Brus – „Przeszkoda”, zagrodę szkolną z Więcków, 

kościół, różne zagrody szlacheckie i chałupy wiejskie. Najciekawsze 

dla uczniów okazały się jednak zajęcia w zabytkowej szkole, gdzie 

uczniowie mieli możliwość przenieść się do dawnych czasów w któ-

rych poznali dawne przybory szkolne i techniki wychowawcze: ośla 

ławka, koza, dyscyplina (kij), klęczenie na grochu. To była prawdziwa 

podróż w przeszłość.
■ Po przerwie wakacyjnej Szkoła Podstawowa w Pruszczu z nowymi 

siłami wróciła do realizacji projektów edukacyjnych. Jednym z waż-

niejszych wydarzeń, które społeczność szkolna przedstawiła w wy-

jątkowy sposób było uczczenie rocznicy odzyskania przez Polską 

niepodległości. Z tej okazji w środę, 8 listopada w szkole odbyła się 

uroczysta akademia. Uczniowie z klas VI–VIII, a także klasy III przy-

pomnieli 123 lata niewoli narodu polskiego i jego dążenia do odzy-

skania niepodległości. W trakcie uroczystości można było usłyszeć 

przepiękne utwory muzyczne oraz wiersze o tematyce patriotycznej. 

Wydarzenie to zakończyło się przemówieniem dyrektor Aleksandry 

Kęskrawiec, która wspomniała o potrzebie pielęgnowania pamięci 

o polskiej historii. Całość została przygotowana przez Marię Sikorską 

oraz Magdalenę Jutrowską, Dorotę Glazer, Joannę Nowak i Ewę Ta-

laśkę.
■ W grudniu społeczność prusieckiej szkoły gościła trzy wyjątkowe 

osoby – Siostry ze Zgromadzenia Służebnic Prawdy Bożej. Osobą łą-

czącą naszą ojczyznę i odległe Indie jest założycielka ich Zgromadze-

nia – urodzona w Bydgoszczy – Matka Regina Woroniecka. Jak dowie-

dzieliśmy się od sióstr – nazywana „polską Matką Teresą”. Siostry 

służą w północnych i południowych Indiach, prowadząc działania na 

rzecz kobiet, dziewcząt, a także wykluczonych społecznie. Sześć z nich 

pracuje w  Polsce. Wizyta w  Pruszczu rozpoczęła się powitaniem 

w trzech językach: hindi, j. angielskim i polskim. Później klasa III 

opowiedziała siostrom o miejscowości i o szkole. W rewanżu siostra 

Vinaya przybliżyła młodym ludziom informacje o Matce Reginie Wo-

ronieckiej.

szKolne projeKty

■ Gmina Gostycyn otrzymała i skorzystała z dofinansowania Mini-

sterstwa Sportu i Turystyki w ramach programu powszechnej nauki 

pływania „Umiem pływać”. Dzięki pozyskanym środkom uczniowie 

z klas III ze Szkoły Podstawowej im. Jana Pawła II w Gostycynie oraz 

Szkoły Podstawowej im. ks.  Józefa Bruskiego w  Pruszczu wzięli 

udział w darmowych lekcjach pływania. Program obejmował 10 wy-

jazdów po dwie godziny zajęć, które rozpoczęły się 21 września 

i trwały do 23 listopada na krytej pływalni Centrum Park w Choj-

nicach.

Założeniem programu „Umiem pływać” jest systematyczny udział 

dzieci w pozalekcyjnych i pozaszkolnych zajęciach sportowych z za-

kresu nauki pływania. Uczniowie podczas 20-godzinnego kursu, pod 

okiem instruktora, zdobywali kolejne umiejętności pływackie. Po prze-

rwie wakacyjnej szkoła w Gostycynie rozpoczęła realizację projektu 

zajęć sportowych finansowany przez Ministerstwo Sportu i Turystyki 

dla dziewcząt z klasy VII. Projekt obejmował 30 godzin lekcji. Prowa-

dzone zajęcia ruchowe będą miały charakter zajęć ogólnorozwojo-

wych i poprowadzone zostaną w dwóch blokach. Dodatkowo pojawi-

ła się propozycja organizacji dla grupy dziewcząt „warsztatów 

promocji zdrowia”. W ramach tego projektu szkoła otrzymała sprzęt 

do zajęć z fitness w kwocie 1500 zł.
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dzieje się W przedszKolu  
„niezapoMinajKa” W Gostycynie…

Każdy nauczyciel przedszkolny nie raz zadawał sobie pytanie – co by 

tu im jeszcze wymyślić? Mowa oczywiście o naszych kochanych brzdą-

cach, które uczęszczają na zajęcia do Przedszkola „Niezapominajka” 

w Gostycynie. Lubią wyzwania i lubią nowe zabawy. Tego im w pla-

cówce nie brakuje. Patrząc na relacje z przeprowadzonych w ciągu 

całego roku imprez, spotkań, konkursów i rożnego rodzaju akcji sporo 

się działo. W „Wieściach Gminnych” jesteśmy w stanie pokazać zale-

dwie ułamek tego wszystkiego.
■ Zaczynamy oczywiście od sztandarowego dla przedszkola wydarze-

nia, czyli pożegnania zimy i powitania wiosny. W minionym roku z tej 

okazji zorganizowano imprezę – piżama party. Dzieci chciały w ten 

sposób rozstać się z zimowymi kocykami, ciepłymi skarpetami i piża-

mami. Zaraz po tym, we wszystkich grupach przedszkolnych zaczęły 

się wielkie przygotowania do oficjalnego powitania wiosny. Odbyło 

się ono 21 marca. Całe przedszkole w kolorowych opaskach z grze-

chotkami i instrumentami wybrało się nad rzekę Kamionkę żeby jak 

najgłośniej pożegnać zimę i zaprosić do Gostycyna ulubioną porę roku 

– wiosnę.

■ Wyjątkowym, przedszkolnym wydarzeniem jest też spotkanie 

z „zajączkiem”. Przychodzi, a w zasadzie kica z koszyczkiem wielka-

nocnym i zostawia prezenty – czasem są to słodkości, czasem inne 

upominki. Do dzieci z Przedszkola „Niezapominajka” w Gostycynie 

przed ubiegłorocznymi wielkanocnymi świętami przykicało kilka „za-

jączków”. Towarzyszyła im szukająca pisanek „kurka”. Rolę świątecz-

nych bohaterów odegrali przedstawiciele rady rodziców. Wręczyli 

dzieciom wielkanocne upominki. Były to kolorowanki i przeznaczone 

dla każdej z grup przedszkolnych komplety klocków. Przy wręczaniu 

prezentów towarzyszył im wójt gminy Gostycyn Ireneusz Kucharski 

i dyrektor Ewa Czerwińska.

■ Wiosną odbyło się też spotkanie z ratownikami medycznymi i stra-

żakami. Dzięki gościom maluchy poznały podstawowe zasady udziela-

nia pierwszej pomocy. Uczyły się, w jaki sposób można komuś pomóc 

zanim przyjedzie pogotowie ratunkowe. Jak należy sprawdzać przytom-

ność osoby poszkodowanej oraz w jaki sposób wzywać pomoc.
■ 17 kwietnia w Przedszkolu „Niezapominajka” w Gostycynie odbył 

się wewnętrzny konkurs recytatorski pn. „W świecie poezji dziecięcej”. 

Uczestniczyło w nim 28 dzieci. Przesłuchania odbywały się w dwóch 

kategoriach wiekowych: dzieci 3–5 letnie i dzieci 5–7 letnie. W pierw-

szej kategorii nagrody otrzymali: I  miejsce –  Barbara Spychalska, 

II miejsce – Nina Roszczynialska, III miejsce – Michalina Podgórska, 

Wyróżnienie: Kacper Kłys

W drugiej kategorii I miejsce zdobyła Zofia Kucińska, II miejsce 

– Pola Fortuńska, III miejsce – Julia Puwalska i Michał Kowalewski. 

Wyróżnienia: Antoni Andrik, Kalina Brząkała, Martyna Kiedrowska, 

Zuzanna Rosentreter i Hanna Błaszkowska
■ Przed Majówką przeprowadzono akcję „sprzątania świata”. Ro-

dzice wraz z dziećmi uzbrojeni w rękawiczki i worki na śmieci ruszy-

li w teren, a dokładnie w okolice Jeziora Średniak. Chodziło o po-

sprzątanie otoczenia. Akcja sprzątania terenu jeziora przez 

przedszkolaki ma już swoją druga odsłonę. To inicjatywa Rady Ro-

dziców. Wspólnie pracują, a następnie wspólnie się bawią. Tak było 

i tym razem. Po skończonej pracy przyszedł czas na integrację przy 

ognisku z kiełbaskami i owocowy poczęstunek. Dla dzieci przygoto-

wane zostały konkursy i konkurencję sportowe z nagrodami. Powo-

dzeniem cieszył się też kącik malarski i  artystyczny –  układanie 

mandali z darów lasu.
■ W czerwcu z kolei odbył się Festyn Rodzinny z licznymi atrakcjami 

i niespodziankami. Była to wspaniała okazja do wspólnego świętowa-

nia Dnia Dziecka, Mamy i Taty oraz czas na pielęgnowanie więzi ro-

dzinnych, emocjonalnych i społecznych. Były dmuchańce, malowanie 

twarzy, warkoczyki, konkurencje sportowe, wizyta strażaków i poli-

cjantów oraz mecz – rodzice kontra dzieci.
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■ Kolejną, świetną inicjatywą placówki był udział w II edycji wyzwa-

nia z okazji Dnia drzewa – #wyzwanieDzienDrzewa. Było ono okazją 

do zgłębienia wiedzy na temat drzew i ich roli w życiu człowieka. Po 

części teoretycznej maluchy wraz z opiekunami przeszły do praktycz-

nego działania i wspólnie posadziły na skwerku przed przedszkolem 

drzewka owocowe oraz tuje.

■ Przedszkolaki włączyły się też w jesienną akcję zbiórki kasztanów 

i żołędzi na karmę dla zwierząt leśnych w okresie zimy oraz w zbiórkę 

zabawek dla dzieci przebywających w szpitalu pod nazwą „Biały Miś”.

■ W grudniu natomiast, w przedszkolu królowały świąteczne tematy. 

Tradycyjne pieczenie pierników i wizyta świętego Mikołaja. 6 grudnia 

dzieci przyszły do przedszkola ubrane na czerwono, a na głowach mia-

ły czerwone, mikołajkowe czapeczki. Od samego rana z wielką nie-

cierpliwością spoglądały na drzwi i  nasłuchiwały „Mikołajowych” 

dzwoneczków.

Święty Mikołaj nie zawiódł ich i nie kazał na siebie długo czekać. 

Najpierw zaprosił przedszkolaków do wspólnego śpiewania kolęd, 

a następnie obdarował maluchy prezentami. 14 grudnia zaś wszystkie 

przedszkolne grupy wraz z wychowawczyniami zostały zaproszone do 

Gminnego Ośrodka Kultury w Gostycynie. Czekała tam na nich nie-

spodzianka… Rodzice przygotowali dla dzieci przedstawienie świą-

teczne. Z wielkim zaangażowaniem wcielili się w swoje role, przygo-

towali piękne stroje i poświęcili swój czas.
■ Jedną z najnowszych zmian dotyczących Przedszkola „Niezapomi-

najka” w  Gostycynie jest obowiązujące od 1 stycznia zarządzenie 

w sprawie e-dziennika. Na jego podstawie przedszkole rozpoczęło 

prowadzenie dokumentacji z wykorzystaniem dziennika elektronicz-

nego. Rodzice dzieci mają do niego dostęp za pośrednictwem strony 

internetowej. Dziennik elektroniczny w przedszkolu świetnie sprawdzi 

się do komunikacji nauczycieli z rodzicami. Ułatwi on nauczycielom 

informowanie rodziców o wycieczkach, zbiórkach, wydarzeniach itp. 

Będzie również świetną formą przechowywania informacji dotyczącej 

nauczania i przyda się w planowaniu.
■ Należy też wspomnieć o projekcie „Dwujęzyczne przedszkolaki Ku-

jaw i Pomorza”. Gmina Gostycyn na realizację zadania otrzymała dofi-

nansowanie w ramach programu Fundusze Europejskie dla Kujaw i Po-

morza 2021–2027 współfinansowanego z  Europejskiego Funduszu 

Społecznego Plus. Dzięki temu od 1 stycznia 2024 r do 28.02.2026 r. 

w  dwóch grupach przedszkolnych w  Przedszkolu „Niezapominajka” 

w Gostycynie prowadzony będzie innowacyjny projekt nauki języka 

angielskiego. W ramach zadania nauczyciele otrzymają wsparcie w po-

staci szkolenia wprowadzającego do programu, a placówki zostaną 

zaopatrzone w niezbędne do realizacji zajęć z dziećmi materiały i sprzę-

ty. Jeśli chodzi o wyposażenie, do przedszkola trafi m.in. sprzęt niezbęd-

ny do prowadzenia zajęć z dziećmi tj. zestawy multimedialne, tablety, 

głośniki bezprzewodowe, meble, pomoce dydaktyczne (maskotki, zesta-

wy instrumentów, pacynki, dywany, zestawy ogrodnicze). Wszystkie 

dzieci będą miały dostęp do platformy dwujęzyczności. Otrzymają tak-

że zestawy ćwiczeń. Każdy z nauczycieli zostanie wyposażony w dostęp 

do platformy, książki, słowniki, przykładowe scenariusze zajęć.

żłoBeK „MotyleK” W Gostycynie

W naszym żłobku sporo się dzieje i praktycznie żadne zajęcia się nie 

powtarzają. Panie wychowawczynie dbają o to nieustannie. Podczas 

zabaw plastycznych wykorzystują zmysły i wpływające na rozwój 

całego organizmu elementy sensoplastyki. W trakcie zajęć gimna-

stycznych rozwijają sprawność ruchową dzieci jak również świado-

mość własnego ciała i przestrzeni. Sporo jest też zabaw muzyczno-

-ruchowych, które integrują grupę i pozwalają na wspólną, aktywną 

zabawę.

To, tak bardzo naukowo, a tak „po naszemu” to maluszki ze Żłobka 

„Motylek” w Gostycynie mają niezwykle ciekawe życie. Rok 2023 roz-

poczęły od balu przebierańców. Później przyszedł Dzień Pizzy i walen-

tynkowe piżama party. W marcu dzieci wzięły udział w obchodach Świa-

towego Dnia Zespołu Downa, inaczej mówiąc w  Dniu Kolorowej 

Skarpetki. Każdy maluch z dumą pokazywał nogi z dwiema, różnymi 

skarpetkami. Było wyjątkowo wesoło i kolorowo. Kilka tygodni później 

oczywiście trzeba było zaakcentować Dzień Pszczoły i ulubione święto 

– Dzień Dziecka.
■ Po letniej przerwie w naszym żłobku trafił się cały Tydzień z Kropką 

oraz jesienne zajęcia z kasztanami i  liśćmi z roli głównej. Maluchy 

miały też Dzień Jabłka, Dzień Chłopaka, Dzień Zwierząt i Dzień Drze-

wa. Do kompletu dołączyły także dyniowe zabawy i konkursy.
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■ W listopadzie maluchy przygotowywały się do obchodów Święta 

Odzyskania Niepodległości. Było to dla nich wyjątkowe wydarzenie. 

Odświętnie ubrani z biało-czerwonymi chorągiewkami prezentowali 

się nadzwyczaj godnie. A dorośli pękali z dumy.
■ Zaraz po tym, w żłobku odbyły się długo wyczekiwane Mikołajki. 

Dzieci uwielbiają grudniowe imprezy. Wówczas pełno jest niespodzia-

nek. Pachnie piernikami i jest mnóstwo dobrej zabawy. Przygotowując 

się do świąt maluszki robiły bałwanki, stroiły choinki i piekły ciastecz-

ka. Tak przygotowane ze spokojem wyglądały wigilijnego spotkania 

no i oczywiście prezentów.
■ W żłobkowym harmonogramie oprócz cyklicznych zajęć i obcho-

dów świąt sporo jest też zabaw rozwijających motorykę ruchową dzie-

ci. Są to ćwiczenia z użyciem światła, luster, wody, różnego rodzaju 

piłeczek. Dochodzą do tego zajęcia umuzykalniające czy sesnoryczno-

-poznawcze. Trudno wszystkie spamiętać, a  co dopiero wymienić. 

Ważne jest jedynie to, że podobają się dzieciom.
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ROzMOWy LITERACKIE z SENIORAMI. Od maja 2021 r. odwiedzamy 

cyklicznie seniorów z Dziennego Domu Senior+ w Gostycynie. W roku 

2023 r. na spotkaniach głośno czytaliśmy fragmenty wybranych ksią-

żek („Ciche dni”, „Spóźnieni kochankowie”, „Tatuażysta z Auschwitz”, 

„List w butelce”, „Firefly Lane”, „Życie”, „Kobieta w białym kimonie”), 

rozmawialiśmy o literaturze, przeglądaliśmy artykuły prasowe.

EKOLOGICzNE zAJęCIA DLA PRzEDSzKOLAKóW. Na spotkanie do bi-

blioteki z okazji Międzynarodowego Dnia Książki dla Dzieci przyszły 

wszystkie grupy przedszkolne (7). Tematem przewodnim naszych dzia-

łań była ochrona środowiska. Rozmawialiśmy z dziećmi o oszczędzaniu 

wody, ponownym wykorzystaniu zabawek i ubrań, segregacji śmieci. 

Zapoznałyśmy naszych nowych czytelników z działem i literaturą dzie-

cięcą, godzinami otwarcia oraz zasadami wypożyczania. Przedstawiły-

śmy też akcję „Mała książka wielki człowiek”. (03–07.04.2023 r.)

DzIEń CzEKOLADy – to był naprawdę słodki dzień. Z okazji tego świę-

ta w bibliotece można było rozwiązać „czekoladową łamigłówkę”, 

posłuchać książki „Czekoladki dla sąsiadki” Doroty Gellner, poczęsto-

wać się ręcznie robioną, domową czekoladą oraz oczywiście wypoży-

czyć książkę z „czekoladą” w tytule. (12 kwietnia 2023 r.)

FORDOńSKI AKCENT NA SPOTKANIU z  SyLWIą TROJANOWSKą 
W GOSTyCyNIE. 11 maja 2023 r. odbyło się w bibliotece spotkanie 

autorskie z  pisarką Sylwią Trojanowską. Pani Sylwia napisała już 

13 powieści. Zadebiutowała w 2015 r. „Szkołą latania”. Głównym te-

matem rozmowy była książka „Łabędź”. Opowieść dzieje się w Fordo-

nie, który do 1973 r. był oddzielnym miastem. Pisarka z pasją opowia-

dała o własnej twórczości, inspiracjach i sposobie pisania. Uchyliła 

rąbka tajemnicy jak buduje postaci, jak tworzy ciekawe wątki i losy 

swoich bohaterów. Kto pierwszy czyta książki pisarki? O czym będzie 

jej następna książka? Czy pisze wiersze? Jak zwykle wywiązała się 

spontaniczna dyskusja, padło wiele pytań, na które autorka udzielała 

wyczerpujących odpowiedzi. Sympatycznym akcentem były pamiąt-

kowe zdjęcia, dedykacje i autografy. Spotkanie zorganizowano w ra-

mach programu Dyskusyjne Kluby Książki. Dofinansowano ze środ-

ków Instytutu Książki.

LUDzIE z PASJą. W maju biblioteka realizowała projekt artystyczny 

z cyklu „Ludzie z pasją”, którego gośćmi były Jadwiga Olszowy oraz 

Magdalena Jutrowska. Spotkaniu towarzyszyła wystawa prac obu lo-

kalnych artystek, a poprowadziły je Joanna Piesik wraz z Aleksandrą 

Stucką. Pani Jadzia opowiedziała o swojej pasji – malowaniu po nu-

merkach. Wbrew pozorom, to wcale nie jest taka łatwa sprawa. Wy-

maga skupienia, niebywałej cierpliwości i precyzji, doboru odpowied-

nich pędzli i oczywiście perfekcyjnego wzroku. Efekty są powalające. 

Pani Jadwiga najbardziej lubi malować portrety kobiet i krajobrazy. 

Przyznała się, że malowanie ją uspokaja, wycisza. Druga część 

spotkania poświęcona była zagadnieniu kolażu i miała charakter war-

sztatowy. Poprowadziła ją bibliotekarka Magdalena Jutrowska. Poka-

zała zebranym swoje prace, opowiedziała gdzie szuka inspiracji oraz 

co można wykorzystać do kolażu. Następnie każda uczestniczka wy-

konała swój własny, autorski kolaż. Zapanowało piękne artystyczne 

poruszenie. Każda z nas jest inna, więc i kolaże powstały przeróżne. 

Co tylko paniom w duszy grało. Spotkanie zakończyło się dwoma mi-

łymi akcentami – losowaniem kolażu niespodzianki autorstwa Mag-

daleny Jutrowskiej, który szczęśliwie trafił w  ręce pani Aleksandry 

Karnowskiej oraz przekazaniem dla biblioteki obrazu specjalnie wy-

konanego przez panią Jadwigę Olszowy.

FESTyN RODzINNy – 27 maja 2023 r. bibliotekarki włączyły się z or-

ganizację Festynu Rodzinnego koordynowanego przez Szkołę Podsta-

wową w Gostycynie. Z tej okazji przygotowałyśmy stoisko promujące 

bibliotekę: Kącik Małego Czytelnika (przyjazne miejsce do czytania 

książek na świeżym powietrzu), wystawę retro bajek, warsztaty pla-

styczne z tworzenia wioski smerfów, quiz na temat znajomości bajek. 

Miłą niespodzianką okazało się przebranie za smerfy przez wszystkie 

bibliotekarki.

KSIążKOMAT –  W czerwcu 

2023 r. przed wejściem do bi-

blioteki stanął książkomat. Po-

siada 18 skrytek, każda z nich 

pomieści około 5 książek. Do 

książkomatu można zamówić 

książki drogą online oraz oddać 

wypożyczone pozycje. Książko-

mat od połowy czerwca udostęp-

niony jest dla chętnych czytelni-

ków. Wygląda jak paczkomat, 

lecz zamiast paczki znajdziecie 

tam książki i  audiobooki. Do 

książkomatu będzie można zamawiać oraz zwracać zbiory z bibliote-

ki w Gostycynie. Wystarczy zamówić konkretne egzemplarze poprzez 

katalog biblioteczny online: https://xn--szukamksiki-4kb16m.pl/

SkNewWeb/astart/478… i wybrać opcję odbioru w książkomacie.

Do założenia konta na powyższej stronie oraz skorzystania 

z książkomatu potrzebujecie indywidualny numer Czytelnika, który 

można nabyć w bibliotece.

NOC BIBLIOTEK. W październiku i w listopadzie w ramach nocy biblio-

tek GBP otworzyła swoje podwoje dla adeptów magii i czarodziejstwa. 

Inspiracją do scenariusza nocki była książka J. K. Rowling „Harry Potter 

Gminna Biblioteka publiczna w Gostycynie
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Za nami piękne spotkanie z poezją, a to 

za sprawą Marii Jolanty Edwarczyk, któ-

ra napisała drugi tomik wierszy. „Pogu-

bienie” ujrzało światło dzienne dokład-

nie 15 września 2023 r. Na promocję 

przybyli miłośnicy poezji, rodzina, przy-

jaciele i znajomi, sąsiedzi. Długo by wy-

mieniać, ale z tego miejsca dziękujemy 

wszystkim za obecność! W trakcie wie-

czoru usłyszeliśmy wiersze w wykona-

niu samej autorki, Marka Sassa – dy-

rektora SP w Gostycynie oraz bibliotekarek: Magdaleny Jutrowskiej, 

Pauliny Olejnik i Aleksandry Stuckiej. Pani Jola wykonała również dwa 

utwory muzyczne: „Do ciebie mamo” Violetty Villas oraz „Jaskółkę uwię-

zioną” Stana Borysa. W nowym tomiku znajdują się rysunki niezwykle 

utalentowanej Moniki Suchomskiej. Jej prace można było też oglądać 

po części oficjalnej, na wystawie zorganizowanej w świetlicy.

puBliKacje BiBlioteczne

Promocja tomiku 
wierszy i spotkanie 

poetki 
z mieszkańcami, 

znajomymi, 
przyjaciółmi

maria jolanta edwarczyk

i kamień filozoficzny”. Uczest-

niczki i  uczestnicy podzieleni 

na grupy, zgodnie z nomenkla-

turą Hogwartu, na cztery domy: 

Gryffindor, Slytherin, Huffle-

puff, Ravenclaw wykonywali 

kolejne zadania otrzymując 

w zamian jedną literę. Wszyst-

kie zdobyte litery ułożyli w ha-

sło, podpowiedź, gdzie znajduje 

się złoty znicz, słodka niespo-

dzianka dla całej grupy. Liczba 

chętnych na „nockę” jest naj-

lepszym świadectwem na to, że 

w  dobie komputerów sztuka 

czytania nie zanika… zwłaszcza 

wśród dzieci.

WARSzTATy z LOKALNyMI TWóRCzyNIAMI. W okresie od paździer-

nika do grudnia 2023 r. odbyły się w bibliotece warsztaty z lokalnymi 

twórczyniami. Pod okiem pani Anny Przytarskiej tworzyliśmy obrazy 

na szkle, Aleksandra Karnowska wprowadziła panie w tajniki haftu 

borowiackiego. Obrazy na desce malowaliśmy pod okiem Magdaleny 

Jutrowskiej, koordynatorki i pomysłodawczyni projektu „Świętość na 

miedzy”, w ramach którego odbywają się warsztaty. Sfinansowano ze 

środków Fundacji ORLEN w ramach programu Moje miejsce na Ziemi.

PRzEDSzKOLAKI I  SAvOIR-vIvRE. W  listopadzie GBP gościła też 

wszystkie grupy przedszkolne (Biedronki, Mróweczki, Jeżyki, Pszczółki, 

Żabki, Ślimaczki, Motylki) na mini zajęciach o tematyce savoir-vivre 

w bibliotece. Podczas spotkań udało się głośno poczytać książki, po-

rozmawiać o  zasadach dobrego zachowania, przejrzeć księgozbiór 

biblioteki i przeprowadzić zajęcia plastyczne w ramach których po-

wstały m.in. zakładki do książek.

„Mój dom” Marii Jolanty Edwarczyk

mój dom rodzinny
z czerwonej cegły murowany
rokiem 1910 datowany
on zawsze w mym sercu zostanie
czysty i niewinny
jak pierwsze kochanie
tu każda cegła
kryje swoje tajemnice
tu każde okno
bolesną historię widziało
ten dom przetrwał pożogi wojenne
tu moje dzieciństwo
i moja młodość upływała
stąd w dalszą drogę wyruszyłam
i status nietykalności
temu domowi nadałam
i jak lwica
będę go broniła i kochała
bo w nim
cząstka bliskich
i moja została
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Biblioteka Szkolna Szkoły Podstawowej im. Jana Pawła II w Gostycynie 

przeprowadziła w roku 2023 szereg wydarzeń i konkursów dla uczen-

nic i uczniów. Wszystkie działania podejmowane były w ścisłej współ-

pracy z Gminną Biblioteką w Gostycynie. Jednym z najważniejszych 

przedsięwzięć było pasowanie klas pierwszych na czytelniczkę i czy-

telnika biblioteki. Odbyło się ono 21 lutego 2023 roku. Uroczyste 

odczytanie przysięgi, a następnie wręczenie dyplomów nie było jedy-

ną niespodzianką, jaka czekała na uczniów podczas pasowania. Na 

koniec dzieci w ramach kampanii organizowanej przez Instytut Książ-

ki „Mała książka – wielki człowiek” otrzymały również „Wyprawkę 

Czytelniczą dla Pierwszoklasisty”.

Kolejną, biblioteczną akcją były marcowe obchody Światowego 

Dnia Osób z Zespołem Downa. Biblioteka szkolna współpracowała tu 

z GBP i Sztabem WOŚP Gostycyn. Przedsięwzięcie polegało na wyko-

naniu gestu solidarności z osobami, które otrzymały w darze trzeci 

chromosom w dwudziestej pierwszej parze chromosomów – ubraniu 

dwóch różnych skarpetek.

Biblioteka szkoły podstawowej im. jana pawła ii w Gostycynie

Wiosną biblioteka szkolna przeprowadziła dwie kampanie czytel-

nicze. Pierwsza – „Strażaczki i strażacy czytają”. Druga – „Czytanie na 

trawie”. Było też spotkanie autorskie z ilustratorką książek dla dzieci 

– Magdą Kozieł-Nowak.

Po wakacyjnej przerwie przyszedł czas na realizację nowych pro-

jektów. W ramach Ogólnopolskiego Dnia Głośnego Czytania dzieci 

z klas pierwszych spotkali się z Dorotą Gromowską, Markiem Sassem, 

Ewą Czerwińską i Lidią Glazą. Goście czytali im różnego rodzaju opo-

wiastki. Później, w październiku i listopadzie były zajęcia czytelnicze, 

Dzień Postaci z Bajek oraz przerwa na czytanie dla starszaków. Biblio-

teka szkolna przygotowała też konkurs pod hasłem „Zaprojektuj torbę 

zakupową z hasłem promującym czytelnictwo” i cieszącą się wyjątko-

wym powodzeniem wystawę pt. Zdjęcie z ulubioną książką z dzieciń-

stwa. Wystawa znajdowała się w budynku Szkoły Podstawowej w Go-

stycynie. Do udziału w  projekcie zaproszone zostały nauczycielki, 

nauczyciele, panie z obsługi, kucharki, panie z administracji i księ-

gowości, panowie kierowcy i  bibliotekarki. Efektem była wystawa 

47 zdjęć z wykazami książek, które dana osoba najczulej wspomina 

z dzieciństwa.

Spotkanie plenerowe z leśnikami – czytanie na trawie

ogólnopolski dzień głośnego czytania dzieci z klas pierwszych „Strażaczki i strażacy czytają”…

Uczestnicy konkursu promującego czytelnictwo

Spotkanie autorskie z ilustratorką książek dla dzieci  
– magdą Kozieł-Nowak Spotkanie ze strażakami
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Celem Gminnego Ośrodka Kultury w Gostycynie jest zaspakajanie 

potrzeb kulturalnych mieszkańców gminy Gostycyn poprzez tworzenie 

i upowszechnianie wartości kultury i sztuki, a także wartościowych 

form rekreacji, czynnego wypoczynku i  spędzania wolnego czasu. 

Oprócz organizacji dotychczasowych imprez i wydarzeń kulturalnych, 

które na stałe wpisały się w kalendarz gminy, głównym celem ośrodka 

jest stworzenie nowej oferty zajęć, tak aby każdy mógł znaleźć coś dla 

siebie, także w obrębie świetlic wiejskich.

Jeśli chodzi o ubiegły rok najważniejszymi projektami, które reali-

zował GOK są:

■ Pampki Gzuby kwota dofinansowania 59,000 całkowity koszt pro-

jektu 75,000. Przedsięwzięcie dofinansowano ze środków Ministra 

Kultury i Dziedzictwa Narodowego pochodzących z Funduszu Promo-

cji Kultury”. Projekt miał na celu stworzenie gry planszowej, której 

inspiracją była kultura i tradycja borowiacka. Od kwietnia do grudnia 

młodzi adepci przemierzali region z dr. Markiem Sassem, żeby poznać 

region i zacząć tworzyć grę. Następnie, pod okiem grafika, dr. Piotra 

Florianowicza, zaczęli tworzyć grę pod względem graficznym. Odbyły 

się warsztaty, dotyczące animacji poklatkowej. Efektem kończącym 

były spotkania z artystą rzeźbiarzem, które miały na celu stworzenie 

unikatowych pionków do gry. Podczas trwania projektu GOK ogłosił 

również konkurs „Nasz region moim obiektywem”. Odbyły się wysta-

wy fotografii i rozgrywki przy stolikach dla mieszkańców. Praca za-

owocowała drukiem gier planszowych w ilości 230 szt., które zostały 

rozpropagowane wśród uczniów szkół ponadpodstawowych i podsta-

wowych w naszym regionie i poza nim.

■ Aktywnie i  bezpiecznie w  naszych fyrtlach. Były to warsztaty 

współfinansowane ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego 

(oś 11 Rozwój lokalny kierowany przez społeczność, Regionalny Pro-

gram Operacyjny Województwa Kujawsko-Pomorskiego na lata 

2014–2020) oraz Partnerstwo Lokalna Grupa Działania Bory Tuchol-

skie. Projekt przeznaczony kierowano głównie do młodzieży, mierzącej 

się z warsztatami survivalowymi. Uczestnicy poznali i sprawdzili się 

w takich dziedzinach jak terenoznawstwo, pierwsza pomoc, budowa-

nie schronienia, wspinaczka, przeprawa przez rzekę, bytowanie itp. 

Dla mieszkańców gminy Gostycyn oraz obszaru LSR zorganizowano 

również dwie gry terenowe. Odbyła się Palinocka – w poszukiwaniu 

kwiatu paproci oraz przeprawa z żywą lekcją historii pod nazwę Ku 

Wzgórzu Wilhelma.

Gminny ośrodek Kultury w Gostycynie
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chór Mieszany – noWa perełKa GMiny

Śpiew i muzyka od zawsze rozbrzmiewały w Gminnym Ośrodku Kultu-

ry w Gostycynie i to wielowymiarowo. Wystarczył więc impuls, płynący 

z pasji i miłości do odkrywania kart historii – Marka Sassa, by ciszę 

w  nawach kościoła zamienić w  feerię wibrujących dźwięków. Tak 

właśnie, w ubiegłym roku powstał chór. Nie bez przyczyny zbiegło się 

to z przygotowaniami do obchodów 150 rocznicy urodzin przedwojen-

nego proboszcza gostycyńskiej para-

fii, ks. Pawła Wojciecha Nagórskiego. 

Niezwykła wrażliwość na piękno 

wyzwalała w nim pokłady talentów. 

To poeta i kompozytor, który w od-

biorcach swej twórczości zaszczepiał 

umiłowanie do sztuki, kultury i tra-

dycji. Koronkowe w oprawie muzycz-

nej i tekstowej utwory księdza Na-

górskiego poruszają duszę. Musiały 

więc ujrzeć „światło dzienne”.

– W związku z  tym, w  ślad za 
naszymi przodkami, którzy niegdyś 
założyli Towarzystwo Śpiewu Halka, 
by krzewić „kult śpiewu rodzinnego, 
który uległ zaniedbaniu” i my, z ini-
cjatywy dyrektora Szkoły Podstawo-
wej w  Gostycynie –  Marka Sassa, 

wójta Gminy Gostycyn – Ireneusza Kucharskiego i prezesa Stowarzysze-
nia Społeczno – Kulturalnego „Burchat” – Jerzego Ochały, postanowili-
śmy założyć Towarzystwo Śpiewu – chór, którego członkowie ambitnie 
i poważnie podeszli do swych zadań – opowiada dyrektor Gminnego 

Ośrodka Kultury w Gostycynie Agnieszka Hoffmann.

Dyrygenturę zespołu powierzono Ewie Talaśce. Pod jej okiem, 

członkowie chóru mieszanego mają zamiar rozwijać swój żarzący się 

talent.

powstanie chóru

(od dołu) ewa talaśka, magdalena Napiontek, małgorzata misiak, teresa misiak, Barbara Świetlik, agnieszka 
hoffmann, wiktoria giłka, agata andrik, ewelina olejniczak-muzioł, adam cymerys.

■ „Borowiackie Laboratorium” – KGW w Przyrowie, we współpracy 

z Gminny Ośrodkiem Kultury w Gostycynie, zorganizowało warszta-

ty dla pań oraz panów zainteresowanych kuchnią molekularną. Pro-

jekt miał dofinansowanie całkowite na kwotę 14.615 zł. Projekt 

grantowy realizowany ze środków Programu Rozwoju Obszarów 

Wiejskich na lata 2014–2020, w ramach LSR „Dekel do borowiackiej 

grapy” wdrażanej przez Partnerstwo „Lokalna Grupa Działania Bory 

Tucholskie”.

W ramach przedsięwzięcia uczestnicy poznali zasady kuchni 

molekularnej i stworzyli min. takie dania jak: Jadalne szkło z izo-

maltu, makaron porzeczkowy, lody śmietankowe z wanilią, bour-

bon z piaskiem z oliwy z pestek dyni, sferyczny kawior, pianki 

czekoladowe – smażone na ciekłym azocie, puder z oliwy z mal-

todekstryną z  tapioki, rozbijana pomarańcza na moduły w cie-

kłym azocie, ziołowe chipsy z mięty z ciekłego azotu. Ekscytujące 

spotkanie zakończyła rozbiórka gęsi na elementy i przygotowanie 

jej do zamykania próżniowego. Podsumowaniem projektu był, 

koncert patriotyczny z wykorzystaniem kuchni molekularnej 11 li-

stopada.

■ „Czwaratowa Marcinowa zbożownica” – projekt realizowany przez 

KGW Przyrowa we współpracy z GOK Gostycyn, dofinansowany przez 

Powiat Tucholski miał na celu kultywowanie tradycji dotyczących 

św. Marcina oraz gęsiny. W ciągu 5 dni odbyły się warsztaty przezna-

czone dla 10 uczestników min. z darcia pierza, wyprawiania gęsi, przy-

gotowywania potraw z  gęsiny typu: półgęsek, szyja faszerowana, 

pierogi z farszem z gęsi, zupa brukwiowa czy czernina. Podsumowanie 

projektu miało miejsce podczas koncertu w GOK Gostycyn. Przygoto-

wano poczęstunek dla 150 osób.
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Gostycyński sztab WOŚP działa nieprzerwanie. Poza organizacją stycz-

niowych Finałów WOŚP angażuje się też w różnego rodzaju działania 

charytatywne. We wrześniu wolontariusze włączyli się m.in. w zbiórkę 

pieniędzy dla chorującego na neuroblastomę Franka Foremnego. Chal-

lenge do którego gostycyński sztab WSOŚP nominował Tomasz Sz-

cześniewski ze Stowarzyszenia Podaj Rękę – razem Możemy Więcej 

polegał na wspólnym marszu. Uczestniczyło w nim 31 osób. Zrobiono 

też zrzutkę do puszki. Udało się zebrać 530 zł. Pieniądze trafiły na 

konto Frania. Podobnych działań z udziałem gostycyńskiego sztabu 

w ciągu roku jest mnóstwo, a i ludzi o dobrym sercu przybywa. W li-

stopadzie na przykład ruszyła akcja Onko-Mikołaje. Zaangażowali się 

w nią uczniowie szkoły w Gostycynie oraz sztab WOŚP. Młodzież z kla-

sy VIIa wycięła i rozniosła ulotki. Poskładała i oznaczyła kartony. Tra-

fiły one na szkolne korytarze oraz do biblio-

teki. Można w  nie wkładać upominki dla 

dzieci –  pacjentów Onkologii Dziecięcej 

w Bydgoszczy. Wspólnymi siłami udało się 

zebrać mnóstwo darów – ponad dwadzieś-

cia kartonów. Odbiór paczek ze zbiórki za-

pewnili strażacy z OSP Gostycyn.

Za nami jest tez 32. finał Wielkiej Orkie-
stry Świątecznej Pomocy! Emocje w gminie 
Gostycyn sięgały zenitu, a atmosfera doda-

wała skrzydeł! To była wyjątkowa akcja nie tylko dlatego, że kwota z go-

dziny na godzinę zapowiada pobicie zeszłorocznego rekordu, ale również 

przez to wszystko, co działo się w sztabie, na ulicach i w hali sportowej.

Ale od początku… Sztab to przede wszystkim wolontariusze, któ-

rzy byli siłą tego finału. Pełni zapału i energii od wczesnych godzin 

rannych kwestowali na terenie naszej gminy. Sztab to również ludzie 

dobrego serca zaangażowani w przygotowanie akcji. Nie szczędzili sił 

i czasu, by pomóc w finałowym przedsięwzięciu. To także goście, któ-

rzy pomogli w ostatecznym osiągnięciu sukcesu. 28 stycznia, w ra-

mach gostycyńskiego 32. Finału WOŚP w hali sportowej odbywały się 

mecze piłki nożnej oraz rozgrywki tenisowe. Nad jeziorem zebrały się 

Morsy. Na ulicach kwestowali wolontariusze, a  w  „bazie” sztabu 

– Gminnym Ośrodku Kultury w Gostycynie odbywały się WOŚP-owe 

imprezy. Tam było gorąco już wiele dni 

wcześniej, a  to za sprawą licytacji online. 

Dzięki hojności sponsorów i ciężkiej pracy 

zespołu przygotowującego i przeprowadza-

jącego z samych licytacje udało się zebrać 

kwotę 50.105 zł.

Ostateczny efekt zbiórki to 80.964,03 zł 

i 64,16 euro. Gostycynowi udało się pobić 

kolejny rekord i powiększyć ubiegłoroczną 

zbiórkę o ponad 20 tys. zł.

sztab Wośp Gostycyn
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IzBA PAMIęCI zAByTKóW

BaBcia Miała taKsóWKę, on zaczynał od 
WfM-Ki.  pasja rozWinęła się iMponująco
Mowa oczywiście o Zbigniewie Brzuchalskim, który w Wielkim Mędro-

mierzu stworzył i prowadzi Izbę Pamięci Zabytków. Muzeum rok rocznie 

odwiedzają dziesiątki turystów interesujących się pojazdami i pamiątka-

mi z czasów PRL-u. W ubiegłym roku panu Zbigniewowi udało się tchnąć 

życie w kolejne perełki. Do warsztatu trafiły czekające w kolejce motocy-

kle. Odrestaurowany został rower produkujący prąd. Dzięki uprzejmości 

jednego ze zwiedzających (znawcy dawnych radioodbiorników) urucho-

miono radio RADMOR. Do izby pamięci trafiły też nowe eksponaty, m.in. 

szkolna ławka, która została znaleziona podczas remontu dawnej, czer-

wonej szkoły w Wielkim Mędromierzu. Jak twierdzi pan Zbigniew to wy-

jątkowa i cenna rzecz. Tym bardziej, że pochodzi Mędromierza.

W roku bieżącym (2024) Izba Pamięci Zabytków wespół z Pasieką 

„Eko-Bór” planuje realizację projektu związanego z organizacją war-

sztatów tematycznych. Będą to zajęcia z wytwarzania prądu przy uży-

ciu roweru, mielenia i parzenia kawy oraz zabawy przy muzyce z pate-

fonu. Prowadzący oferują dodatkowo ciekawe opowieści o eksponatach 

i miodową oranżadę.

Dla przypomnienia:

Zbigniew Brzuchalski w Wielkim Mędromierzu mieszka od kilku-

dziesięciu lat. Urodził się w Tucholi. Po skończeniu szkoły podstawowej 

wybrał naukę w szkole zawodowej. Następnie rozpoczął swoją pierw-

szą pracę – w POM-ie. Potem trafił do tucholskiego kina. Najpierw był 

pomocnikiem operatora, a z czasem zaczął stawać przy projektorze. 

Puszczał filmy w kinie stacjonarnym, a od czasu do czasu wyjeżdżał 

z projekcją filmów w teren jako kino objazdowe. Pracował tam ponad 

cztery lata. Poza kinem jego pasją była motoryzacja. Ciągle coś napra-

wiał, ulepszał, tworzył.

– Moja babcia Ania miała przed wojną pierwszą w Tucholi taksów-

kę. Drugą miał mój wuj – opowiadał pan Zbigniew.

Można więc śmiało powiedzieć, że Zbigniew Brzuchalski swoje 

zainteresowania wyniósł z domu rodzinnego. Uwielbiał oglądać trenin-

gi i rajdy motocrossowe. Zapisał się też do Klubu Tucholanka do sekcji 

motocrossowej. Licencję zrobił na WFM-ce, którą przerobił specjalnie 

do motocrossu. Brał udział w zawodach i rajdach. Był m.in. dwukrot-

nym wicemistrzem okręgu bydgoskiego. W międzyczasie poznał swo-

ją żonę i zamieszkał wraz z nią w Mędromierzu. Podjął pracę w Spół-

dzielni Transportu Wiejskiego w  Tucholi jako referent techniczny 

i kierownik techniczny warsztatów. Rezygnacja z uczestnictwa w raj-

dach i motocrossach, nie oznaczało jednak, że zapomniał o motocy-

klach. Cały czas był, jest i jak mówi – będzie ich wielkim fanem. Jest 

też inicjatorem wystaw pojazdów zabytkowych. On pierwszy zorgani-

zował pokaz motocykli na tucholskim rynku, wspólnie z kilkoma pa-

sjonatami, między innymi z Edwinem Wytrążkiem, Jackiem Kłosow-

skim i Mirkiem Rekowskim.

Po odejściu ze Stowarzyszenia Pojazdów Zabytkowych w Tucholi 

podjął próbę stworzenia w Mędromierzu Izby Pamięci Zabytków. Ot-

warcie izby nastąpiło w 2014 roku.

ciekawi ludzie
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W 2023 roku w każdej z miejscowości w okresie od czerwca do 
sierpnia odbywały się festyny rodzinne. Gry i zabawy animacyjne 
oraz konkursy przygotowywali pracownicy Gminnego Ośrodka Kul-
tury w Gostycynie. Imprezy kończyły się zazwyczaj zabawą tanecz-
ną. Odpowiedzialnymi za dodatkowe atrakcje byli natomiast sołty-
si oraz panie z kół gospodyń wiejskich.

Dodatkowo za terenie gminy odbyło się kilka ogólnodostępnych 

imprez promujących gminę Gostycyn i region Borów Tucholskich. Na 

tej liście znalazł się czerwcowy Zlot Pojazdów Zabytkowych i Pożarni-

czych. Do Gostycyna zjechało wówczas mnóstwo wozów pożarniczych. 

Były pojazdy zabytkowe Tucholskiego Stowarzyszenia Pojazdów Zabyt-

kowych „Dragon” oraz motocykle Marka Kilichowskiego. Najstarsze 

wozy bojowe stanęły do konkursu o statuetkę. Wygrała gostycyńska 

„Babcia”. Nią też w trasę objazdową po gminie wyruszył m.in. wójt 

Ireneusz Kucharski. Z kolei nagrodę najładniejszego wozu bojowego 

zgarnęła lubiewska „Babcia” – zaledwie o rok młodszy od gostycyń-

skiego samochód będący w zasobach jednostki OSP Lubiewo. Statu-

etki – podziękowania otrzymał pan Paweł Gontarczyk, który co roku 

przyjeżdża do Gostycyna na zlot Żukiem SOn8 z 1986 roku pokonując 

228 kilometrową trasę, załoga OSP Cierplewo ze swoją Syreną Bosto, 

oraz załogi z Komierowa i Czerska. Oczywiście, tradycyjnie po odpra-

wie odbył się przejazd samochodów przez miejscowości gminy Gosty-

cyn. Wozy ruszyły z Gostycyna w kierunku Pruszcza, dalej na Bagieni-

cę, Małą Klonię, Wielką Klonię, Przyrowę, Wielki Mędromierz i Łyskowo. 

Po ich powrocie odbyło się oficjalne otwarcie zlotu, którego organiza-

torami byli: wójt Ireneusz Kucharski, Gminny Ośrodek Kultury i Ochot-

nicza Straż Pożarna w Gostycynie. Patronat nad imprezą objęło Nad-

leśnictwo Zamrzenica.

Kolejną, sztandarowa imprezą jest Noc Kupały. W Gostycynie nie 

mówi się o  niej inaczej, jak Palinocka. W  ubiegłym roku obchody 

Palinocki zorganizowano przed gmachem Gminnego Ośrodka Kultury. 

W teren ruszyły grupy w poszukiwaniu kwiatu paproci. Później pojawił 

się ogień. Jeden, drugi… Oczywiście, pod kociołkami z zupami i wywa-

rami, które uczestnicy Palinocki mogli posmakować przy okazji oglą-

dania widowiska. Kociołkowe smakołyki oraz słodkie ciasta przygoto-

wały panie z Koła Gospodyń Wiejskich w Przyrowie.

W międzyczasie, kiedy goście kosztowali świętojańskich potraw 

na plenerowej scenie pokazały się grupy taneczne – Agatki i Obsesja. 

Prawdziwy ogień dali jednak goście – przedstawiciele Fundacji Sztuk-

mistrze x Synergy Art z Torunia. Przygotowany przez nich pokaz ognio-

wy stał się głównym punktem gostycyńskiej Palinocki.

W lipcu odbył się magiczny spacer ku wzgórzu Wilhelma. Przed-

sięwzięcie, w formie otwartego wydarzenia było realizowane przez 

Gminny Ośrodek Kultury w Gostycynie w partnerstwie ze świetlicą 

wiejską w Przyrowie oraz KGW Przyrowa w ramach projektu „Bez-

piecznie i aktywnie w naszych fyrtlach” Partnerstwa „Lokalna Grupa 

Działania Bory Tucholskie”. Grupa ruszyła sprzed świetlicy kierując 

się ku zachodzącemu słońcu na wzgórzu Wilhelma. Po drodze Marek 

Sass przytaczał kolejne opowieści o związanych z miejscem ludziach 

i wydarzeniach. Jakby tego było mało na trasie zaczęły pojawiać się 

postacie z opowieści – Hexy rzucające zaklęcia, Wieszczyca szepta-

jąca o tym jak pozbyć się psocących Kraśniąt, które zwodziły space-

rowiczów obiecując im gar miodu lub złoto oraz Ciotka Borowa 

i Dziad Borowy – pozytywne postacie pilnujące porządku w Borach. 

Po licznych perypetiach uczestnicy dotarli jednak do celu. Zdobyli 

wzgórze Wilhelma.

Kolejną letnią imprezą była zabawa RETRO-PRL w  Przyrowie. 

Przygotowali i poprowadzili ją pracownicy Gminnego Ośrodka Kultu-

ry w Gostycynie, Koło Gospodyń Wiejskich w Przyrowie oraz świetli-

ca wiejska w  Przyrowie. Główne miejsce na placu zajął namiot 

przegląd imprez gminnych
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z  lokalnymi smakołykami m.in. zupą spółką, chlebem ze smalcem 

i domową lemoniadą. Nieco dalej, w parowniku „dochodziły” ziem-

niaki, które serwowano ze śledziem w śmietanie. Do tego muzyka 

i dobre towarzystwo. W świetlicy natomiast funkcjonowało „serce” 

festynu, bo jak inaczej nazwać dobrze zaopatrzony sklep rodem 

z PRL-u? Za sklepową ladą tradycyjnie stanęła Pani Ela. Oprócz kawy 

parzonej w szklance z uchwytem można było posmakować ciast i do-

mowej czekolady z orzechami lub z herbatnikami. Na sklepowe półki 

trafiła m.in. sałatka jarzynowa, klopsiki w occie i galareta. Oczywiście 

dla najmłodszych była guma turbo i kultowa oranżada. A spod lady 

można było kupić rajstopy z klinem i goździka. A żeby nikt nie miał 

złudzeń gdzie trafił można było rozsiąść się w fotelu z  lat 70-tych 

i obejrzeć wystawę sprzętów domowych lub poczytać o tym, co pisa-

ły gazety kilkadziesiąt lat temu.

W sierpniu natomiast, w Łyskowie odbyły się Gminne Dożynki. 

Organizatorami święta plonów byli: gmina Gostycyn, Gminny Ośrodek 

Kultury w Gostycynie oraz sołectwa Łyskowo i Wielki Mędromierz. Uro-

czystości rozpoczęto mszą św. Odprawił ją ks. Wojciech Trapkowski 

w asyście ks. Piotra Stoltmana. Drugą część święta plonów zainicjował 

wójt Ireneusz Kucharski. Życzył wszystkim mieszkańcom, by nie zabra-

kło na stołach tego najważniejszego symbolu dożynek – chleba. Do-

żynkowy poczęstunek przygotowały KGW w Łyskowie i KGW w Wiel-

kim Mędromierzu. Dodatkowo, stoiska ze smakołykami wystawiły 

panie z kół w Bagienicy, Pruszczu i Gostycynie. Ciasta na wspólny stół 

upiekły wszystkie koła gospodyń. Były też miody z pasieki Agnieszki 

i Andrzeja Niechwiadowicz, sery pani Anny Guss, hafty pań Ewy Sie-

kierskiej, Haliny Sala i Anny Przytarskiej oraz stoisko promocyjne Api-

terapii.

Wrzesień przywitał nas Rozaliadą. 2.09 na terenie Gminnego 

Ośrodka Kultury odbył się okazjonalny festyn. Pokazowe stoisko 

przygotowali członkowie Grupy Prewencyjnej WOPR Województwa 

Kujawsko-Pomorskiego Bory Tucholskie. Był namiot Partnerstwa Lo-

kalna Grupa Działania Bory Tucholskie. Panie malowały buzie, przy-

klejały tatuaże i prowadziły konkursy. W innej części parku Gminna 

Biblioteka Publiczna w Gostycynie zorganizowała dla najmłodszych 

kącik twórczy. Był też symulator dachowania, a kilka kroków dalej 

strefa poczęstunku. Panie z kół gospodyń w Przyrowie i Gostycynie 

serwowały grochówkę. W budynku ośrodka kultury koła gospodyń 

oraz młodzież zapraszały do zakupu ciast, klusek oraz gofrów z bitą 

śmietaną i różnego rodzaju dodatkami. Z kolei na dużej sali mieliśmy 

występy wokalne, prezentacje Marka Sassa na temat św.  Rozalii 

i pokazy ratownictwa przeprowadzone przez przedstawicieli WOPR. 

Była też wystawa zdjęć pochodzących ze zbiorów mieszkańców Go-

stycyna.

W listopadzie zaś podczas Gminnego Balu Seniora świętowali-

śmy Dzień Seniora. W sali bankietowej Spółdzielni Socjalnej „Boro-

wiacki Wigor” w Gostycynie, gdzie odbył się Gminny Bal Seniora. 

Uczestniczyli w nim członkowie Klubu Seniora „Malwa” w Pruszczu, 

Klubu Seniora „Wrzos” w Gostycynie, Klubu Senior+ w Wielkim Mę-

dromierzu , Dziennego Domu Senior+ w Gostycynie oraz przedstawi-

ciele Polskiego Związku Emerytów Rencistów i Inwalidów Koło Tere-

nowe w Gostycynie.

Z kolei ostatni miesiąc roku upłynął pod znakiem mikołajkowych 

zabaw. Ze świetną inicjatywą wyszła m.in. świetlica w Pruszczu, która 

w pierwszy weekend grudnia zamieniała się w pracownię św. Mikoła-

ja. W niej dzieci wraz z rodzicami i Elfami wspólnie projektowali i wy-

konywali kartki świąteczne oraz bombki na choinkę. Było też coś słod-

kiego, czyli wielkie dekorowanie pierniczków. Lukier lał się strumykami. 

W ruch poszły też cukierki i posypki. Jednak głównym punktem pro-

gramu było spotkanie ze Świętym Mikołajem. Gość honorowy siedział 

na specjalnie dla niego przygotowanym fotelu. Rozmawiał z dziećmi, 

robił sobie z nimi zdjęcia i wręczał upominki.
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W rozdziane „Wieści Gminnych” poświęconych seniorom uwzględnia-
my wszystkie grupy i organizacje senioralne. W naszej gminie na rzecz 
seniorów i dla seniorów działa Dom Dziennego Pobytu Senior+ w Go-
stycynie, Klub Senior+ w Wielkim Mędromierzu, Klub Seniora „Malwa” 
w Pruszczu, Klub Seniora „Wrzos” w Gostycynie, Koło Polskiego Związ-
ku Emerytów Rencistów i Inwalidów oraz Uniwersytet Trzeciego Wie-
ku Wyższej Szkoły Gospodarki w Bydgoszczy. Niestety, w 2023 roku 
rozwiązał się Klub Seniora „Spokojna Przystań” w Kamienicy. Część 
członków zasiliła jednak szeregi gostycyńskiego klubu „Wrzos”.

Jeśli chodzi o działania podejmowane przez seniorów i dla senio-
rów – jest i bardzo dużo i są różnorodne. Największym powodzeniem 
cieszą się oczywiście wycieczki. W ubiegłym roku seniorzy byli m.in. 
w Brdzie, w Grudziądzu, Łodzi, Kielcach i Sandomierzu. Zwiedzili Tro-
pikalną Wyspę i jarmark w Berlinie. Byli też w Muzeum Borów Tuchol-
skich oraz w kinie. Świętowali urodziny kolejnych członków i z chęcią 
korzystali z zaproszeń udziału w lokalnych uroczystościach i okazjo-
nalnych świętach. Nierzadko włączali się w ich organizację.

Podopieczni Domu Dziennego Pobytu Senior+ w Gostycynie i Klu-
bu Senior+ w Wielkim Mędromierzu uczestniczyli w cyklicznych spot-
kaniach informacyjnych i edukacyjnych oraz warsztatach twórczych. 
Brali udział w pogadankach prowadzonych przez stróżów prawa oraz 
strażaków. Szkolili się z zakresu zasad udzielania pierwszej pomocy 
oraz tego, jak unikać naciągaczy i oszustów.

5 lutego w Gminnym Ośrodku Kultury w Gostycynie odbyło się 
spotkanie świąteczno – noworoczne z rodzinami oraz przyjaciółmi se-
niorów z Domu Dziennego Pobytu Senior + w Gostycynie. Seniorzy 
zaprezentowali swoje umiejętności aktorskie w przedstawieniu pt. 
„Gdy się miało szczęście całe”. Po części artystycznej spotkania wszy-
scy zebrani wspólnie biesiadowali.

Przez całą wiosnę, lato i jesień pensjonariusze DDP+ wraz z pania-
mi z KGW Gostycyn uczestniczyli w projekcie Fundacji Biedronki „Da-
nie Wspólnych Chwil”.

seniorzy
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W naszej gminie działa siedem kół gospodyń wiejskich – w Wielkim 

Mędromierzu, Przyrowie, Łyskowie, Gostycynie, Pruszczu, Bagienicy 

i Małej Kloni. Wszystkie wpisane są w Krajowym Rejestrze Kół Gospo-
dyń Wiejskich. Dzięki temu panie mogły ubiegać się o dotacje z Agencji 

Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa i z takiej możliwości skorzy-

stały. Wysokość wsparcia uzależniona była od liczebności koła: 8 tys. zł 

dostały koła liczące nie więcej niż 30 członków; 9 tys. zł – koła od 31 do 

75 członków, a jeszcze liczniejsze – 10 tys. zł. Otrzymane środki trzeba 

było przeznaczać np. na aktywność społeczno-wychowawczą i oświato-

wo-kulturalną w  lokalnych środowiskach oraz działalność na rzecz 

wszechstronnego rozwoju obszarów wiejskich. Pieniądze można także 

wykorzystać na rozwój przedsiębiorczości kobiet oraz inicjowanie dzia-

łań na rzecz poprawy warunków ich życia i pracy na wsi.

co zateM działo się W naszych Kołach?
W miesiącu marcu poszczególne KGW organizowały we własnym gro-

nie obchody Dnia Kobiet. Odbyło się też gminne spotkanie przedsta-

wicieli kół gospodyń.

11 marca reprezentacja gminy Gostycyn składająca się z przedsta-

wicieli kół gospodyń wiejskich z Wielkiego Mędromierza, Przyrowy, 

Gostycyna, Bagienicy i Pruszcza oraz młodych wokalistów z Gminnego 

Ośrodka Kultury w Gostycynie wzięła udział w organizowanych w Ko-

ronowie VII Impresjach Kulinarno-Kulturalnych. Panie przygotowały 

dania na konkurs: „Na potrawę kulinarną w ramach dziedzictwa regio-

nalnego”. Koła gospodyń wzięły też udział w konkursie rękodzielni-

czym „Na najładniejszą ozdobą wiosenną/wielkanocną”. W tej dzie-

dzinie I  nagrodę otrzymało Koło Gospodyń Wiejskich z  Bagienicy. 

Formą promocji gminy Gostycyn podczas VII Koronowskich Impresji 

Kulturalno-Kulinarnych było także przygotowane przez koła gospodyń 

stoisko. Znalazły się na nim elementy, stanowiące część bogactwa Kra-

iny nad Trzema Rzekami, a mianowicie wyroby rękodzielnicze, przed-

mioty inspirowane ludowym wzornictwem, jak również smaki regionu. 

Stoisko cieszyło się sporym zainteresowaniem. Dodatkowo prezenta-

cję o gminie Gostycyn przygotowała dyrektor GOK Agnieszka Hoff-

mann, a młode wokalistki pod opieką Ewy Talaśki i Adama Cymerysa 

świetnie oddały klimat i historię regionu śpiewając specjalnie na tę 

okazję przygotowane utwory.

1 lipca w Śliwicach odbył się Piknik z Produktem Polskim i „Bitwa 

Regionów”. Uczestniczyły w nim 23 koła gospodyń wiejskich z terenu 

powiatu tucholskiego. Naszą gminę reprezentowały panie z KGW z Ba-

gienicy, Gostycyna, Łyskowa, Pruszcza, Przyrowy i Wielkiego Mędro-

mierza. Przygotowane przez nie potrawy oceniała komisja w składzie: 

Tomasz Welter, Marek Witkowski, Monika Weilandt-Halama. Najwyż-

szą ocenę „Bitwy Regionów” w naszym powiecie otrzymała potrawa 

przygotowana przez KGW w Łyskowie. Był to pasztet z królika. Zwy-

ciężczynie otrzymały nagrodę w  kwocie 2000 zł i  bilet wstępu do 

udziału w drugim, wojewódzkim etapie „Bitwy Regionów”.

Ów drugi etap konkursu kulinarnego odbył się w sierpniu, w Sta-

rym Brześciu. O tytuł laureata „Bitwy Regionów” rywalizowało 19 kół 

gospodyń (po jednym z każdego powiatu). Panie z KGW w Łyskowie 

otrzymały wyróżnienie.

W sierpniu także, podczas Dożynek Gminnych w Łyskowie roz-

strzygnięty został gminny konkurs dla kół gospodyń wiejskich na po-

trawę żniwną. Udział w nim zgłosiły koła w Bagienicy, Pruszczu, Gosty-

cynie, Łyskowie i Wielkim Mędromierzu. Komisję oceniającą tworzyli: 

wójt Ireneusz Kucharski, przewodniczący rady gminy Ryszard Suchar-

ski, członek zarządu Banku Spółdzielczego w Koronowie Jerzy Gumien-

ny, ksiądz Piotr Stoltman oraz twórczyni ludowa Anna Przytarska.

Koło Gospodyń Wiejskich w Bagienicy z tej okazji przygotowało kon-

kursowy szandar, Koło Gospodyń Wiejskich w Wielkim Mędromierzu 

chłodnik, Koło Gospodyń Wiejskich w Pruszczu zupę zaklepunkę i naleś-

niki z twarogiem, Koło Gospodyń Wiejskich w Gostycynie zupę mamy 

Irki, a Koło Gospodyń Wiejskich w Łyskowie filet z indyka w sosie kur-

kowym z bezą ziemniaczaną i bukietem warzyw. Po degustacji potraw 

komisja wydała jednogłośną ocenę. Pierwszą nagrodę w konkursie zdo-

był filet z indyka KGW z Łyskowa. Panie otrzymały bon o wartości 1500 

zł. Kolejne, równorzędne nagrody (bony o wartości 1000 zł) otrzymały 

pozostałe koła – Bagienica, Gostycyn, Wielki Mędromierz i Pruszcz.

Sponsorami nagród w konkursie kulinarnym byli: Wojewoda Kujaw-

sko-Pomorski Mikołaj Bogdanowicz, Gospodarstwo Rolne Łyskowo 

Edward Burda, Przedsiębiorstwo Komunalne w Tucholi Tomasz Stybanie-

wicz, Bank Spółdzielczy w Koronowie Alicja Huczyńska, Przewodnicząca 

Rady Powiatu Tucholskiego Dorota Gromowska, Starosta Tucholski Michał 

Mróz, Gminna Spółdzielnia Samopomoc Chłopska w Gostycynie, Firma 

Członkowie mędromierskiego klubu natomiast poszerzali wiedzę 

z zakresu identyfikacji porcelany i staroci, wykorzystania w życiu co-

dziennym ziół, czy konstruowania z klocków lego.

Odbywały się spotkania z okazji Dnia Kobiet, Dnia Matki i Ojca, 

z okazji Dnia Seniora czy Andrzejek. W grudniu, w grupach przygoto-

wano spotkania wigilijne i opłatkowe.

Jedną z większych imprez senioralnych po spotkaniu świąteczno-

-noworocznym był Gminny Bal Seniora. Odbył się 15 listopada w sali 

bankietowej Spółdzielni Socjalnej „Borowiacki Wigor” w Gostycynie. 

Uczestniczyli w nim członkowie Klubu Seniora „Malwa” w Pruszczu, 

Klubu Seniora „Wrzos” w Gostycynie, Klubu Senior+ w Wielkim Mędro-

mierzu , Dziennego Domu Senior+ w Gostycynie oraz przedstawiciele 

Polskiego Związku Emerytów Rencistów i  Inwalidów Koło Terenowe 

w Gostycynie. Przybyłych gości powitał wójt Ireneusz Kucharski. Na 

ręce seniorów przekazał specjalne życzenia – długich lat życia w do-

brym zdrowiu oraz pełnych radosnego ciepła, pogody ducha dni. Każ-

dy z seniorów otrzymał pamiątkowy liść z wygrawerowaną dedykacją. 

Zabawę poprowadzili pracownicy Dziennego Domu Senior+ w Gosty-

cynie. Oprawę muzyczną i konferansjerkę zapewnił Kamil Porożyński.

Jeśli chodzi o Uniwersytet Trzeciego Wieku, w kwietniu słuchacze 

i sympatycy UTW po kilku miesiącach intensywnych spotkań wybrali się 

na wycieczkę do Wrocławia i Kotliny Kłodzkiej. Została ona zorganizo-

wana przez Tomasza Kądziorskiego, wykładowcę WSG w Bydgoszczy.

12 czerwca odbyło się uroczyste zakończenie roku akademickiego 

2022/2023. W tym czasie „żacy” mieli okazję wysłuchać 16 wykładów, 

których tematyka była bardzo zróżnicowana. Począwszy od zagadnień 

medycznych, historycznych, ekologicznych a skończywszy na turystyce. 

Studenci mogli liczyć także na bezpłatny ze strony gminy dowóz i odwóz.

Zajęcia UTW zostały wznowione 23 października. Wtedy też odby-

ła się inauguracja roku akademickiego 2023/2024. Rozpoczęcie nowe-

go roku wraz ze studentami UTW świętowali: wójt Ireneusz Kucharski 

oraz Iwona Śpica i Lucyna Zdanowska. Wójt gminy Gostycyn przekazał 

słuchaczom upominki. Życzył im, by czas spędzony na UTW był okazją 

do nawiązania nowych przyjaźni i zdobywania ciekawej wiedzy.

Koło Gospodyń Wiejskich
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Mazur Szymon Mazur, Spółka Arkadia w Gostycynie Robert Reschke oraz 

Wiesława Błach.

Koła gospodyń wiejskich brały też udział w różnego rodzaju spotka-

niach i imprezach lokalnych o zasięgu sołeckim, gminnym, a czasem 

i powiatowym. Niektóre realizowały projekty integracyjne, inne prowa-

dziły szeroko-zakrojone działania promujące nasz region. Przykładem 

może tu być KGW Gostycyn, który dwa razy w minionym roku przepro-

wadził z  Fundacją Biedronki realizacje projektu „Danie Wspólnych 

Chwil”. Do udziału w przedsięwzięciu panie zaprosiły podopiecznych 

Dziennego Domu „Senior”+ w Gostycynie i zaprzyjaźnionych seniorów. 

Odbyło się kilka ciekawych spotkań – biesiad połączonych z edukacyjno-

-informacyjnymi warsztatami. Z kolei KGW Przyrowa wzięła na siebie 

realizację zadania pod nazwą „Borowiackie laboratorium”. To niezwykle 

ciekawe i innowacyjne przedsięwzięcie. Wiązało się ono z prze pro wa-

dzeniem warsztatów kulinarno-regionalnych w połączeniu z nowoczes-

ną kuchnią molekularną oraz wystawienie dwóch stoisk pokazowych 

(podczas imprez organizowanych w Gostycynie oraz w Kęsowie). W pro-

gramie warsztatów znalazły się bloki praktyczne i teoretyczne dotyczą-

ce kultury, historii, przyrody i nowoczesności w Borach Tucholskich ze 

szczególnym uwzględnieniem tradycji i zwyczajów borowiackich (z na-

ciskiem na gęsinę). Warsztaty poprowadził szef kuchni Krzysztof Polok. 

KGW Przyrowa otrzymała na ten cel dofinansowanie w kwocie 14.615 

zł. Są to środki z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014–

2020, w ramach LSR „Dekel do borowiackiej grapy” wdrażanej przez 

Partnerstwo „Lokalna Grupa Działania Bory Tucholskie. Finał projektu 

„Borowiackie Laboratorium” i  innego jeszcze przyrowskiego projektu 

pod nazwą „Czwartowa Marcinowa Zbożownica” odbył się 11 listopada 

podczas koncertu patriotycznego.

wieści gminne4 5 Biuletyn informacyjny urzędu Gminy w Gostycynie



centruM sportoWo-reKreacyjne

W roku ubiegłym odbyło się wiele ciekawych imprez rekreacyjno-spor-

towych o  różnym charakterze. Dopisywała także frekwencja. Już 

w styczniu, przez dwa dni grano na WOŚP. Odbył się turniej siatkówki 

drużyn 6-cio osobowych. Rozegrano także turniej tenisa stołowego, 

piłki nożnej, a także pokazowy mecz oldboyów. Zebrano przy okazji 

rekordową kwotę ok. 2.8 tys. zł.

Następnie, zgodnie z Kalendarzem Imprez na rok 2023, zorganizo-

wano szereg zawodów tenisowych:

▪  VII Grand Prix Gostycyna;

▪  I Wojewódzki Turniej Kwalifikacyjny Skrzatek i Skrzatek;

▪  I Otwarte Mistrzostwa Gostycyna w grach deblowych;

▪  IX Mistrzostwa Gminy Gostycyn w tenisie stołowym;

▪  wyjazdy na mecze Superligi do Bydgoszczy;

▪  wyjazd do Warszawy”Pingpongowy Narodowy”;

▪  II Turniej Rodzinny w tenisie stołowym dla dzieci i i ich rodziców, 

sekcji tenisa stołowego;

▪  turniej tenisowy – Rozaliada;

▪  piknik w Pile oraz spotkanie świąteczne dla członków sekcji te-

nisowej.

Odbyły się też:

▪  Ferie zimowe na sportowo(wg odrębnego programu);

▪  IV Gminny Rajd Rowerowy (oprócz wrażeń sportowych i histo-

rycznych, rozdano wiele nagród oraz wylosowano nagrodę głów-

ną – rower);

▪  spacer”nordic-walking” w Wielkiej Kloni;

▪  turniej siatkówki „par mieszanych”;

▪  mecz siatkówki Gostycyn – Lniano;

▪  festyn sportowy w Kamienicy;

▪  2 spływy kajakowe rzeką Brdą;

▪  turniej szachowy – Rozaliada.

Na obiektach CSR koordynator sportu prowadził też zajęcia stałe:

▪  tenisa stołowego;

▪  piłki siatkowej;

▪  piłki nożnej oldboyów:

▪  piłki nożnej dzieci (od września).

W 2024 roku wszystkie wymienione zajęcia działania będą konty-

nuowane i rozwijane.

CSR przygotowywało obiekt do meczów ligowych:

▪  piłki nożnej seniorów(ok. 30 spotkań) – boisko główne

▪  piłki nożnej dzieci (ok.12 spotkań) – boisko główne i hala

▪  tenisa stołowego seniorów (ok.45 spotkań) – hala

▪  tenisa stołowego dzieci (ok.6 spotkań) – hala

Centrum Sportowo-Rekreacyjne udostępnia też, nieodpłatnie swoje 

obiekty klubowi sportowemu Myśliwiec, który wykorzystuje je na potrze-

by 3 sekcji działających w klubie: piłkarskiej, tenisowej i szachowej.

GMinny KluB sportoWy „MyśliWiec” Gostycyn

W 2023 r w Gminnym Klubie Sportowym Myśliwiec Gostycyn odbywa-

ły się regularne treningi i mecze piłki nożnej, tenisa stołowego oraz 

sport
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szachów. Były one przeprowadzone przez wykwalifikowanych trene-

rów oraz instruktorów.

SEKCJA PIłKA NOżNA
Treningi piłki nożnej prowadzone były 2 razy w tygodniu dla każdej 

z 3 grup. Zawodnicy wzięli udział w zawodach organizowanych w ra-

mach współzawodnictwa z innymi lokalnymi klubami, a także w im-

prezach o zasięgu ponadlokalnym (przy współpracy z Kujawsko-Po-

morskim Związkiem Piłki Nożnej w  Bydgoszczy). Rozgrywki piłki 

nożnej zaplanowane były w terminarzu rozgrywek związkowych. Dru-

żyny piłki nożnej dzieci brały udział w lidze OpasjiDoFutbolu w kate-

gorii Żak i Orlik, natomiast drużyna seniorów z powodzeniem wystę-

powała w  rozgrywkach B klasy i  Pucharze Polski. Treningi i  część 

meczów odbywały się w hali (w okresie jesienno – zimowym) i na 

boisku trawiastym (wiosną i latem) – na obiektach Centrum Sportowo-

-Rekreacyjnego w Gostycynie oraz na obiektach OSiR w Tucholi.

Grupy zawodników w sekcji piłki nożnej w roku 2023:

▪  Grupa I : Dzieci– rocznik 2013/2014/2015

▪  Grupa II: Dzieci– rocznik 2016/2017

▪  Grupa III: Seniorzy

W drużynach czynny udział brało z ok. 15 zawodników. Klub pro-

wadzi nadal stały nabór dla powyższych roczników. W roku 2024 pla-

nowane jest utworzenie kolejnych roczników w  sekcji piłki nożnej 

– tj. 2018/2019. Należy również zaznaczyć, że drużyna seniorów My-

śliwca uczestniczyła w roku 2023 w wielu meczach towarzyskich i tur-

niejach piłki nożnej.

Dodatkowo dla drużyn dzieciaczków w sekcji piłki nożnej cyklicz-

nie organizowane są Mikołajki, Zajączek Wielkanocny oraz Dzień Dzie-

cka. Należy również zaznaczyć, że klub GKS Myśliwiec Gostycyn oprócz 

dotacji z budżetu Gminy Gostycyn wziął czynny udział w projektach 

i programach prewencyjnych: ProgramKlub edycja 2023, Dobra Druży-

na PZU, Poznaj Polskę na sportowo. Pozyskane środki pieniężne były 

przeznaczone na wszystkie sekcje klubu i zakupione zostały: piłki noż-

ne, rakietki do tenisa stołowego, bluzy i kurtki treningowe, obuwie 

sportowe, szachy klasyczne oraz sfinansowany częściowo został trans-

port na zawody sportowe.

Super atrakcją dla dzieci z naszego klubu był darmowy wyjazd do 

Warszawy (Stadion PGE Narodowy) na mecz Reprezentacji Polski w pił-

ce nożnej. Trenerami w sekcji piłki nożnej w roku 2023 byli Łukasz Hinz 

oraz Bartosz Kowalewski, natomiast kierownikami sekcji byli Robert 

Reda i Mariusz Wilkoński.

SEKCJA SzACHy
Zajęcia szachowe prowadzone były 2 razy w tygodniu po 1,5 godziny 

pod okiem wykwalifikowanego instruktora . Zajęcia odbywały się 

w dwóch grupach:

▪  1 grupa uczestników zajęć – młodzież szkolna (szkoła podsta-

wowa) w wieku od 7 do 15 lat ;

▪  2 grupa uczestników –  młodzież szkolna ponadpodstawowa 

oraz osoby dorosłe – w wieku od 16 do 99 lat ;

Łączna ilość uczestników – ok. 10 osób. Informujemy również, że 

przez cały rok prowadzimy nabór do sekcji szachów. Klub GKS Myśli-

wiec Gostycyn był również współorganizatorem Rozaliady gdzie odbył 

się turniej szachowy. Zawodnicy szachowi wzięli udział w zawodach 
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organizowanych w ramach współzawodnictwa z innymi klubami oraz 

gminami. Zajęcia odbywały się w Gostycynie na salce Centrum Spor-

towo – Rekreacyjnym. Instruktorem w sekcji szachów był Arkadiusz 

Szpaczyński.

SEKCJA TENISA STOłOWEGO
Sekcja tenisa stołowego trenuje 2–3 razy w tygodniu. Wiosną funkcjo-

nowały 2 drużyny, które grały w rozgrywkach V i VI ligi. Drużyny zajęły 

odpowiednio 5 i 7 miejsce w rozgrywkach. Obecnie w drużynie senio-

rów trenuje ok 15 zawodników.

Od września ogłoszono kolejny nabór dzieci do sekcji tenisowej. 

Zapraszamy chętne osoby do sekcji tenisa stołowego.

Od września zgłoszono do rozgrywek drużynę dzieci, która grała 

w rozgrywkach ligi młodzieżowej. Obecnie grupy: naborowa i ligowa 

trenują 2 razy w tygodniu i prowadzą je (na zmianę) trenerzy: Kamil 

Piechowiak i  Mateusz Wajnert, a  kierownikiem sekcji jest Marek 

Szweda.

Dzieci grały także z sukcesami w różnych turniejach:

▪  3 miejsce Kamila Piechowiaka w I WTK Skrzatów i 6 miejsce 

Zuzi Burczyńskiej;

▪  2 miejsce Magdy Suchomskiej w turnieju w Chojnicach;

▪  1 miejsce Magdy Suchomskiej, Zofii Krajewskiej i Filipa Piecho-

wiaka, 2 miejsce Zuzi Burczyńskiej i Dominiki Naglewicz w tur-

nieju w Koronowie.

▪  

15 lutego w sali bankietowej Spółdzielni Socjalnej „Borowiacki Wigor” 

odbyło się podsumowanie sportowego roku 2023. Do spotkania pod 

egidą gminy Gostycyn ze sportowcami, nauczycielami, trenerami 

i działaczami sportowymi doszło z inicjatywy wójta Ireneusza Kuchar-

skiego. Jest ono wstępem do organizacji przyszłych, corocznych Gali 

Sportu Gminy Gostycyn. Uczestnicy dyskutowali na różnego rodzaju 

tematy. Głównym wątkiem było rozpoczęcie działań związanych 

z przygotowaniami do obchodów 60-lecia powstania „GKS Myśliwiec”. 

Jubileusz „Myśliwca” obchodzić będziemy w 2025 roku. Planowane 

jest oficjalne spotkanie z obecnymi i dawnymi działaczami, podsumo-

wanie sześciu dekad gostycyńskiego sportu i prezentacja osiągnięć 

indywidualnych i grupowych. Podczas czwartkowego spotkania mó-

wiono też o powołaniu rady sportu i współpracy szkół z klubami. 

Najważniejszym jednak punktem programu było wyróżnienie wy-

bitnych zawodniczek i zawodników w różnych kategoriach wiekowych 

oraz ludzi sportu, którzy swoją pracą zawodową i działalnością spo-

łeczną przyczyniają się do rozwoju tej dziedziny życia na terenie gminy 

Gostycyn. Statuetki z  dedykacją „Zwykli – Niezwykli” – zasłużony 

w sferze upowszechniania kultury fizycznej i sportu jako styl podzię-

kowania za osiągnięte wyniki sportowe oraz piękną, „żywą” formę 

promocji gminy z rąk wójta Ireneusza Kucharskiego i przewodniczące-

go rady gminy Ryszarda Sucharskiego otrzymali

▪  złote statuetki – Marek Szweda, Maja Wiśniewska i Krzysztof 

Muzioł

▪  srebrne statuetki – Bartosz Andreasik, Mariusz Wilkoński, Jan 

Misiak i Iwona Polcyn

Nominowani do nagród, a nieobecni byli: Kamil Piechowiak, Ewa 

Świtała, Bartosz Kowalewski, Marcin Cilulko, Arkadiusz Szpaczyński, 

Mateusz Wajnert, Łukasz Hinz, Mateusz Weyna, Mateusz Bross, Marek 

Świtała i Daniel Giersz.

Nagrodzone osoby – jak wspomniał wójt Ireneusz Kucharski – swo-

ją codzienną pracą i  wysiłkiem udowadniają, że każdy cel można 

osiągnąć. Gospodarz gminy podziękował wszystkim zebranym za przy-

bycie, pogratulował sportowych osiągnięć oraz życzył wielu dalszych 

sukcesów i wytrwałości w dążeniu do celu, ducha sportowej walki, ale 

i zachowania zasad gry fair play.

W PODSUMOWANIE SPORTOWEGO ROKU 2023

podzięKoWania dla sportoWcóW, treneróW i działaczóW sportu
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Gmina Gostycyn ogłosiła rok 2023, Rokiem księdza Pawła Wojciecha 

Nagórskiego. Zbiegło się to z przypadającymi na 16 października ob-

chodami 150 rocznicy urodzin przedwojennego proboszcza. Z tej oka-

zji w Gostycynie przeprowadzono szereg inicjatyw. Misją przedsięwzię-

cia było przypomnienie i  ocalenie od zapomnienia postaci księdza 

Pawła Wojciecha Nagórskiego.

Grupa inicjatyWna i plan działań

Pierwszym krokiem w realizacji przedsięwzięcia okazało się spotka-

nie i powołanie grupy inicjatywnej obchodów 150 rocznicy urodzin 

dawnego proboszcza gostycyńskiej parafii. Odbyło się ono 30 maja 

w Urzędzie Gminy w Gostycynie. Odpowiedzialny za przygotowanie 

wydarzenia zespół tworzyli: wójt Ireneusz Kucharski, skarbnik gminy 

Anna Bereda, sołtys Gostycyna Jerzy Ochała, ksiądz Ireneusz Machut, 

prezes PUH Kamionka Wiesława Błach, dyrektor Szkoły Podstawowej 

w  Gostycynie Marek Sass, dyrektor Gminnej Biblioteki Publicznej 

w Gostycynie Klaudia Kwasigroch-Hoppe oraz dyrektor Gminnego 

Ośrodka Kultury w Gostycynie Agnieszka Hoffmann. Podczas spot-

kania zapadły decyzje o organizacji pielgrzymko-wycieczki do miej-

sca urodzenia ks. Nagórskiego i przygotowaniu październikowej uro-

czystości związanej z rocznicą Jego urodzin. Padła też propozycja, by 

skwer po dawnym przedszkolu i szkole, w której ks. Nagórski uczył 

dzieci nazwać Jego imieniem i umieścić w tym miejscu pamiątkowy 

obelisk, a  rozpoczynający swoją działalność pod egidą Gminnego 

Ośrodka Kultury w  Gostycynie chór wykorzystać do muzycznego 

uświetnienia uroczystości.

śladaMi Ks. naGórsKieGo

Pierwszym działaniem była uchwała w sprawie nadania imienia księ-

dza Pawła Wojciecha Nagórskiego znajdującemu się naprzeciwko koś-

cioła skwerowi. Została podjęta na wniosek rady sołeckiej sołectwa 

Gostycyn, 29 czerwca. Propozycję nadania nazwy skwerowi zaaprobo-

wali wszyscy obecni na sesji radni.

Natomiast 23 września odbyła się zaplanowana pielgrzymko-wy-

cieczka śladami ks. Nagórskiego. Pierwszym przystankiem była miej-

scowość Nowe. Uczestnicy wyprawy odwiedzili kościół pw. Św. Mate-

usza Apostoła i  Ewangelisty. Tam ks.  Ireneusz Mahut szczegółowo 

opowiadał o życiu ks. Nagórskiego. Dalej, grupa wyruszyła do Sanktu-

arium Maryjnego w Piasecznie. Odwiedziła miejsce objawienia Matki 

Bożej – studzienkę. Woda wydobywana z niej uważana jest za cudow-

ną. Obok studzienki z czasem wybudowana została kaplica. Historia 

głosi, że kiedy podczas wojny hitlerowcy próbowali zniszczyć to miej-

sce, oficer niemiecki, dozorujący wyburzanie kapliczki, zginął nieszczę-

śliwie pod kopytami swego konia. Obecna kaplica w kształcie łodzi 

z żaglem zbudowana została w roku 1978, przez długoletniego pro-

boszcza ks. Prałata Kazimierza Myszkowskiego. Na terenie przyległym 

do studzienki powstała też Droga Krzyżowa, składająca się z piętnastu 

stacji. Kolejnym punktem na trasie pielgrzymko-wycieczki był zamek 

w Gniewie – najpotężniejsza twierdza Zakonu Krzyżackiego na lewym 
brzegu Wisły oraz Pelplin. W Pelplinie grupa z przewodnikiem zwiedzi-

ła katedrę, ogrody oraz Muzeum Diecezji Pelplińskiej.

rok nagórskiego
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W przeddzień rocznicy urodzin

Kolejnym wydarzeniem Roku księdza Pawła Wojciecha Nagórskiego 

było poświęcenie obelisku dedykowanego pamięci dawnego pro-

boszcza. Został posadowiony na skwerze, naprzeciwko kościoła pw. 

św. Marcina w Gostycynie. Na tablicy umieszczono następujący napis: 

„Dla upamiętnienia 150 rocznicy urodzin ks. Pawła Wojciecha Nagór-

skiego (1873–1940) proboszcza gostycyńskiej parafii (1927–1939) 

działacza społeczno-narodowego, patrioty, poety i  kompozytora, 

piewcy kultury pomorsko-kaszubskiej, tragicznie zmarłego w obozie 

koncentracyjnym Kl Sachsenhausen. Mieszkańcy gminy Gostycyn, 

14.10.2023 rok”.

14 października w kościele w Gostycynie odbyła się uroczysta msza 

św. w intencji dawnego proboszcza. Podczas kazania ks. Ireneusz Ma-

chut przypomniał obecnym kim był i jakimi wartościami kierował się 

w życiu przedwojenny proboszcz gostycyńskiej parafii. Mówił o przeka-

zywanych przez Niego wzorcach i wielkiej miłości do Boga i do Ojczyzny. 

Ksiądz Ireneusz w wyjątkowy sposób połączył te wszystkie informacje 

z poezją ks. Nagórskiego. W niej jest bowiem uwielbienie Boga oraz 

świata. W niej są wspaniałe opisy krainy z której wywodzi się autor.

Podczas mszy św. zadebiutował także działający przy Gminnym 

Ośrodku Kultury w Gostycynie chór. Specjalnie na tę okazję przygoto-

wał trzy utwory. Chórzyści zaśpiewali „Ojcze Nasz”, „Modlitwę Pomo-

rzanina” i „Rotę”.

Po modlitwie uczestnicy uroczystości wraz z pocztami sztanda-

rowymi jednostki Ochotniczej Straży Pożarnej w  Gostycynie oraz 

Szkoły Podstawowej w Gostycynie, w towarzystwie harcerzy przema-

szerowali na przykościelny skwer, na którym ustawiona została 

tablica pamiątkowa ku czci i pamięci ks. Pawła Wojciecha Nagórskie-

go. W  uroczystym odsłonięciu tablicy uczestniczyli: wójt Ireneusz 

Kucharski, przewodniczący Rady Gminy Gostycyn Ryszard Sucharski, 

prezes PUH „Kamionka” Wiesława Błach oraz sołtys Gostycyna i ini-

cjator obchodów Jerzy Ochała. Poświęcenia obelisku dokonał ks. Ire-

neusz Machut.
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Kolejna, ostatnia w  minio-

nym roku odsłona obchodów 

150 rocznicy urodzin ks. Nagór-

skiego przypadła na dzień 11 li-

stopada. W Gminnym Ośrodku 

Kultury w  Gostycynie podczas 

Narodowego Święta Niepodleg-

łości młodzież Szkoły Podstawo-

wej im. Jana Pawła II w Gostycy-

nie przypomniała uczestniczącym 

w uroczystościach mieszkańcom 

gminy kim był ksiądz Nagórski 

i jakie wartości ukochał. W mon-

tażu słowno-muzycznym wystą-

piły dzieci, młodzież oraz chór.

Homilia wygłoszona podczas Mszy św. w Gostycynie, dnia 
14.10.2023 r., godz. 15.00, przez aktualnego proboszcza pa-
rafii św. Marcina w Gostycynie Ks. Ireneusza Machuta

Umiłowani w Chrystusie Panu siostry i bracia.

Zgromadziliśmy się dzisiaj w naszej świątyni na uroczystej Mszy 

św. z okazji 150 rocznicy urodzin długoletniego proboszcza naszej pa-

rafii, poety i kompozytora, a przede wszystkim księdza, Pawła Wojcie-

cha Nagórskiego.

Serdecznie witam przedstawicieli Władz Gminnych, z  Panem 

Wójtem i  Przewodniczącym Rady Gminy, witam przedstawicieli 

Gminnego Ośrodka Kultury w Gostycynie, witam chór, który dzisiaj 

uświetnia naszą uroczystość śpiewem pieśni skomponowanych 

przez Ks. Pawła Nagórskiego. Ta msza poprzedza uroczyste poświę-

cenie tablicy wmurowanej w obelisk, postawiony na skwerku, na 

południe od naszego kościoła, a  upamiętniającej osobę Księdza 

Pawła Wojciecha Nagórskiego, Proboszcza parafii p.w. św. Marcina 

w Gostycynie w latach 1927–1939. W niedawno odbytej wycieczko 

pielgrzymce „Śladami Księdza Pawła Wojciecha Nagórskiego” pró-

bowaliśmy przybliżyć sobie jego postać dotykając miejsc i  prze-

strzeni, w których żył i funkcjonował ks. Paweł. Odwiedziliśmy Pia-

seczno, w którym rozpoczęło się jego życie wiary w otrzymanym 

sakramencie chrztu św., ale i pośród innych miejsc takich jak Gniew 

czy Nowe, odwiedziliśmy Pelplin z przepiękną starą gotycką Kate-

drą, w której rozpoczęło się z chwilą święceń, 13 marca 1904 r., 

jego sakramentalne kapłaństwo. Pośród wielu talentów i umiejęt-

ności oraz funkcji, które łączył w swej osobie Ks. Paweł Nagórski 

jako pierwsze jawi się nam jego kapłaństwo. To jemu podporządko-

wał całe swoje życie i chociaż postawił je na pierwszym miejscu, to 

realizował w nim także i inne talenty dla dobra tych, którym posłu-

giwał jako duszpasterz, a  tu w  Gostycynie jako długoletni Pro-

boszcz. Skoro więc mówimy o kapłanie, ale i poecie, to pozwolę 

sobie sięgnąć do słów innego kapłana, poety, już dziś śp. Księdza 

Jana Twardowskiego:

„Własnego kapłaństwa się boję, 

własnego kapłaństwa się lękam

i przed kapłaństwem w proch padam, 

i przed kapłaństwem klękam

W lipcowy poranek mych święceń 

dla innych szary zapewne 

jakaś moc przeogromna 

z nagła poczęła się we mnie

Jadę z innymi tramwajem 

biegnę z innymi ulicą

nadziwić się nie mogę 

swej duszy tajemnicą”

Ks. Jan Twardowski,
nie przyszedłem pana nawracać, Warszawa 1994, s.17
(z tomu wierszy z 1959 r.)

Właśnie tak przeżywał swoje kapłaństwo Ks. Paweł. I jego serce 

napełniał niepokój i lęk przed misją, tajemnicą w której przyszło mu 

uczestniczyć własną osobą, ale zawsze chciał i robił wszystko by innym 

przybliżać , a nie przysłaniać swoją osobą Boga. Jakże bardzo pasują, 

niczym ilustracja do życia Ks. Pawła, słowa ujęte w  innym wierszu 

wcześniej już cytowanego ks. Jana Twardowskiego
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„Modlę się Panie żebym nie zasłaniał

był byle jaki ale przezroczysty (…)

aby już tylko Ciebie było widać”

Ks. Jan Twardowski,
nie przyszedłem pana nawracać, Warszawa 1994, s.173
(z tomu poezje wybrane, r. 1979)

Nie sposób jednak mówić o kapłaństwie, z pominięciem człowie-

czeństwa bo właśnie człowieczeństwo jest konieczną podstawą, na któ-

rej jest nabudowywane kapłaństwo jako postawa służby wobec wspól-

noty wiernych. Jako kapłan i  proboszcz w  osobistym kontakcie 

z parafianami ale i wobec innych napotykanych ludzi, dziś wspominany 

Kapłan i Poeta, był człowiekiem misji i dialogu (por. Posynodalna Adhor-

tacja Apostolska „Pastores dabo Vobis” art. 12; 18 , Jana Pawła II, Rzym 

1992 r.), o czym nas zapewnia pozostawioną po sobie twórczością.

W osobie ks. Pawła dostrzegamy człowieczeństwo, którego się 

nie wstydził, nie ukrywał, ale wprost sięgał do niego i je podkreślał 

w swej twórczości literackiej czego mamy przykład choćby w wierszu 

autorstwa ks. Pawła Wojciecha Nagórskiego z roku 1930 pt. „Tam na 

Pomorzu, gdzie Wisła płynie!”, który niedawno otrzymałem od Pana 

dra Marka Sassa, a który pozwolę sobie choćby we fragmentach za-

cytować:

„Tam na Pomorzu, gdzie Wisła płynie –

Gdzie lud z zbożności i pracy słynie;

Gdzie łany pszenne jak gaj…

(…)

Tam na Pomorzu Kociewie drogie:

Pełno pagórek gajików błogie

Zacisza wdzięczą ziemię w raj …

Tam myślą moją wciąż błądzę,

Bo tam mój dom – mój kraj! (…)

(…)

Tam na Pomorzu tucholskie bory –

Kraszne jeziora – wokół jawory –

A dziewki hoże jak maj! …

Tam myślą moją wciąż błądzę,

Bo tam mój dom – mój kraj! –

Tam na Pomorzu Kaszubskie plemnie –

Zdrowe i jędrne, mężne w potrzebie,

Gdzie walczy za ojców kraj …

Tam myślą moją wciąż błądzę,

Bo tam mój dom – mój kraj!”

Tam na Pomorzu (Głos Tucholski, 1930, nr 142  
z 20 lutego będący w zbiorach Marka Sassa)

To jakże pięknie i barwnie ukazane w słowach księdza poety czło-

wieczeństwo, nie było dla niego problemem, ale pokazuje nam, jakim 

był na co dzień, w stosunkach z ludźmi kapłanem, poetą, kompozyto-

rem. Posiadane tak liczne talenty i umiejętności nie izolowały go i nie 

oddzielały od realnej rzeczywistości i zwyczajnego życia. Wręcz prze-

ciwnie. Z pozostawionych przez Niego słów i utworów muzycznych 

dowiadujemy się, że Ks. Paweł potrafił dostrzegać piękno w codzien-

ności i uwrażliwiać na nie innych ludzi.

Jakże wiele dobra, piękna i szlachetności mógłby pozostawić po 

sobie, gdyby nie II wojna światowa, która przerwała Jego duszpaster-

ską posługę w Parafii w Gostycynie. Nawet w tym jako kapłan, w obli-

czu cierpienia i ryzyka śmierci, jakie niósł dla niego jako osoby du-

chownej wybuch wojny, pozostając ze swymi parafianami przyjmuje tę 

„ofiarę krzyża” (por. Posynodalna Adhortacja Apostolska „Pastores 

dabo Vobis” art. 13 , Jana Pawła II, Rzym 1992 r.) upodabniającą go do 

Chrystusa, któremu całe życie służył i o którym mówił. Już na początku 

wojny, dokładnie 28.10.1939 r., zostaje aresztowany i przewieziony 

z innymi kapłanami diecezji chełmińskiej najpierw do więzienia w Ka-

mieniu Krajeńskim, następnie 15.12.1939 r. przewieziony do obozu 

zagłady w Stuthoffie. Na przełomie 9/10.04.1940 r. przetransportowa-

ny do kolejnego niemieckiego obozu koncentracyjnego KL Sachsen-

hausen, zaledwie 9 dni późnij zakończy swe życie, tj. 19.04.1940 r.

Przesłane 22 czerwca 1940 r. doczesne szczątki (prochy) ks. Pawła 

Wojciecha Nagórskiego zostały złożone w grobie na naszym Starym 

Cmentarzu parafialnym w Gostycynie.

Z Parafią św. Marcina w Gostycynie, czyli z ludźmi w Gostycynie 

związał Księdza Pawła dekret Biskupa Stanisława III Wojciecha Oko-

niewskiego, ustanawiający Ks. Pawła Wojciecha Nagórskiego z dniem 

29 marca 1927 r., Proboszczem dla tej parafii i choć ta jego obecność 

i działalność przerwana zostały dramatycznie przez działania wojenne, 

to jest on dalej pośród nas obecny w swych doczesnych szczątkach, 

ale jeszcze bardziej w pozostawionej po sobie twórczości i naszej pa-

mięci. Niech zatem ta piękna inicjatywa Władz Gminnych i osób zaan-

gażowanych w to, by stanęła na skwerku tablica upamiętniająca po-

stać długoletniego proboszcz parafii w Gostycynie, pozwoli ocalić od 

zapomnienia i przekazać potomnym zarówno twórczość jak i samą 

osobę Księdza Pawła Wojciecha Nagórskiego. Amen.

historia Księdza paWła Wojciecha naGórsKieGo

Poeta i kompozytor w sułtanie…
Historia księdza Pawła Wojciecha Nagórskiego została opracowana 

przez Wojciecha Wielgoszewskiego w 2017 roku i opublikowana na 

stronie www.niedziela.pl

Wojciech Wielgoszewski pisząc o ks. Nagórskim korzystał z mate-

riałów udostępnionych mu przez Marka Sassa.

Paweł Wojciech Nagórski urodził się 16 października 1873 r. w Pia-

secznie k. Gniewu na Kociewiu w gospodarskiej rodzinie Ludwika i Ka-

tarzyny z domu Specht. „Matkę piasecką w złotej koronie” z kościoła 

sanktuarium, w  którym został ochrzczony, wspomniał po latach 

w wierszu „Tam na Pomorzu gdzie Wisła płynie”. W latach 1886–93 

kształcił się w Collegium Marianum w Pelplinie, a później w gimnazjum 

chełmińskim. Po maturze w 1899 r. wstąpił do Seminarium Duchow-

nego w Pelplinie, by 13 marca 1904 r. przyjąć święcenia kapłańskie.

Duszpasterstwo
Pracę rozpoczął jako wikariusz w Ostrowitem k. Chojnic. Później były 

wikariaty m.in. w Grzybnie u sławnego ks. Stanisława Kujota, Cheł-

mnie, Starogardzie (1910–12), Starogrodzie k. Chełmna, Szczuce 

i Wielkich Radowiskach u wybitnego proboszcza, propagatora skautin-

gu i uczonego o renesansowej osobowości ks. Władysława Łęgowskie-

go. Może to on natchnął starszego od siebie wikariusza jedną ze swo-

ich pasji – etnografią? Od 1917 r. ks. Nagórski samodzielnie zarządzał 

(jako lokalny wikariusz) parafiami w  Lipinkach na Kociewiu, a  od 

1921  r. w Legbądzie w Borach Tucholskich.

29 marca 1927 r. został proboszczem parafii pw. św. Marcina w Go-

stycynie (wówczas – Gostoczyn, od 1929 r. – Gostyczyn) k. Tucholi. 

3 miesiące po przybyciu do tej wsi borowiackiej reaktywował założone 

jeszcze pod zaborami przez ks. Jana Kolasińskiego Towarzystwo Ludo-

we i sprawił, że „wybiły się na czołową pozycję” (ks. Jan Walkusz, „Du-

chowieństwo katolickie diecezji chełmińskiej 1918–1939”, Pelplin 
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1992). W czasie przeszło 12-letniego proboszczowania patronował 

Bractwu Trzeźwości, Sodalicji Mariańskiej, Sodalicji św. Piotra Klawera, 

Stowarzyszeniu św. Jozafata, Dziełu św. Dziecięctwa Jezus i Papieskie-

mu Dziełu Rozkrzewienia Wiary. Należał do Związku Misyjnego Kleru 

wspierającego misyjne koła akademickie i przyszłych misjonarzy (por. 

Marek Sass, „Dzieje Gostycyna i okolicy”, Bydgoszcz 2003).

Jedną z jego metod kierowania ludzi ku dobru było prowadzenie 

zespołu kultywującego miejscowy folklor, w tym taniec kaszubski. Dłu-

go wspominano próby, podczas których ks. Nagórski zakasywał sutan-

nę i pokazywał kroki do układów tanecznych (por. Marek Sass, „Ka-

płan, poeta, kompozytor z Borów Tucholskich”, Miesięcznik Literacki 

„Akant” nr 9/2011). Nic dziwnego, że 25-lecie jego kapłaństwa obcho-

dzono niezwykle uroczyście, m.in. ustawiono bramy tryumfalne, a uro-

czystą Mszę św. uświetnił występ chóru, co musiało mu być szczególnie 

miłe. Materialnym dowodem wdzięczności dla proboszcza był powóz 

zakupiony ze składek parafian.

W tym samym roku z okazji święta trzeciomajowego odbyła się 

z  jego inicjatywy wielka manifestacja patriotyczna „mająca na celu 

odparcie w sposób stanowczy bezczelnych zakusów niemieckich na 

nasze ziemie zachodnie” połączona z uchwaleniem rezolucji protesta-

cyjnej („Głos Tucholski”, 14 maja 1929 r.).

Słowo i pięciolinia
Od 1910 r. ks. Nagórski należał do Towarzystwa Naukowego w Toru-

niu, a jego fascynacja kulturą Kaszub zaowocowała współpracą z to-

ruńskim Zrzeszeniem Miłośników Kaszubszczyzny i twórczością uka-

zującą „piękno kaszubsko-pomorskiego pejzażu, niepowtarzalność 

Bałtyku, wyjątkowość pracy związanej z morzem. Regionalizm wiązał 

z nadprzyrodzonością. To połączenie wartości religijnych i  ludowych 

nabierało dodatkowej barwy przez zakotwiczenie w  kulturze 

kaszubskiej…” (Marek Sass, j.w.). Jako jedyny na Pomorzu popularyza-

tor kultury ludowej komponował melodie do własnych tekstów.

Wiersze ks. Nagórskiego opatrzone podpisem „ks. Rohan”, później 

„ks. I. K. S. Rógan” (nazwisko pisane wspak), ukazywały się w „Głosie 

Tucholskim”; zdarzały się też publikacje autonomiczne, jak „Marzenie 

Kaszuby” na 4-głosowy chór mieszany wydrukowane w 1933 r. w Kra-

kowie „Polskiemu «RADJO» w hołdzie”. 2 lata późniejsza „Modlitwa 

Pomorzanina w obecnej chmurnej chwili”, błagalna apostrofa do Jezu-

sa i Maryi „Patronki Polski, przemożnej Gwiazdy Morza i Matki Pomo-

rza” przeznaczona dla chóru mieszanego, odznaczała się „świeżością 

pomysłów, (…) jeżeli chodzi o  inwencję melodyjną, jak i o strukturę 

harmoniczną” („Głos Tucholski”, 31 grudnia 1935 r.). W 1937 r. „Mod-

litwa…” została opublikowana w Pelplinie. Kompozycje religijne pro-

boszcza z Gostycyna wykonywano także w pobliskiej Tucholi. Ukazy-

wanie bogactwa regionalnej kultury społeczeństwu Pomorza żyjącego 

w poczuciu peryferyjności (zdarzało się nazywanie województwa po-

morskiego województwem kresowym) było zbieżne z  ówczesnymi 

tendencjami wzbogacania kultury narodowej pierwiastkami lokalny-

mi. „Zdrowy ten czystopolski regionalizm pomorski znajduje coraz 

więcej zwolenników i pielęgniarzy. Między innymi wysunął się na wi-

downię (…) ks. prob. P. Nagórski z Gostyczyna” – czytamy w „Słowie 

Pomorskim” (27 lutego 1936 r.).

Pastorałki pomorskie
Wielką popularnością cieszyły się jego utwory misteryjno-widowisko-

we, owoc 25-letnich poszukiwań etnograficznych, których „podstawo-

wym tworzywem [były] nie teksty biblijno-liturgiczne, ale materiał 

folklorystyczny przechowywany w skarbcu kultury ludowej” (ks.  Jan 

Walkusz, „Słowem i piórem”, Pelplin 2003). 8 stycznia 1936 r. Teatr 

Kaszubski im. Derdowskiego przedstawił w Wejherowie, później m.in. 

Zdjęcie pochodzi z archiwum Gertrudy Okonek. Zostało wykonane przed plebanią po przedstawieniu z okazji Zielonych Świątek, ok. 1935 r. 
Właścicielka zdjęcia Gertruda Okonek z d. Jopek klęczy obok ks. Nagórskiego
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w Pucku, Kartuzach i Gdyni misterium adoracji żłóbka betlejemskiego 

przeplatane obrzędami, pieśniami i tańcami kaszubskimi. Z kolei 22 

grudnia 1938 r. na deskach Teatru Ziemi Pomorskiej w Toruniu odbyła 

się „niezwykle efektowna” prapremiera „Pastorałek pomorskich” bę-

dących rozwinięciem „Jasełek” o  elementy folklorystyczne różnych 

części Pomorza i Kujaw. Widowsko w reżyserii Antoniego Piekarskiego 

w  opracowaniu muzycznym Zygmunta Moczyńskiego spotkało się 

z entuzjastycznym przyjęciem. „Ruch, gwar, skoczne i smętne śpiewki, 

siarczyste i zamaszyste «tuńce» (…), rzewne «kolandy», obyczajowość 

kaszubska – oto co przemówiło po prostu i szczerze do serc wypełnio-

nej po brzegi widowni” („Słowo Pomorskie” z 25 grudnia 1938 r.). „Ja-

kie ukochanie Ojczyzny, jaka żarliwa czasem modlitwa tchnie z tych 

owianych patriotyzmem pieśni, jak porywa pełna liryzmu pieśń i wie-

lobarwność skali tych „Pastorałek” – zachwycał się recenzent. Dochód 

z przedstawienia przeznaczono na zimową pomoc dla bezrobotnych. 

W pierwsze święto Bożego Narodzenia misterium ks. Nagórskiego na-

dała jako „Pastorałki kaszubskie” Pomorska Rozgłośnia Polskiego Ra-

dia w Toruniu. Audycję retransmitowała rozgłośnia warszawska.

Artystyczno-etnograficznej pasji gostycyńskiego proboszcza towa-

rzyszyła inna – pszczelarska. Ks. Paweł w rozmaity sposób propagował 

dobroczynne właściwości miodu. Jednak przekonanie, że kto spożywa 

miód, ten żyje długo, nie sprawdziło się w epoce totalitaryzmów…

Męczeństwo i pamięć
Oddziały Wehrmachtu zajęły powiat tucholski już 2 września 1939 r. 

Ostatni wpis ks. Nagórskiego w księgach parafialnych jest datowany na 

11 września. Osadzony pierwotnie w gronie 20 księży z powiatu tuchol-

skiego w obozie przejściowym w Kamieniu Krajeńskim, trafił w połowie 

grudnia do Stutthofu. 66-letni kapłan wyczerpany warunkami „obozo-

wego przedpiekla” zniósł jeszcze transport do następnego obozu 

– Sachsenhausen. Zmarł 9 dni później, 19 kwietnia 1940 r., jako pierw-

szy z zamęczonych tam 25 księży z diecezji chełmińskiej, wśród nich 

sługi Bożego ks. Cyryla Karczyńskiego z Cekcyna, który wzorem starsze-

go kolegi ocalił od zapomnienia teksty i melodie pieśni ludowych z tere-

nu swojej parafii sąsiadującej z  gostycyńską („Głos z  Torunia” 

nr 27/2007). Prochy ks. Nagórskiego przesłane z lagru pochowano w Go-

stycynie 22 czerwca 1940 r. Jego posługę i twórczość przypomina tablica 

informacyjna postawiona przy kościele przez ówczesnego proboszcza 

ks. Stanisława Jahnsa i Stowarzyszenia Społeczno-Kulturalnego „Bur-

chat” w Gostycynie.

Przechodniu, jeśli staniesz nad skromną mogiłą ks. Pawła, powtórz 

modlitewnie w  jego imieniu słowa z  „Pieśni rybaka kaszubskiego 

o Bałtyku”, którą napisał 10 lat przed śmiercią: „Jehowo, Ty Wielci 

Boże!/ Daj mi Pomorze/ Oglądać w niebie!/ A szum Bałtyku/ Niech mi 

do śpiku/ Śpiewa wiecznego/ Tuńca kaszubściego!”.

Ksiądz paWeł Wojciech naGórsKi, Wiersze

(materiały będące własnością i udostępnione przez Marka Sassa)

Pieśń rybaka kaszubskiego o Bałtyku  
(Głos Tucholski, 1930, nr 140 z 15 lutego)

1. Bałtyku, ty wielci stewie!

Ty je jak zdrewie!

Morzem Ty naszem

Kaszubściem, laszem

Byłeś i będziesz –

Chociaż i piekło sprzeciw swój orzekło!

Refrain:

Hojo, rybaku! Polści junaku!

Rozpinaj żagle i krzyknij wraz:

Morze bałtyckie – wiecznie lechickie!

Bałtyk! niech żyje po wszystek czas!

2. Bałtyku, płuco Pomorza!

Wjewem twym dycham –

Bez cię usycham

Jak kwiat bez słońka –

Bo to udręka,

Kaszub bez morza, nie życie lecz męka!

Refrain

3. Bałtyku, serce Pomorza!

Tętnem twem żyjem!

Kaszubście plemnie

Da swoje remnie –

Rybak wżdy skory:

Wezwij w potrzebie, a będzie jak w niebie!

Refrain

4. Jehowo, Ty Wielci Boże!

Daj mi Pomorze

Oglądać w niebie!

A szum Bałtyku

Niech mi do śpiku

Śpiewa wiecznego

Tuńca kaszubściego!

Hojo, hojo! płyń mi barko po Bałtyku!

Hojo, hojo! wiej mi szczęśliwie wietrzyku!

Recenzje do wiersza Pieśń rybaka kaszubskiego o Bałtyku  
/ Pieśń o Kaszubach1.

„Marzenie Kaszuby”. Napisał ks. I. R. S. Rógan. Układ Antoniego Dysz-

kiewicza. Nakład i własność autora. Skład główny: Probostwo Gosto-

czyn, pow. tucholski Pomorze 1933. Cena partytury 2 złote.

Utwór ten leżał kilka lat w tece autora i dopiero teraz ujrzał świat-

ło dzienne. Jest to „śpiewka ryboka kaszubściego o Bałtyku, motyw 

wiecznej tęsknoty za morzem i tuńcem szocem.”

W pierwszej części znajdujemy sympatyczną i prostą w inwencji me-

lodię o charakterze przeważnie lirycznym. Druga część t. zw. Szoc w tem-

pie polki jest oryginalnym tańcem kaszubskim. Charakterystyczną jego 

cechą jest taneczność i elementarny rytmiczny rozmach. Pieśń kończy się 

śpiewką (tenor solo na tle akompaniamentu chóru, następnie chór) „Juch 

Mareszka, dawaj peska”. I tu melodyka przystępna i charakterystyczna, 

oparta na tanecznej formułce mazurka. Ta miła pod względem melodii 

„przyczepka” jest jednak pewną „niespodzianką” w logiczno – muzycznej 

konstrukcji utworu, zaciera bowiem wyrazistą formę samego szoca, któ-

rego można było – jeśli już koniecznie chodziło o rozszerzenie utworu 

– polifonicznie rozwinąć, nie wychodząc poza ramy obranego stylu. Nie-

poprawne jest też określenie tempa tej części. Poza tym wydaje mi się, że 

niepotrzebny jest powtórnik na końcu. Całość zyska znacznie na zwarto-

ści, jeśli wykona się tę część bez powtórki. Zachodzą także błędy drukar-

skie, które jednak dyrygent łatwo skoryguje.

Układ pieśni odznacza się zgrabnością i dobrym smakiem. Harmo-

nizacja jest poprawna i  bezpretensjonalna, co w  dobie mody 

1 A. Warczak, Pieśń o Kaszubach, „Gryf”, 1934, nr 4, s. 31.
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jazzbandowej w  kompozycjach chóralnych o  charakterze ludowym 

stanowi zaletę niemałą. Z przystępnością opracowania łączy się pełne 

i dobre brzmienie. Powodzenie u słuchaczy zapewnione.

Utwór nie zawiera trudności technicznych, wymaga jednak stylo-

wego i precyzyjnego wykonania w tempie intonacji i rytmie. Korzystać 

mogą z niego nawet chóry słabsze.

Kaszubska literatura muzyczna zyskała w  „Marzeniu Kaszuba” 

kompozycję o poważnej wartości artystycznej, co powitać należy ze 

zadowoleniem i szczerą radością.

Ocenę strony językowej pozostawiam kompetentnym w tej mate-

rii osobom.

(A. Warczak)

„Marzenie Kaszuby” wykonane w Chojnicach2.

Dnia 3 marca „Lutnia” chojnicka wykonała kilka interesujących 

kompozycji o charakterze miłym, pogodnym.

Po odśpiewaniu hasła usłyszeliśmy bardzo sympatyczny utwór 

ks. prof. Nagórskiego „Marzenie Kaszuby”, pieśń jak się autor wyraża, 

o wiecznej tęsknocie Kaszubów za morzem i tańcem. Kompozycja ta, 

opierająca się na melodjach ludowych, odznacza się wielką prostotą 

struktury muzycznej i zawiera pieśń, napisaną w żywszem tempie, za-

kończoną pięknem i nastrojowem andantinem i 2 tańce: szoca (rodzaj 

polki) i mazurkę. Utwór ten jest bardzo efektowny i został przyjęty 

przez publiczność z wielkim entuzjazmem. Jedno małe zastrzeżenie. 

W 17 takcie słowo „Morze” nosi akcent na drugiej sylabie. To powinno 

być zmienione (na przykłąd zamiast d w  sopranie śpiewać h). (…) 

2 D. Dreszler, „Marzenie Kaszuby” wykonane w Chojnicach, „Zabory”, 1935, nr 3, s. 8.

Publiczność nagrodz. wielkim aplauzem i śpiewaków i dyrygenta p. 

Gierszewskiego, który swój program wykonał na pięknym poziomie 

muzykalności i trafności interpretacyjnej.

(Dionizy Dreszler)

Modlitwa Pomorzanina w obecnej chmurnej chwili 
(na chór mieszany), 1935, Gostyczyn – Pomorze

O Jezu, dobroci Boże, daj mi Pomorze

oglądać w niebie!

by ojców wiarą po wszystkie wieki

wysławiać Ciebie!

Patronko Polski, najmilsza Matko Boża,

strzeż nam Pomorza:

teraz i po wszystkie wieki wieków, Maryjo! Maryjo!

Strzeż nam Pomorza, o Maryjo,

strzeż nam Pomorza, Matuchno!

Przemożna Gwiazdo Morza, Matką Pomorza

bądź nam na wieki!

skrusz wrogów mocy, nam daj pomocy,

nie szczędź opieki!

Patronko Polski, najmilsza Matko Boża,

strzeż nam Pomorza:

teraz i po wszystkie wieki wieków, Maryjo! Maryjo!

Strzeż nam Pomorza, o Maryjo,

strzeż nam Pomorza, Matuchno!

Rok 2023 dla gminy Gostycyn był wyjątkowo symboliczny, gdyż świę-

towała ona 50-lecie swojego powstania. Gmina Gostycyn, podobnie 

jak ponad 2300 innych gmin w Polsce, w wyniku reformy administra-

cyjnej i połączenia dotychczasowych gromad, została powołana do 

istnienia na podstawie ustawy z 25 stycznia 1958 roku o radach naro-

dowych. 6 grudnia 1972 roku przypieczętował to wydarzenie doku-

ment Wojewódzkiej Rady Narodowej w Bydgoszczy, inaczej mówiąc 

obowiązująca od 1973 roku uchwała w  sprawie utworzenia gmin 

w województwie bydgoskim. Dzięki temu gmina Gostycyn otrzymała 

obecny administracyjny kształt. Z gminy Tuchola wyłączono Wielki Mę-

dromierz i Łyskowo. Te miejscowości weszły w obręb gminy Gostycyn.

Na czele lokalnych władz stała wybierana w wyborach powszech-

nych gminna rada narodowa. Był to organ dość liczny. Składał się 

z 20 do 50 radnych. Gminna rada narodowa była organem uchwało-

dawczym. Z tego grona wyłaniano prezydium złożone z przewodniczą-

cego, zastępcy i członków prezydium będących jednocześnie przewod-

niczącymi komisji gminnych. Wybory do gminnych rad narodowych 

przeprowadzono 9 grudnia 1973 roku, 5 lutego 1978 roku, 17 czerwca 

1984 roku i 19 czerwca 1988 roku.

W  pierwszej kadencji Gminnej Rady Narodowej w  Gostycynie 

(1973–1977) członkami byli: Konrad Bierwagen, Bernard Remus, Ma-

rianna Patyna, Piotr Szulczyński, Paweł Krausa, Jerzy Szamocki, Józef 

Chylewski, Alfons Podgórski, Bolesław Miaskowski, Tadeusz Weyna, 

Bronisław Dullek, Antoni Marczak, Emil Żyta, Maria Szmelter, Konrad 

Tomaszewski, Irena Gierszewska, Józef Przytarski, Edward Megger, Bo-

lesław Bieliński, Wacław Jagła, Klemens Szukalski, Konrad Pasternacki, 

50-lecie gminy Gostycyn

akt powołania gminy gostycyn
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Roman Błażejewski, Ignacy Doniecki, Jan Poraziński, Tomasz Macie-

jewski, Romuald Kolczyński, Zdzisław Bereda, Franciszek Wenderski, 

Kazimierz Ryckowski, Kazimierz Pinkowski, Zofia Jączyńska, Franci-

szek Haja, Kazimierz Jurkiewicz, Jadwiga Tybura.

Dekretem z dnia 1 stycz-

nia 1973 roku wydanym przez 

Przewodniczącego Prezydium 

Wojewódzkiej Rady Narodo-

wej w Bydgoszczy na stanowi-

sko Naczelnika Gminy Gosty-

cyn powołany został Edward 

Lewandowski. Naczelnik pod-

legał początkowo naczelniko-

wi powiatu, a w następnych 

latach wojewodzie. Z inicjaty-

wy Edwarda Lewandowskie-

go i  przy wsparciu ówczes-

nych władz, a  także przy zaangażowaniu i  udziale mieszkańców 

w 1973 roku oddano do użytku Wiejski Dom Kultury w Wielkiej Klo-

ni. W 1974 roku powołano Spółdzielnię Kółek Rolniczych w Gosty-

cynie. W  1975 roku powstał ciąg pawilonów handlowych branży 

spożywczej i  gospodarstwa domowego. Otwarte zostały zakłady 

drobnych usług fotograficznych, krawieckich, szklarskich i mechaniza-

cji samochodowej. Powstało nowoczesne budownictwo mieszkaniowe 

na osiedlu i Przedsiębiorstwo Rolne w Kamienicy. Urząd Gminy przeniósł 

siedzibę do nowego gmachu przy ulicy Bydgoskiej. W 1976 

roku oddano do użytku restaurację „Gościnna”. W Pile po-

wstała baza turystyczno-wypoczynkowa. W  1976 roku 

przekształcono Szkołę Podstawową w Gostycynie w Zbior-

czą Szkołę Gminną. W Kamienicy funkcjonowała Zasadnicza 

Szkoła Rolnicza wraz z Technikum Rolniczym dla Pracują-

cych. W 1984 roku ku Czci Pomordowanych wzniesiono 

w Gostycynie pomnik. Edward Lewandowski pełnił funkcję 

Naczelnika Gminy do 1990 roku.

W drugiej kadencji Gminnej Rady Narodowej w Go-

stycynie (1978–1984) członkami byli: Konrad Tomaszew-

ski, Henryk Różycki, Irena Gierszewska, Maria Szmelter, 

Jan Katka, Piotr Szulczyński, Konrad Bierwagen, Ludwik 

Pliszka, Helena Straszyńska, Marianna Patyna, Wojciech 

Rosentreter, Kazimierz Kosecki, Leszek Dydo, Tadeusz 

Weyna, Paweł Krausa, Franciszek Dembek, Aleksy La-

ckowski, Edward Megger, Klemens Szukalski, Konrad Pa-

sternacki, Bernadeta Danielek, Wacław Jagła, Franciszek 

Drzycimski, Romuald Kolczyński, Regina Jaworowska, Ig-

nacy Doniecki, Franciszek Wenderski, Kazimierz Pinkow-

ski, Mieczysława Spica, Franciszek Haja, Zofia Jączyńska, 

Kazimierz Ryckowski.

W kadencji 1984–1988 w Gminnej Radzie Narodowej 

zasiadali: Henryk Różycki, Daniela Rohde, Irena Gierszew-

ska, Lidia Kołodziejczak, Jan Chylewski, Leszek Dydo, Woj-

ciech Rosentreter, Andrzej Machutta, Kazimierz Rosentre-

ter, Stanisław Ciżmowski, Jan Piasek, Januariusz Barczyk, 

Andrzej Bonna, Teresa Prokopenko, Franciszek Dembek, 

Jan Szamraj, Jan Januszewski, Zofia Wolniak, Wacław Ja-

gła, Marek Wojtis, Józef Marciocha, Anna Chachólska, 

Ewa Grzeca, Wincenty Bartlewski, Jerzy Nyske, Wiesława 

Dziwura, Jan Pęzioł, Zygmunt Piesik, Stanisław Bereda.

Radnymi w  wyborach do gminnej rady w  latach 

1988–1990 w gminie Gostycyn zostali: Stanisław Gwiz-

dała, Edward Burda, Zbigniew Kilichowski, Daniela Rohde, Zbigniew 

Brzuchalski, Leszek Dydo, Jan Szamraj, Maria Piotrowska, Stanisław 

Ciżmowski, Januariusz Barczyk, Kazimierz Tatarek, Piotr Broszkie-

wicz, Kazimierz Antkowiak, Eufemia Barton, Jerzy Bona, Jan Piasek, 

Teresa Prokopenko, Stanisław Patyna, Lech Krychowski, Stanisław 

Kloska, Zenon Brząkała, Józef Marciocha, Jerzy Wosik, Tadeusz Ja-

roch, Witold Rzyduch, Henryk Olejnik, Stefan Sakwiński, Władysław 

Szczech, Wiesława Dziwura, Jan Pęzioł,

Jednostkami pomocniczymi gminy były sołectwa z sołtysami na 

czele, których wybierało zebranie wiejskie. Sołtysów musiały jednak 

zatwierdzić władze gminy. Gminy działały tak, bez większych zmian 

ustrojowych do 1984 roku. Dopiero wtedy, na mocy ustawy z dnia 20 

lipca 1983 roku o systemie rad narodowych i samorządu terytorial-

nego zmieniono ustrój gmin wprowadzając m.in. rady sołeckie. Na-

dano też sołectwom uprawnienia do samodzielnego decydowania 

o funduszach.

W latach 80-tych nastąpił też wzrost uprawnień rad narodowych 

w stosunku do naczelnika gminy. Dokonywały one wyboru naczelnika, 

a wojewoda powoływał go na wniosek wspomnianej rady. System 

gminnych rad narodowych oraz organ administracji państwowej, ja-

kim był naczelnik został zlikwidowany w 1990 roku.

Źródło treści: „Wieści Gminne – Z krainy nad trzema rzekami” nr 16 

(1) 2021; Historia administracji w gminie Gostycyn (Akty prawne, mapy, 

dane), Leszek Zugaj, 2017 r.

Naczelnik gminy edward Lewandowski

Karta z kroniki opisująca zrealizowane w latach 70-tych inwestycje
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Przez lata historia, miejsce oraz system opieki nad najmłodszymi dziećmi 

na terenie gminy Gostycyn zmieniały się niemalże cyklicznie. Początki tej 

instytucji na naszych ziemiach sięgają II połowy XIX w. W położonym nie-

opodal Gostycyna majątku ziemskim Kamienica istniała ochronka prowa-

dzona przez siostry Edmunda Bojanowskiego. Była to jedyna taka placów-

ka na Pomorzu Gdańskim. Prowadziły ją Siostry Służebniczki Bogarodzicy 

Niepokalanie Poczętej, które zostały sprowadzone przez hrabię Karla 

Hansa von Kӧnigsmarca. Nadrzędnym celem ich działalności była opieka 

nad małymi dziećmi oraz prowadzenie zajęć edukacyjnych. Pierwsza 

wzmianka na temat placówki edukacyjnej w gminie Gostycyn pochodzi 

z 1873 roku. Dzieci z naszej gminy wychowaniem przedszkolnym zostały 

objęte dopiero po zakończeniu II wojny światowej.

Pierwsze Publiczne Przedszkole w Gostycynie powstało w 1947 

roku. Szacuje się, że w tym czasie do placówki uczęszczało około 30 

dzieci w wieku 3–6 lat, a zajęcia trwały pięć godzin dziennie. Przed-

szkole zostało zamknięte po upływie zaledwie 4 lat., w czerwcu 1951, 

z powodu złych warunków lokalowych. Po 10 latach ponownie otwar-

to placówkę. W tym czasie szkoła podstawowa została przeniesiona 

do nowego budynku przy ulicy Sępoleńskiej i stoi tam do dziś.

W drugiej połowie lat sześćdziesiątych oprócz przedszkola w Gosty-

cynie istniały również przedszkola zakładowe w Pruszczu i Kamienicy, 

jednak działały one na nieco innych zasadach. Zarówno przedszkole 

w Pruszczu, jak i Kamienicy, powstały z inicjatywy pracodawców, którzy 

chcieli zorganizować opiekę dla dzieci swoich pracowników, co z pewnoś-

cią działało na korzyść obu stron. W Pruszczu powstała „ochronka”, nad 

którą zwierzchnictwo sprawowały Polskie Koleje Państwowe, natomiast 

w Kamienicy pomysłodawcą założenia przedszkola było Państwowe Go-

spodarstwo Rolne. Pierwszą osobą pełniącą funkcje dyrektorskie przed-

szkola w Kamienicy była Maria Grobelska. Z biegiem czasu, w związku 

z dynamicznym rozwojem, w roku 1971 kadra nauczycielska powiększyła 

się. W 1980 roku, po złożeniu przez M. Grobelską odpowiedniej dokumen-

tacji, przedszkole w Kamienicy uznano za placówkę oświatową. Pod ko-

niec lat osiemdziesiątych przedszkole zajmowało cały parter pałacu w Ka-

mienicy. Uczęszczało do niego 120 dzieci w wieku od 2,5 roku do 3 lat.

W 1991 roku dyrektor Maria Grobelska przeszła na emeryturę, a jej 

następczynią została Maria Anhalt. Jednak w związku z licznymi zmia-

nami zachodzącymi w Polsce w 1992 roku placówka została zamknię-

ta, a dzieci przeniesione do Gostycyna.

Budynek, który jeszcze do niedawna był siedzibą Publicznego 

Przedszkola w Gostycynie, został zbudowany latach 1805–1810. Po-

czątkowo znajdowała się w nim tylko jedna sala. Według informacji 

zaczerpniętych z kroniki szkolnej Publicznej Szkoły Powszechnej w Go-

stycynie „około 1870 roku dobudowano drugą część. Budynek posia-

dał wówczas trzy sale. Uczyło dwu nauczycieli”. Jak wynika z doku-

mentacji obiekt został w pełni oddany do użytku w 1880 roku. Aż do 

początku lat 60 XX w. mieściła się w nim szkoła podstawowa, która 

została przeniesiona do nowego budynku w 1960 roku, a dnia 1 wrześ-

nia odbyło się jej uroczyste otwarcie.

Część budynku przez wiele lat pełniła funkcje mieszkalne. Trwało 

to do początku lat 80 XX w. Nauczyciele, którzy zajmowali część bu-

dynku, 31 XII 1980 r. otrzymali klucze do nowych mieszkań. Placówka 

dzięki temu zyskała więcej miejsca i lepsze warunki.

Po przeniesieniu szkoły w 1960 roku pierwszym dyrektorem przed-

szkola została najprawdopodobniej Krystyna Bierwagen, która także 

zamieszkiwała wschodnią część budynku. W 1963 roku do przedszkola 

uczęszczało około 30–40 dzieci, a zajęcia odbywały się w jednej grupie, 

w jednej sali lekcyjnej i prowadziła je Krystyna Bierwagen. Z przekazów 

ustnych M. Grobelskiej i Krystyny Główczewskiej, dawnej kucharki wy-

nika, że około 1965 roku funkcję organizatora życia przedszkolnego 

pełniła pani Jasik, która dokonała generalnego remontu placówki. 

W tym czasie zajęcia dla dzieci odbywały się w pałacu w Kamienicy. Jej 

następcą została Zofia Melnyczek. Podczas pracy w placówce mieszkała 

na poddaszu budynku, jednak jej kadencja nie trwała zbyt długo. Wia-

domo także, w latach sześćdziesiątych zaczęła swoją pracę w przedszko-

lu Barbara Kram, jednak z tego czasu nie zachowały się żadne kroniki, 

ani dzienniki mogące potwierdzić te informacje. Kolejnym dyrektorem 

została Maria Piotrowska (Jakubowska). Piastowała to stanowisko od 

roku około 1974 do 1995 roku. Wcześniej pracowała, jako nauczyciel 

w przedszkolu w Śliwicach (1964–1972) i w Pruszczu (1973). Od lat sie-

demdziesiątych XX wieku placówka w Gostycynie rozwijała się dyna-

micznie. W roku szkolnym 1977/1978 w przedszkolu edukowało się 30 

dzieci tylko w wieku od 3 do 5 lat i z roku na rok było ich coraz więcej.

Oprócz przedszkola w Gostycynie istniały także oddziały przedszkol-

ne w Łyskowie, Pruszczu i Kamienicy podlegające pod gostycyńską pla-

cówkę. Podczas gdy Maria Piotrowska sprawowała funkcję dyrektora, 

zatrudniono także większą liczbę nauczycieli. W archiwalnych dzienni-

kach pojawiają się następujące nazwiska: Anna Olszewska, Teresa Gra-

bowska (Wojnerowicz), Maria Kloska, która pracowała, jako pomoc na-

uczyciela oraz Irena Zagrajek. W  późniejszych latach tj.  w latach 

osiemdziesiątych pojawiają się następne osoby: Marzena Zdun oraz Ewa 

Czerwińska, które są pracownikami gostycyńskiego przedszkola do dziś. 

W  roku szkolnym 1986/1987 Państwowe Przedszkole w Gostycynie 

przyjęło łącznie 73 dzieci. Zajęcia odbywały się w trzech oddziałach: „24 

dzieci 3–4 letnich, 19 dzieci 5-letnich i 30 dzieci 6-letnich”. Każda z grup 

przedszkolnych posiadała swoją nazwę, np. Skrzaty, Krasnale, Smerfy 

czy Pszczółki. Przedszkole nie kwalifikowało się do przyjęcia dzieci po-

niżej 3 roku życia, co potwierdzają Protokoły z posiedzeń Współczesnej 

Komisji Kwalifikacyjnej przy Państwowym Przedszkolu w Gostycynie. 

Właścicielem obiektu Publicznego Przedszkola w Gostycynie znajdują-

cego się przy ul. Głównej 53 była gmina Gostycyn, natomiast jego za-

rządcą był Gminny Zespół Oświatowy.

W roku szkolnym 1983/84 budynek przedszkola przeszedł kolejny, 

tym razem dość skomplikowany, remont. Trwał on od sierpnia aż do 

listopada 1983 roku. W tym czasie zajęcia edukacyjno-wychowawcze 

dla dzieci nie mogły się odbywać w remontowanym obiekcie, dlatego 

też znaleziono lokum, które umożliwiło rozpoczęcie pracy z dziećmi. 

Grupę dzieci 3–5 letnich ulokowano w dużej sali Spółdzielni Koła Rol-

niczego, a dzieci 6-letnie w malutkiej salce w przedszkolu w Kamieni-

cy. W zmywalni funkcjonowała kuchnia. Między tymi dwoma punktami 

3 razy dziennie kursował szkolny autobus. Po dokonaniu zmian 

w strukturze i wyglądzie budynku cała jego powierzchnia należała do 

przedszkola. Poprawiło to warunki pracy personelu i zwiększyło kom-

fort dzieci. Na tak obszernej powierzchni użytkowej mieściły się wów-

czas 3 sale zabaw, sala do leżakowania oraz zaplecze sanitarne. Pomi-

mo tak licznych remontów placówka borykała się z  jeszcze jednym 

problemem, którym było ogrzewanie, ale dzięki ciągłym staraniom 

dyrektora w roku 1994 przedszkole wyposażono w ekologiczne i no-

woczesne ogrzewanie olejowe. Do realizacji tego przedsięwzięcia przy-

czyniła się pomoc finansowa z budżetu gminy.

W 1995 roku, w wyniku wygranego konkursu posadę dyrektora 

objęła obecna dyrektor Ewa Czerwińska. Dzięki nowej przełożonej bu-

dynek przeszedł kolejny cykl remontów, które przeprowadzono 

rys historyczny przedszkoli na terenie gminy Gostycyn
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z własnych środków. Wymieniono stolarkę okienną i wyremontowano pomieszczenia 

dla dzieci. W 2003 roku stary dach zastąpiono nowym oraz wykonano remont kominów. 

W 2005 roku zmiany doczekał się piec olejowy.

W 1995 roku na X sesji w Gostycynie podjęto decyzję o likwidacji oddziałów zero-

wych przy szkołach podstawowych w Bagienicy i Małej Kloni. W związku z tym dzieci 

zostały przeniesione do przedszkola w Gostycynie i jednocześnie stało się ono jedynym 

przedszkolem na terenie gminy. W drugiej połowie lat 90 liczba dzieci zdecydowanie 

zmalała. Zapadła decyzja o ograniczeniu działalności placówki. Z powodu mniejszej 

liczby przedszkolaków zmniejszono do trzech liczbę oddziałów, ale mimo to przedszko-

le w Gostycynie działało bez problemów.

Tak było do nocy z 11/12 sierpnia 2017 r. wielka nawałnica siała spustoszenie w ca-

łej gminie i nie tylko. W jej wyniku został uszkodzony budynek przedszkola przy ul. Głów-

nej 53. W związku z tym dnia 15 sierpnia wójt powołał komisję, złożoną z przedstawi-

cieli Powiatowego Inspektora Nadzoru Budowlanego z Chełmna. Stwierdziła ona, iż 

budynek do czasu opracowania ekspertyzy należy wyłączyć z użytkowania. Ekspertyza 

pokazała, że konstrukcja budynku została naruszona. Jej wzmocnienie musiałoby ozna-

czać rozbiórkę i odtworzenie przede wszystkim dachu i stropów. Stopień zniszczeń był 

tak wysoki, że jakiekolwiek doraźne wzmocnienia nie miałyby racji bytu. Zwrócono 

uwagę, że dotychczasowa lokalizacja przedszkola zagraża bezpieczeństwu dzieci i pod-

jęto decyzję, że należy czynić starania o budowę nowego budynku przedszkola – przy 

kompleksie budynków oświatowych w Gostycynie.

Po wielu latach konieczny był powrót do przeszłości. W  urzędzie zdecydowano 

o utworzeniu tymczasowego przedszkola w obiekcie w Kamienicy. Pomieszczenia po 

świetlicy już od 24.08.2017r. były przebudowywane i dostosowywane do jego potrzeb. 

Zgodnie z ustaleniami władze gminy utworzyły prowizoryczne przedszkole, natomiast 

dzieci sześcioletnie przeniesiono do Szkoły Podstawowej w Gostycynie. Prace trwały 

niecały miesiąc i dnia 27.09.2017r. przedszkolaki pojawiły się w budynku dawnej szko-

ły zawodowej w Kamienicy.

Podczas gdy dzieci uczęszczały do tymczasowego przedszkola, plany i działania zwią-

zane z budową nowej placówki nie stały w miejscu. Pierwszym etapem inwestycji w roku 

2017 był zakup materiałów budowlanych. Dnia 6 kwietnia 2018r. przedszkole otrzymało 

kolejny zastrzyk finansowy od Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji. Natomiast 

19 kwietnia 2018r. została podpisana umowa z wykonawcą robót -firmą Usługi Remon-

towo – Budowlane Grzegorz Drewczyński z Brzeźna. Przy przedszkolu powstał także nowy 

parking dla rodziców, a teren przed budynkiem został utwardzony kostką betonową.

Serca wielu mieszkańców pękły, a nie jeden uronił łzę, na widok burzonego budynku 

przedszkola przy ul. Głównej w Gostycynie. Niestety, to, co było koniecznością ze względu 

na zagrożenie, stało się faktem, 30 czerwca 2018 r. nasz „dom”, miejsce tak ważne dla 

wielu pokoleń, został zrównany z ziemią, choć w pamięci i sercu zostanie na zawsze.

Dnia 10 maja 2019 r. odbyło się symboliczne otwarcie budynku nowego przedszko-

la w Gostycynie, które już od 01.09.2019r. rozpoczęło swoją działalność z pełną obsadą 

dzieci i powiększoną kadrą nauczycielską. Na stałe zagościły w nich Mróweczki, Biedron-

ki, Jeżyki, Motylki, Żabki i Pszczółki. Przedszkole otrzymało też nową nazwę „Niezapo-

minajka” i mieści się przy ul. Sępoleńskiej 12C w Gostycynie.

Na majowej sesji w 2019 roku radni podjęli uchwałę w sprawie likwidacji filialnej 

szkoły w Wielkim Mędromierzu i Klubiku Dziecięcego „Bajkowa Przystań” w Gostycynie. 

Kadra opiekunów z klubiku oraz kadra nauczycielska z Wielkiego Mędromierza razem 

z dziećmi przeszła do gostycyńskich placówek. Od 1 września w nowym budynku przed-

szkola działa żłobek o nazwie „Motylek”. W roku szkolnym 2020/2021 oddział przed-

szkolny z Wielkiej Kloni został przeniesiony do Gostycyna . Oprócz przedszkola w Gosty-

cynie funkcjonuje jeszcze oddział przedszkolny w Pruszczu.

Gostycyn, nasza Mała Ojczyzna leży na skraju Borów Tucholskich. Nazwa nowego 

przedszkola „Niezapominajka” niesie za sobą przesłanie, aby kochać las i polską przy-

rodę, stale przypominać o jej ochronie, ma być symbolem pamięci i miłości, ma zacho-

wać od zapomnienia ważne chwile w życiu, osoby, miejsca i sytuacje. Nasi wychowan-

kowie stąd, z tego miejsca mają ponieść w Polskę, szacunek do przyrody, miłości do 

ludzi, serdeczności, pamięci o rodzinie, miłości do kraju. Najważniejsze wartości prze-

kazywane dzieciom w „Niezapominajce”, mają stać się fundamentem na całe życie.

dawne przedszkole. główne wejście

Budynek przedszkola

widok na budynek i przedszkolne podwórko z placem 
zabaw

2017 rok i rozbiórka budynku po zniszczeniach po 
nawałnicy

główne wejście do obecnego obiektu przedszkola
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BarBara Kasica-KołoMyjsKa

Pani Barbara Kasica-Kołomyjska jest 

mieszkanką Wielkiego Mędromierza 

i od kilku lat sołtysem wsi. Znamy ją 

jednak także z innej strony – jako wy-

jątkową, pogodną, pełną optymizmu 

i wiary w siłę słowa poetkę. I to właśnie 

o pani Barbarze – poetce i Jej najnow-

szym sukcesie chcemy napisać.

Barbara Kasica-Kołomyjska w 2023 

roku zdobyła bowiem I nagrodę w kon-

kursie głównym 29. Głogowskich Kon-

frontacji Literackich. Konkurs odbył się 

12–14 października. Pani Barbara pojechała tam na prośbę przyjaciółki – bydgo-

skiej poetki, współautorki almanachów i opiekunki utalentowanej poetycko mło-

dzieży Aliny Rzepeckiej. Zabrała ze sobą swoje wcześniejsze tomiki wierszy, teks-

ty autorskie i  najnowsze wiersze. Trzy z  nich –  opatrzone godłem artysty, 

w zamkniętej kopercie trafiły na konkurs.

Zanim jednak doszło do jego rozstrzygnięcia uczestnicy 29. Głogowskich 

Konfrontacji Literackich wzięli udział w licznych warsztatach poetyckich, spot-

kaniach autorskich i przygotowanych na tę okazję wydarzeniach kulturalnych. 

Jak opowiada pani Barbara – czytali wiersze, rozmawiali o wierszach i wymie-

niali się doświadczeniami i opiniami. „To były wyjątkowe trzy dni” – dodaje.

Zwieńczeniem literackich konfrontacji było ogłoszenie wyników konkursu 

poetyckiego. W jury zasiadali m.in. poeta, prozaik, eseista, dziennikarz i krytyk 

literacki Tomasz Jastruń oraz laureatka konkursu z 2022 roku – Alina Rzepecka. 

Autor pierwszego miejsca został wyczytany jako ostatni. Była to oczywiście 

Barbara Kasica-Kołomyjska.

Pani Barbara oprócz pamiątkowej statuetki 29. Głogowskich Konfrontacji Lite-

rackich i dyplomu otrzymała wyjątkową nagrodę – możliwość wydania tomiku 

swoich wierszy. Publikacja ukaże się w tym roku, najprawdopodobniej na przełomie 

czerwca i lipca. Tomik opatrzony tytułem „Korzeń Mandragory” zawierać będzie 

40 tekstów poetyckich i prozatorskich. Materiały do tomiku wierszy są już przygo-

towane. Na okładce publikacji ilustracją będzie rysunek wnuczki pani Barbary.

ciekawi ludzie

wiersz konkursowy, który jak mówi Barbara Kasi-

ca-Kołomyjska zrobił największe wrażenie na ju-

rorach i słuchaczach 29. głogowskich Konfrontacji 

Literackich. dedykowany był zmarłemu we wrześ-

niu 2022 roku bydgoskiemu poecie i kolekcjone-

rowi pamiątek historycznych, głównie dawnych 

fotografii i pocztówek wojciechowi Banachowi.

coraz mniej akordeonistów

popiół na włosach
iskry naszych zwycięstw

mówiłeś – ładnie wyglądasz
przez okno
z mostu ładnie
najładniej wyglądam ciebie

na co komu
zapach wody kolońskiej
niedokończone listy
kasztan w kieszeni

słowa wypowiedziane
za późno
pospiesznie
wpół urwane

coraz częściej patrzymy w piątą stronę

wiatr jest winien
deszcz

Statuetka przywieziona przez poetkę  
z głogowa – I nagroda w konkursie głównym 
29. głogowskich Konfrontacji Literackich

Pamiątka z Kościerskich targów Książki 
Kaszubskiej i Pomorskiej

List Prezesa rady ministrów dla Barbary 
Kasicy-Kołomyjskiej przekazany w uznaniu 
literackiej twórczości
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MareK KilichoWsKi

Ponad 40 zabytkowych motocykli i kilka samochodów. Niektóre na-

prawdę bardzo cenne. To nie spis eksponatów muzeum motoryzacyj-

nego, ale zawartość garażu jednego z mieszkańców Łyskowa – Marka 

Kilichowskiego, przedsiębiorcy, radnego i sołtysa w jednym. Pan Marek 

od kilku lat zbiera, kupuje i naprawia cenne motoryzacyjne pamiątki 

minionej epoki. Jak podpowiada – ma prawie wszystkie motocykle 

z okresu PRL. Obecnie „poluje” na Junaka i na Syrenę.

Jego pasja do motocykli to w pewnym sensie sprawa dziedzicz-

na. Marek Kilichowski mówi, że jest z  rodziny crossowców. Jego 

ojciec jeździł crossem i był mechanikiem. On sam od dzieciństwa 

wiele czasu spędzał w garażu. Najpierw podpatrywał pracę ojca, 

a później sam zabierał się za rozbieranie, naprawę i skręcanie jed-

nośladów lub innych pojazdów. Mając zaledwie kilka lat (4 lata) dał 

radę skutecznie rozkręcić motor listonosza.

Swój pierwszy, własny po-

jazd pamięta do dziś. Miał sie-

dem lat, gdy go dostał. Był to 

popularny motorower Komar. 

Później były inne motocykle. 

Fach mechanika Pan Marek po-

znał bardzo dobrze. Już jako 

kilkunastolatek pracował w za-

wodzie. Można spokojnie po-

wiedzieć, że pasję przekuł na 

pracę. Pomógł mu w tym wyjąt-

kowy zmysł techniczny, umie-

jętności, zręczność oraz do-

świadczenie.

W rozmowie, pasjonat mo-

tocykli przyznaje, że trzeba lu-

bić, co się robi. Jego zdaniem 

każdy przypadek to nowe wy-

zwanie, to czasem zagadka, zaś 

dobrze postawiona diagnoza 

i  skuteczna naprawa to praw-

dziwa satysfakcja.

W tej chwili Marek Kilichow-

ski część swojej działalności 

zawodowej, którą rozwinął przez lata scedował na dzieci. To –  jak 

mówi – dało mu czas i możliwość powrotu do dawnych upodobań 

i do rozwijania swojej pasji. Zaczął szukać i kupować stare motocy-

kle, samochody i ciągniki po to, by dać im drugie życie. W związku 

z tym postawiony przed domem hangar zapełnia się kolejnymi eks-

ponatami. Czekają w kolejce do renowacji. W warsztacie natomiast 

powstały stanowiska naprawcze. Pan Marek zagląda tam w każdej 

wolnej chwili. Rozkręca, odnawia, uzupełnia. Brakujące części zama-

wia w internecie lub szuka u osób, które podobnie jak i on odnawia-

ją stare pojazdy. Gotowy motocykl musi oczywiście przejechać rundę 

honorową. Wtedy dopiero można powiedzieć, że… projekt zakończył 

się sukcesem.

– To drogie hobby, nie powiem –  przyznaje Marek Kilichowski 

– Ale to także świetne połączenie pasji z inwestycją. Mam wnuków i to 

właśnie im chciałbym zostawić te wszystkie perełki. A w tej chwili… 

sam cieszę oko.

czekające na renowację motocyklegotowy do wyjazdu

marek Kilichowski w swoim warsztacie
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dyplom mistrzowski dziadka 
franca (franciszka) Kowalewskiego 
z 1930 roku

ciekawi ludzie
Wszyscy śpią , a oni pracują…

franciszek i elżbieta Kowalewscy, opowiadają…

Historia tradycji piekarskich rodziny Kowalewskich sięga I połowy XX 

wieku. Franc i Pelagia Kowalewscy – dziadkowie Franciszka Kowalew-

skiego byli przed wojną właścicielami piekarni i sklepu w Gostycynie. 

Urodzony w  1882 roku Franc (Franciszek) Kowalewski 20 sierpnia 

1930 roku złożył w  Grudziądzu egzamin w  zawodzie piekarskim 

i otrzymał prawo używania tytułu „Mistrz piekarski”. Świadectwo 

egzaminacyjne dziadka jest jednym z ważniejszych dokumentów prze-

chowywanych w rodzinie. Niestety w okresie wojny losy dobrze zapo-

wiadającej się piekarni potoczyły się nie tak, jak powinny. W 1942 

roku niespodziewanie zmarł jej właściciel. Po wojnie, podobnie jak 

inne tego typu okoliczne zakłady, piekarnia przeszła w ręce Gminnej 

Spółdzielni w Gostycynie. Dopiero pod koniec lat 80-tych udało się 

rodzinie ją odzyskać. Wykupił ją wnuk założyciela – Franciszek z żoną 

Elżbietą. Pan Franciszek też był i jest z zawodu piekarzem. Przez wiele 

lat pracował w dawnej dziadkowej piekarni, ale pod szyldem GS-u. 

Znał fach doskonale. Po odzyskaniu dziadkowego majątku państwo 

Kowalewscy przystąpili do remontu zakładu. Były to lata 1988–1989. 

Jak podpowiada pani Elżbieta przeżywali wówczas ciążki okres. Utrzy-

mywali się z jej pensji, bo pan Franciszek przez rok nie miał pracy. Do 

tego czekał ich kapitalny remont piekarni i budowa domu.

W piekarni wszystko było do wymiany. Piece, urządzenia, pomiesz-

czenia… Musieli to zrobić szybko i kompleksowo, bo bydgoski Sanepid 

nie wydał im zezwolenia na prowadzenie produkcji. Zgodę uzyskali do-

piero 5 lipca 1989 roku. W lipcu 2024 roku minie więc 35 lat funkcjono-

wania piekarni po jej odzyskaniu. To wyjątkowa sprawa tym bardziej, że 

wiele podobnych zakładów, w ciągu ostatnich lat z uwagi na nieopłacal-

ność, zostało zamkniętych. Piekarnia Kowalewskich nadal funkcjonuje 

i działa na rynku. Jak podpowiada synowa – Milena Kowalewska – to 

więzy rodzinne trzymają ją w kupie. Wszystkim zależy na powodzeniu 

firmy i wszystkim przyświeca je-

den cel – zdrowe i smaczne pro-

dukty bez sztucznych dodatków. 

Sami dbają o komponenty, sami 

wyrabiają zakwas.

– Dla nas najważniejsza jest 

jakość produktu, a nie jego ilość. 

Cieszymy się, że nasi klienci to do-

ceniają. Produkujemy chleb na 

zakwasie, mało kto już robi chleb 

w taki sposób. To zajęcie czaso-

chłonne i  trudne, ale my się nie 

poddajemy – mówią Kowalewscy.
Gostycyńscy piekarze ruszając w 1989 roku z produkcją musieli 

najpierw sporo zainwestować. Wyremontowali i przystosowali do 
produkcji okazały piec ceramiczny. Opalany węglem z czasem prze-
stał być jednak ekonomiczny. Wówczas zakupiono piec olejowy. Naj-
pierw jeden, potem drugi.

Zaraz po otwarciu piekarni chleby „szły od ręki”. Nie było takiego 
wyboru jak dziś. Był chleb niekrojony – duży i mały oraz bułki. – To 

co było upieczone sprzedawaliśmy na bieżąco. Kolejki czasami stały po 

200 metrów. Jak pieczywo się wyprzedało ludzie szli do domów – opo-
wiada pani Elżbieta.

Kiedyś w ogóle piekli więcej chleba. Dziś jest tego zdecydowanie 
mniej. Ale zwiększył się asortyment. W gostycyńskiej piekarni poza 
zwykłym chlebem powstaje pieczywo ciemne, z ziarnami, bułki zwykłe, 
grahamki, pączki, drożdżówki, ciastka, ciasta na święta, bezy i wiele 
innych produktów. Trafiają na lokalny rynek i do okolicznych sklepów.

Dawniej w piekarni pracowało osiem osób. Teraz, przy zmecha-
nizowanej produkcji wystarcza czterech piekarzy i jedna osoba do 
rozwożenia chleba.

W dużych zakładach piekarniczych można sobie pozwolić na zmia-

nowość w pracy. Wiele rzeczy wykonują tam maszyny. Piekarnia rodzi-

ny Kowalewskich jest jednak zakładem rzemieślniczym. Dlatego umie-

jętności piekarzy muszą być znacznie większe. Na przykład ciastowy 

musi zrobić wszystko, żeby ciasto miało odpowiednią sprężystość. 

Trzeba mieć do tego „oko i rękę”. W tej sprawie „oko i rękę” ma pan 

Franciszek. Mimo tego, że rok temu przekazał klucze do piekarni dzie-

ciom – Milenie i Bartoszowi dogląda wszystkiego i czuwa nad produk-

cją. Z kolei pani Elżbieta jak nikt inny zna oczekiwania i potrzeby swo-

ich wieloletnich klientów. Wie ile, komu zapakować chleba i  jakie 

będzie zapotrzebowanie na pieczywo w okresie letnim, przed świętami 

czy na niedzielę.

 Z wszystkimi, u których goszczą ze swoimi wypiekami tworzą jedną, 

wielką rodzinę.

z lewej dom Kowalewskich, 
z prawej piekarnia

wyremontowany piec ceramiczny. 
obecnie zastąpiły go piece olejowe

dawna piekarnia franciszek Kowalewski podczas 
pracy w piekarni
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Caritas przy parafii pw. św. Marcina w Gostycynie jest instytucją 

charytatywną i działa od 1996 roku. Nieprzerwanie przewodzi jej 

Renata Bonna. Organizacja –  jak podpowiada skupia w tej chwili 

17 osób. Opiekunem duchowym grupy pozostaje ks. proboszcz Ire-

neusz Machut. W latach dziewięćdziesiątych działalność Caritasu 

polegała m.in. na dystrybucji darów materialnych otrzymywanych 

z  zagranicy. Szybko jednak zmieniła swoją strategię i  zajęła się 

udzielaniem pomocy charytatywnej dzięki środkom pozyskiwanym 

od ludzi dobrej woli i instytucji. Jak opowiada Renata Bonna wów-

czas kilka razy w roku organizowano zbiórki przykościelne. Odby-

wały się też akcje charytatywne w sklepach. Zebrane w ten sposób 

pieniądze szły na zakup odzieży, węgla czy nawet leków dla osób, 

które były w trudnej sytuacji. A z produktów spożywczych przygo-

towywano paczki żywnościowe.

– Tak samo teraz, jak i kiedyś osoby, którym staramy i staraliśmy 

się pomóc są wdzięczne za każdego rodzaju wsparcie – opowiada.

– Współpracujemy na co dzień z Gminnym Ośrodkiem Pomocy 

Społecznej, z gminą Gostycyn oraz szkołą. Organizowaliśmy kiedyś 

dzień chorego, zabawy noworoczne pod hasłem Uśmiech Dzieciom, 

półkolonie, spotkania z chorymi. Bardzo często odwiedzaliśmy ich 

w domach – opowiadają panie z Caritasu. – Dziś wspomagamy pod-

opiecznych domu dziecka i przygotowujemy w kościele Mikołajki 

na około 100 dzieci. Zdarzają się też inne, wyjątkowe sytuacje. Pie-

niądze na ten cel pozyskujemy głównie z datków ludzi, które trafia-

ją do skarbonki św. Antoniego, ze sprzedaży chlebków miłości, bo-

żonarodzeniowego sianka, czy świec adwentowych. Przy tym 

ostatnim musimy jednak wyjaśnić, że nie są to wcale duże sumy. 

Tak naprawdę pieniądze ze świec odprowadzamy do Caritasu Die-

cezjalnego. Nam pozostaje jedynie złotówka od sztuki –  mówią 

dalej członkinie organizacji.

Gostycyński Caritas każdego roku realizuje też kolejne projek-

ty. Jednym z nich była akcja z  Fundacją Biedronki, dzięki której 

każdorazowo kilka osób wykazujących się niskimi dochodami 

przez 10 miesięcy korzystało z  karty na zakupy. Osoby te były 

typowane po konsultacjach z opieką społeczną. Dla wielu była to 

ogromna pomoc.

– Może kwota wsparcia w wysokości 185 zł miesięcznie nie 

była duża, ale dla naszych podopiecznych i tak bardzo się liczyła. 

Mogli z tych pieniędzy zrobić zakupy, a swoje środki przeznaczyć na 

leki, opłaty czy zakup opału. – opowiada Renata Bonna.

Caritas w  Gostycynie pomagał też w  organizacji półkolonii 

–  aplikując o  środki. Wspierał też osoby samotnie wychowujące 

dzieci na Ukrainie. W  tym przypadku fundowano „stypendium” 

w kwocie 700 zł miesięcznie przez rok. Na to, by zebrać wymaganą 

sumę zbierało się 17 osób – głównie członkinie Caritasu.

– Kiedyś było trudniej – podsumowuje Renata Bonna – Dziś 

ludzie są życzliwsi. I miejmy nadzieję, że tak pozostanie.

Jedynym cieniem, jaki kładzie się na funkcjonowanie organiza-

cji są zasoby ludzkie. Przydałoby się odmłodzić zespół. Poważnie 

mówi o  tym ks.  Ireneusz Machut. I nie chodzi o  to, by wymienić 

całą, wspaniałą i doświadczoną kadrę, ale by przyuczyć do działal-

ności charytatywnej nowe osoby.

caritas przy parafii pw. św. Marcina w Gostycynie

grupa członków caritas przy parafii w gostycynie z księdzem Ireneuszem machutem i marcinem maliszewskim
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Mieszkańcy jednego z powstałych w Gostycynie, w latach 80. bloków 

(ulica Słoneczna 5) nie obawiają się zimowych mrozów. Dwa lata temu 

zakasali rękawy i wzięli sprawy w swoje ręce. Przyświecały im proste 

zasady – ekologia, ekonomia i zadowolenie. Chociaż na początku było 

trochę obaw, to ostatecznie wszystko się udało. 18 mieszkań (47 

mieszkańców) ogrzewają dwie pompy ciepła. Dodatkowo na dachu na 

uruchomienie czeka fotowoltaika.

Barbara Osowska, która od 2008 roku prowadzi dokumentacje 

i rozliczenia bloku nr 5 i jest przewodniczącą wspólnoty mieszkaniowej 

przyznała, że przełom w ich zespole nastąpił w momencie, kiedy kosz-

ty związane z ogrzewaniem bloku urosły do takich sum, że mieszkań-

cy na dłuższą metę nie byliby w stanie ich pokryć. Optymizmem nie 

napawały też co trzymiesięczne, następujące po sobie podwyżki i na-

prawy kilkudziesięcioletniej sieci.

Mieszkańcy bloku nr 5 postanowili całkowicie odciąć się od znaj-

dującej się w sąsiednim bloku ciepłowni. Pierwszy krok w tym kierun-

ku zrobili już kilka lat wcześniej. 10 lat temu zrezygnowali z ciepłej 

wody. W każdym z mieszkań zainstalowany został bojler elektryczny. 

Radykalna decyzja przyniosła efekty w postaci niższych opłat. Takim 

sposobem rozpoczął się proces ekonomizacji.
– Każdy z nas liczy pieniądze. I każdy chciałby płacić jak naj-

mniej. Tymczasem my mieliśmy coraz wyższe rachunki za ogrzewa-

nie. Do tego dochodziły koszty eksploatacji. Trzeba było coś wymy-

śleć –  opowiadają wspólnie Barbara Osowska, Marian Osowski 

i Piotr Sikorski.

W 2022 roku odbyło się zebranie wspólnoty. Decyzją większości 

blok nr 5 odłączył się od ciepłowni. Mieszkańcy postanowili zaciąg-

nąć pożyczkę na zakup pomp ciepła. Spłata kredytu odbywa się 

przy udziale środków, które lokatorzy płacą w  ramach funduszu 

remontowego.

Najpierw wybrany wykonawca dostarczył jedną pompę. Na kolejną 

przyszło wspólnocie czekać dłużej. Jak mówi pani Barbara, może i do-

brze, bo w  tym czasie ściągnęli fachowca, który doradził im zakup 

drugiej, ale mniejszej pompy. Dzięki temu zaoszczędzili blisko 40 tys. 

zł. Pieniądze te przeznaczyli na fotowoltaikę. Została zamontowana na 

dachu budynku w ubiegłym roku. Rolą paneli fotowoltaicznych jest 

zmniejszenie kosztów energii, która potrzebna jest do pracy pomp cie-

pła. Oprócz tego do paneli słonecznych podłączone jest oświetlenie 

zewnętrzne i  oświetlenie klatek schodowych. Wspólnota czeka na 

efekty. Dodatkowo w całym bloku, w częściach wspólnych wymieniono 

elektrykę. Zmienione zostały lampy. Zakupiono ledowe żarówki. Zain-

stalowano czujniki ruchu. Jest ekonomicznie.

Jeśli chodzi o działanie pomp ciepła mieszkańcy już teraz mogą coś 

na ten temat powiedzieć. Jest ciepło. Temperatura w mieszkaniach 

dochodzi do 26 stopni. Lokatorzy na bieżąco kontrolują działanie 

pomp. Dodatkowo podgląd i możliwość sterowania urządzeniami ma 

jeden z lokatorów – Tomasz Orzada. Koszty ogrzewania jak podpowia-

da Pani Barbara spadły o 50%.

– Były wydatki, było sporo nerwów, mnóstwo spotkań, rozmów, 

ale udało się – mówią z ulgą Barbara Osowska, Marian Osowski i Piotr 

Sikorski.

Wspólnota odetchnęła z ulgą. Planuje kolejne działania. Jednym 

z nich jest wykonanie zadaszenia nad ogrodzonymi wentylatorami. 

Mieszkańcy organizują się przy pracach porządkowych i przy realizacji 

kolejnych zadań. Dzięki nim teren przed blokiem jest uporządkowany. 

Będą jeszcze myśleć o dociepleniu budynku.

Wspólnota Mieszkaniowa bloku nr 5

Urządzenia ciepłownicze w piwnicy bloku Sterowniki wentylatory pompy ciepła

Blok nr 5. mieszkańcy wzięli sprawy w swoje ręce
Najnowszy nabytek wspólnoty – panele 
fotowoltaiczne na dachu budynku

wieści gminne 64Biuletyn informacyjny urzędu Gminy w Gostycynie





Ze starej fotografii… 
Mała Klonia – nie taka mała

Pierwsze wzmianki o małej Kloni pochodzą z roku 1507. miejscowość jak każda wieś ma swoje opowieści 
i tradycje. jednak nie sposób przedstawić na fotografiach całej historii. dlatego ukazujemy wybrane najciekawsze 

chwile z życia mieszkańców małej Kloni w okresie powojennym. zdjęcia przedstawiają prace w gospodarstwie 
rolnym, występ wiejskiego kabaretu, działalność Koła gospodyń wiejskich w małej Kloni i zajęcia lekcyjne 

w Szkole Podstawowej.


